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1. Rezumat – Raport de evaluare finală 
Raportul final de evaluarea implementării SDL PMM a fost întocmit în conformitate cu 

prevederile Regulamentului (UE) nr. 1303/2013, cu modificările și completările ulterioare și 
Regulamentului (UE) nr. 1305/2013, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu cerințele 
Autorității de Management pentru Programul Național de Dezvoltare Rurală (AM PNDR) privind 
evaluarea implementării Strategiilor de Dezvoltare Locală în cadrul măsurii LEADER.  

Evaluarea finală asupra implementării SDL PMM s-a realizat în perioada august – septembrie 
2025, prin evaluare internă la nivelul GAL PMM de către expertul formator pentru evaluare - 
selectare și monitorizare a SDL, cu sprijinul Comitetului de coordonare a evaluării implementării SDL 
PMM – organism consultativ de monitorizare a SDL.   
 Scopul Raportului final constă în evaluarea comprehensivă a implementării SDL PMM pentru 
perioada 2016-2025, analizând relevanța, eficacitatea și eficiența măsurilor implementate, impactul 
SDL PMM asupra dezvoltării teritoriale și atingerea obiectivelor propuse prin Strategie, oferind 
recomandări de politică pentru programul LEADER 2014-2020. Documentul urmărește evaluarea 
logicii de intervenție a strategiei, măsurarea contribuției operațiunilor la atingerea obiectivelor SDL 
PMM, identificarea valorii adăugate generate de abordarea LEADER, analiza factorilor de succes și 
insucces, precum și evaluarea contribuției la aria de intervenție 6B din PNDR. 

Strategia de Dezvoltare Locală (SDL PMM) acoperă teritoriul Podgoriei Miniș-Măderat din 
județul Arad în suprafață de 2.365,64 km2, cuprinde 66.677 locuitori și include comunități rurale cu 
potențial viticol și agricol. Strategia vizează dezvoltarea economică sustenabilă, crearea de locuri de 
muncă, sprijinirea antreprenoriatului local, conservarea patrimoniului natural și cultural, 
îmbunătățirea calității vieții în mediul rural, precum și favorizarea competitivității agriculturii locale. 
Bugetul public nerambursabil alocat inițial Strategiei de Dezvoltare Locală a fost de 3.465.974 euro, 
modificat în funcție de nevoile identificate și de absorbția fondurilor europene obținute prin 
bonusarea activității GAL PMM și distribuirea fondurilor aferente perioadei de tranziție (FEADR și 
EURI). Bugetul public nerambursabil alocat la finalul implementării SDL a ajuns la 4.488.893,85 euro. 
AM PNDR a aprobat 18 modificări ale SDL PMM pentru adaptarea la cerințele locale și pentru 
optimizarea implementării măsurilor prevăzute. 
 Acest raport este necesar pentru demonstrarea utilizării eficiente a fondurilor europene 
alocate prin programul LEADER, pentru fundamentarea deciziilor viitoare de dezvoltare locală și 
pentru îndeplinirea obligațiilor de raportare către Autoritatea de Management și Comisia 
Europeană privind implementarea măsurii LEADER.  

Subiectul acestui document îl reprezintă asociația GAL "Podgoria Miniș-Măderat", o entitate 
juridică de drept privat, constituită ca un parteneriat în conformitate cu prevederile legale naționale, 
având ca membri reprezentanți ai sectorului public, privat și societății civile din teritoriul eligibil 
”Podgoria Miniș – Măderat” (19 unități administrativ-teritoriale, 45 de parteneri din mediul privat, 14 
din cel al societății civile și 3 persoane fizice; dintre aceștia, avem 1 formă asociativă și 3 organizații 
care reprezintă minoritățile). Asociația funcționează pe baza unui statut propriu și are personalitate 
juridică distinctă. Activitatea principală a GAL-ului constă în implementarea Strategiei de Dezvoltare 
Locală prin selectarea și monitorizarea proiectelor depuse de beneficiarii locali, oferirea de asistență 
tehnică solicitanților, animarea teritoriului pentru promovarea măsurilor disponibile și coordonarea - 
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monitorizarea acțiunilor de dezvoltare rurală integrată la nivel local. Structura organizatorică 
cuprinde Adunarea Generală ca organ de conducere suprem, Consiliul Director responsabil cu luarea 
deciziilor strategice, Comitetul de Selecție pentru evaluarea proiectelor depuse, Comisia de 
soluționare a contestațiilor și echipa tehnică pentru implementarea operațională a Strategiei. Fiecare 
organism are atribuții clare definite în documentele constitutive. 

Compartimentul administrativ al GAL PMM este format din manager GAL PMM, experți 
formatori pe domenii de activitate specifice, responsabil financiar și personal de suport administrativ. 
Echipa asigură funcționarea operațională a GAL-ului și implementarea corectă a Strategiei, conform 
cerințelor legale și contractuale. 

Cadrul de evaluare și metodologia s-a stabilit în funcție de specificul abordării LEADER, SDL 
PMM, dar și stadiul de implementare al Strategiei – final de implementare. Evaluarea finală s-a 
focusat pe cinci teme principale: logica de intervenție a Strategiei și coerența măsurilor propuse prin 
SDL PMM, contribuția efectivă a operațiunilor implementate la atingerea obiectivelor de dezvoltare 
rurală ale SDL PMM, valoarea adăugată datorată metodei LEADER, identificarea și analiza factorilor 
determinanți pentru succesul sau eșecul implementării SDL PMM și măsurarea contribuției concrete 
a SDL PMM la aria de intervenție 6B. Fiecare temă a fost abordată prin prisma specificității 
teritoriului și a particularităților locale ale Strategiei. 

Metodologia a combinat tehnici cantitative și calitative pentru o evaluare comprehensivă. 
S-au utilizat tehnica verificării funcționării logicii intervenției pentru a demonstra contribuția 
Strategiei la rezultatele obținute; analiza documentară pentru examinarea aspectelor de 
implementare ale SDL PMM; analiza statistică a datelor de monitorizare și indicatorilor de 
performanță, chestionare aplicate prin tehnica sondajului de opinie solicitanților/ beneficiarilor/ 
partenerilor GAL PMM pentru măsurarea satisfacției și impactului SDL PMM; analiza datelor 
administrative pentru măsurarea eficienței financiare și analiza comparativă pentru 3 dintre temele 
de evaluare - Logica intervenţiei SDL PMM, Factorii de succes și de insucces, respectiv Contribuția SDL 
la aria de intervenție 6B  - ce a furnizat informații în dinamică, între momentul evaluării pe parcurs și 
cel al evaluării finale. Aceste metode au permis o evaluare multi-dimensională a implementării 
Strategiei și a rezultatelor obținute la nivel local. 

Principalele compromisuri ale evaluării au rezultat din limitările temporale și bugetare, 
accesul restricționat la anumite categorii de beneficiari, dificultatea cuantificării anumitor impacturi 
pe termen lung, necesitatea echilibrării între profunzimea analizei și resursele disponibile. Pentru 
depășirea acestor limitări s-a apelat la triangularea surselor de informații și la tehnica sondajului de 
opinie care a înlocuit acolo unde a fost posibil, studiul documentelor. De asemenea, s-au făcut 
ajustări metodologice pentru a adapta instrumentele de evaluare la specificul local și la 
particularitățile teritoriului evaluat, menținând în același timp standardele de calitate și obiectivitatea 
analizei. 

Sursele de date primare au inclus sondajul de opinie cu publicul țintă al acțiunilor GAL PMM. 
Sursele secundare au cuprins rapoartele de monitorizare ale GAL-ului, documentele de implementare 
ale proiectelor depuse la GAL PMM, statisticile oficiale INS la nivel local și județean, documentele 
publice ale GAL PMM, documentele rezultate ca urmare a implementării operațiunilor GAL PMM, 
Raportul de evaluare pe parcurs al implementării SDL PMM. Documentarea s-a mai bazat pe strategia 
de dezvoltare locală, ghidurile solicitanților aferente măsurilor din SDL PMM, contractele de 

http://www.galpodgoriaminismaderat.ro/


                   

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACŢIUNE LOCALĂ PODGORIA MINIŞ-MĂDERAT 

Comuna ŞIRIA, strada Regiment 85 Infanterie, nr. 162, jud. Arad,317340 
Tel: 0257-384040; Fax: 0257-531449 
E-mail: galpodgoriaminismaderat@yahoo.ro; 
Web: www.galpodgoriaminismaderat.ro 

6 

 

finanțare, documentele de programare europeană și națională, precum și pe literatura de specialitate 
privind evaluarea politicilor de dezvoltare rurală. 

Analiza de ansamblu a eficacității SDL s-a fundamentat pe eficacitate financiară a măsurilor la 
nivel de SDL PMM, respectiv pe eficacitatea SDL PMM la nivel de domeniu de intervenție pe întreaga 
perioadă de implementare a SDL PMM (2016 - 2025). Analiza eficacității financiare a măsurilor la 
nivel de SDL PMM demonstrează o rată ridicată de peste 70%, cu variații între măsuri în funcție de 
cererea din partea beneficiarilor și complexitatea procedurilor de implementare. Măsura 2.1/2A - 
Susținerea agriculturii din teritoriul GAL PMM și măsura 2.3/2B - Sprijin pentru dezvoltarea 
activităților agricole de către tinerii fermieri din teritoriul GAL PMM au înregistrat o eficacitate 
financiară ridicată, în timp ce măsura 2.2/2A - Sprijin pentru dezvoltarea exploatațiilor agricole mici 
din teritoriul GAL PMM, a înregistrat o eficacitatea financiară medie din cauza structurii teritoriale și 
funcțional-organizatorice actuale a sectorului agricol din teritoriul LEADER PMM, iar măsura 2.4/3A - 
Certificarea și promovarea produselor agro-alimentare din teritoriul LEADER PMM, a înregistrat o 
eficacitate financiară redusă în primul rând datorită aticipității sale, complexității proiectelor și a 
procedurilor administrative. Raportul cost-eficacitate indică o utilizare rațională a resurselor publice, 
cu efecte multiplicatoare pozitive în economia locală. La nivel de domeniu de intervenție, Strategia a 
demonstrat o eficacitate (potențială) ridicată, peste 70% urmare a corelație acestora cu 
eficacitatea financiară a măsurilor la nivel de SDL.  

Răspunsurile la întrebările de evaluare s-au axat pe temele de evaluare, după cum urmează:  
Tema nr. 1 - Logica intervenției SDL a teritoriului LEADER ”Podgoria Miniș-Măderat” 
Evaluarea logicii de intervenție a relevat o coerență solidă între diagnosticul teritorial, 

obiectivele strategice și măsurile propuse pentru implementare. Strategia a fost construită pe baza 
unei analize SWOT riguroase care a identificat corect nevoile și oportunitățile teritoriului. Legături 
logice clare există între prioritățile identificate și măsurile de intervenție selectate. Măsurile 
prevăzute răspund direct la provocările de dezvoltare identificate în diagnostic, cu accent pe 
diversificarea economică, sprijinirea antreprenoriatului local și valorificarea resurselor endogene. 
Complementaritatea între măsuri asigură o abordare integrată și coerentă a dezvoltării teritoriale, iar 
secvențialitatea implementării a respectat logica de intervenție propusă. 

Tema nr. 2 - Contribuția efectivă a operațiunilor implementate la atingerea obiectivelor de 
dezvoltare rurală ale SDL PMM: Obținerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate a economiilor și 
comunitățiilor rurale, inclusiv crearea și menținerea de locuri de muncă și Favorizarea 
competitivității agriculturii pe teritoriul GAL PMM 

Operațiunile implementate au contribuit substanțial la atingerea obiectivelor de dezvoltare 
teritorială echilibrată a economiilor și comunităților rurale din cadrul SDL PMM. S-a ajuns la valoare 
medie a reușitei capacității de selecție la GAL PMM (numărul proiectelor contractate de AFIR/CRFIR și 
fără a fi retrase, față de numărul de proiecte depuse la GAL PMM) de 75,92%, iar valoarea de 
absorție a beneficiarilor de proiecte implementate la nivelul GAL PMM este în medie de  91,86%. S-
au creat 5 de noi locuri de muncă, în cadrul măsurii 1.1/6A. Tot prin această măsură s-au sprijnit 8 
firmele locale pentru a crea noi procese de producție și desfacere și s-au înființat alte 3 societăți 
comerciale. Măsurile de promovare a turismului au contribuit la crearea unei oferte integrate la 
nivelul teritoriului LEADER PMM. Sprijinirea grupurilor vulnerabile a crescut prin proiectele depuse în 
cadrul măsurilor de intervenție 1.3/6B și 1.4/6B. Numărul de proiecte adresate comunităților locale, 
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prin măsura 1.2/6B este de 35 cereri de finanțare, în valoare totală de 2.233.164 euro din care au fost 
decontate cereri de plată în proporție de 93,2% din valoarea contractată de beneficiari. Numărul de 
obiective refăcute prin proiectele finanțate prin măsura 1.2/6B a fost de 9, iar numărul de km 
realizați prin proiectele finanțate de autorităților locale a fost de 1,314 km realizați în Comuna 
Ghioroc. 

Obiectivul SDL PMM privind favorizarea competitivității agriculturii a fost atins. S-a ajuns la 
valoare medie a reușitei capacității de selecție la GAL PMM (numărul proiectelor contractate de 
AFIR/CRFIR și fără a fi retrase, față de numărul de proiecte depuse la GAL PMM) de 97,76 %, iar 
valoarea de absorție a beneficiarilor de proiecte implementate la nivelul GAL PMM este în medie de  
95,8%. Obiectivul s-a materializat prin modernizarea tehnologică și diversificarea producției în 21 de 
firme sprijinite (P.F.A., I.I și S.R.L.), prin măsurile de intervenție 2.1/2A și 2.2/2A. Pentru instalarea 
tinerilor fermieri au fost realizate și finanțate un număr de 11 planuri de afacere realizate în cadrul 
măsurii 2.3/2B. Investițiile în agricultură au crescut productivitatea și competitivitatea sectorului. 
Efectele sinergice ale intervențiilor au fost evidente în domeniile unde s-au implementat proiecte 
complementare. 

Tema nr. 3 - Valoarea adăugată generată de implementarea abordării LEADER la nivelul GAL 
PMM 

Abordarea LEADER a generat o valoare adăugată semnificativă comparativ cu instrumentele 
de intervenție clasice de dezvoltare rurală prin specificitatea sa de bottom-up și participarea 
comunitară. Procesul participativ de selectie a proiectelor a asigurat o mai bună integrare în SDL 
PMM și o apropiere față de prioritățile comunității LEADER PMM. Animarea teritoriului realizată de 
GAL PMM a stimulat emergența de inițiative locale, care altfel nu ar fi apărut. Acțiunile de sprijin și 
de informare a beneficiarilor finali s-au intensificat prin numărului relativ mare de acțiuni de animare 
organizate la nivelul teritoriului LEADER PMM în perioada 2017 – 2025 (între 1-2 acțiuni de animare 
pe an), materiale de prezentare și informare ale GAL PMM și preocupările pentru menținerea unei 
atitudini pozitive față de GAL PMM a beneficiarilor și membrilor fondatori ai acestuia. Flexibilitatea în 
adaptarea criteriilor de selecție, procedurilor de evaluare-selectare și monitorizare la contextul local 
a optimizat impactul intervențiilor, urmare a capacității instituționale viabile create la nivelul GAL 
PMM. Beneficiile obținute datorită abordării LEADER prin generarea de idei inovatoare pe parcursul 
implementării proiectelor la nivelul GAL PMM nu sunt foarte vizibile, GAL PMM a avut în 
implementare un asemenea proiect, care în final nu a fost finalizat. Există însă un număr mare de 
proiecte de bună practică implementate pe teritoriul LEADER PMM și aduse la cunoștința publicului 
prin intermediul RNDR.  

Tema nr. 4 - Lecțiile de succes aplicabile 
Principalii factori interni de succes identificați presupun implicarea activă a liderilor locali în 

procesul de implementare, existența unei echipe tehnice GAL PMM competente și dedicată, 
orientarea sprijinului către beneficiari în etapele de pregătire și implementare a proiectelor 
(documentele utile și clare în mare măsură, durata apelului de selecție organizat de GAL PMM a fost 
suficientă, durata de evaluare a proiectelor de către GAL PMM a fost acceptabilă, numărul și calitatea 
sesiunilor de animare au fost apreciate ca fiind în mare măsură suficiente). Comunicarea eficientă 
(informațiile necesare pentru elaborarea și depunerea proiectelor s-au regăsit pe site-ul GAL PMM, 
într-un mod transparent și ușor accesibil) și animarea teritoriului au facilitat diseminarea 
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informațiilor, stimulând participarea comunitară (eficiența acțiunilor de animare a fost bună, 
numărul de participanți la animare pentru fiecare sesiune de animare în perioada implementării SDL 
PMM a depășit media de 190 de persoane/sesiune de animare). Calitatea procesului de evaluare și 
selecție a proiectelor la nivel de GAL PMM este foarte bună, doar 8,3% din total proiecte depuse la 
GAL PMM au fost declarate neconforme și neeligibile de către AFIR. 

Factorii interni critici includ complexitatea procedurilor administrative care au descurajat 
anumite categorii de potențiali beneficiari (procedurile de elaborare și aprobare a dosarelor de 
achiziții ale obiectivelor de investiții din cadrul proiectelor depuse prin GAL PMM, obținerea avizelor 
necesare și a durata de evaluare și contractare a proiectelor la nivelul AFIR), întârzierea în lansarea 
anumitor sesiuni de selecție din cauze independente de GAL (pandemia COVID 19, modificările 
legislative/ administrative), capacitatea administrativă limitată a unor beneficiari în implementare.  

Factorii externi pot avea și ei o influență critică asupra succesului implementării SDL PMM, 
dintre aceștia menționăm: deciziile factorilor politici cu privire la agricultură, dezvoltarea rurală și 
stimularea mediului de afaceri (față de anul 2018 influența acestui factor s-a modificat dintr-una 
pozitivă, în una negativă), legislația din domeniul agriculturii, dezvoltării rurale, economiei, sectorului 
energetic (față de anul 2018 influența acestui factor s-a modificat dintr-una pozitivă, în una negativă), 
precum și situația economico-socială a țării (factor a cărei influență nu s-a modificat față de 
evaluarea intermediară realizată în 2018, el având în continuare o influență moderată ușor negativă 
asupra implementării SDL PMM). Lecțiile învățate subliniază importanța simplificării procedurilor, a 
comunicării proactive și a sprijinului continuu pentru beneficiari. 

Tema nr. 5 - Contribuția SDL la aria de intervenție 6B 
Contribuția Strategiei PMM la aria de intervenție 6B "Încurajarea dezvoltării locale în zonele 

rurale" s-a materializat prin multiple dimensiuni complementare, astfel: s-au sprijinit inițiativele 
locale de antreprenoriat care au diversificat economia rurală (inclusiv turismul rural) și au redus 
dependența de agricultura de subzistență; investițiile în infrastructură și în serviciile pentru populație 
au îmbunătățit funcționalitatea așezărilor rurale; proiectele de investiții în patrimoniul imobil al 
unităților administrativ-teritorialel au contribuit la identitatea teritorială și la dezvoltarea turismului 
rural. Numărul de obiective de investiții refăcute prin proiectele finanțate și cuprinse în aria de 
intrevenție 6B au fost în număr de 8. Procentul populației rurale (din total populație GAL PMM) 
vizată de măsurile din cadrul ariei de intervenție 6B, la elaborarea SDL PMM a fost de 2,32%, iar cel al  
populației rurale (din total populație GAL PMM) care au beneficiat de servicii/ infrastructuri 
îmbunătățite pe măsurile din cadrul ariei de intervenție 6B, la finalul perioadei de implementare a 
SDL PMM a fost de 71,94%. SDL PMM a sprijinit bunăstarea locuitorilor din comunitatea LEADER 
PMM în mare măsură (aspect apreciat de 57,5% dintre respondenți). Efectul demonstrativ al 
proiectelor depuse la GAL PMM a stimulat alte inițiative locale spontane, creând un dinamism 
economic susținut în teritoriu. 

Factorii de succes și eșec în implementarea SDL 
Succesul implementării SDL PMM a fost asigurat de logica de intervenție a SDL PMM care 

continuă să fie coerentă și relevantă față de nevoile socio-economice și potențialul de dezvoltare a 
teritoriului LEADER PMM, țintele atinse stabilite prin Strategie (obiectivele de dezvoltare rurală), 
implicarea proactivă a echipei GAL PMM în animarea teritoriului și sprijinirea beneficiarilor (imaginea 
pe care o are GAL la nivelul teritoriului LEADER PMM este bună), existența unor relații solide de 
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colaborare cu autoritățile locale și instituțiile partenere, capacitatea de adaptare rapidă la 
schimbările de context și la nevoile emergente ale teritoriului. Comunicarea eficientă și transparentă 
cu comunitatea locală a crescut încrederea și participarea la programele disponibile (percepția 
beneficiarilor, solicitanților și partenerilor GAL este că SDL PMM a sprijinit foarte mult bunăstarea 
locuitorilor din comunitatea LEADER PMM). Selectarea de proiecte pe baza unor criterii clare și 
relevante pentru dezvoltarea locală a optimizat impactul intervențiilor. Monitorizarea atentă a 
implementării și oferirea de asistență tehnică continuă beneficiarilor au redus riscurile de eșec ale 
proiectelor individuale. 

Factorii de risc pentru eșec includ: complexitatea procedurilor administrative care au 
descurajat participarea la sesiunile de depunere a proiectelor; capacitatea administrativă limitată a 
unor categorii de beneficiari pentru gestionarea proiectelor complexe; impactul redus al sesiunilor de 
animare în ceea ce privește motivația potențialilor beneficiari pentru a depune proiecte în cadrul 
apelurilor de selecție organizate de GAL PMM; întârzierile în procesele de aprobare și plată care au 
afectat fluxul de implementare al SDL PMM. Schimbările în reglementările naționale și europene au 
creat incertitudine și au necesitat adaptări continue. Concurența cu alte programe de finanțare mai 
atractive din punct de vedere al procedurilor a redus cererea pentru anumite măsuri LEADER. 

Concluzii și recomandări 
Evaluarea finală a implementării Strategiei de Dezvoltare Locală a GAL "Podgoria Miniș-

Măderat" pentru perioada 2016-2025 (SDL PMM 2016 - 2025) confirmă succesul implementării 
acesteia, prin atingerea obiectivelor propuse și generarea de rezultate tangibile pentru 
comunitatea locală.  

Cadrul de evaluare aplicat și metodologia mixtă utilizată au permis o analiză comprehensivă a 
tuturor dimensiunilor relevante ale implementării Strategiei. Analiza eficacității SDL PMM 
demonstrează o utilizare rațională a fondurilor publice și obținerea unor efecte multiplicatoare în 
economia locală. Abordarea LEADER s-a dovedit potrivită pentru specificul teritorial al arealului 
”Podgoria Miniș-Măderat” și pentru nevoile de dezvoltare identificate. 

Răspunsurile la cele cinci teme de evaluare confirmă logica intervenție și coerența Strategiei, 
contribuția efectivă a acesteia la obiectivele de dezvoltare rurală, valoarea adăugată a abordării 
LEADER, identificarea clară a factorilor de succes și insucces, precum și contribuția semnificativă la 
aria de intervenție 6B. Factorii de succes îi depășesc în impact pe cei de eșec, creând premise 
favorabile pentru continuarea dezvoltării LEADER în teritoriul ”Podgoria Miniș-Măderat”. 

Recomandările pentru etapa următoare – PS 2023-2027- includ simplificarea procedurilor 
administrative, consolidarea capacității administrative a beneficiarilor prin programe de formare, 
dezvoltarea de instrumente digitale pentru eficientizarea proceselor, intensificarea cooperării între 
teritorii LEADER pentru transferul de bune practici. Se recomandă de asemenea adaptarea Strategiei 
la provocările emergente - generarea de schimbări structurale în zonă în sensul dezvoltării inovației și 
creativității, includerea de măsuri pentru sustenabilitatea de mediu, digitalizarea economiei rurale și 
pentru reducerea gradului de sărăcie și creșterea gradului de inserție socială în special a grupurilor 
vulnerabile din comunitate, precum și dezvoltarea de parteneriate strategice pentru maximizarea 
impactului intervențiilor viitoare. 
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2. Introducere 

Raportul final de evaluare a implementării Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) a teritoriului  

LEADER ”Podgoria Miniș-Măderat” 2014 - 2020 analizează sistematic şi obiectiv strategia de 

dezvoltare locală, realizând o analiză aprofundată, cu caracter socio‐economic, menită să identifice, 

să cuantifice şi să demonstreze ceea ce s‐a realizat pe parcursul întregii perioade de implementare a 

strategiei, rezultatele obţinute şi schimbările generate, explicând principalele mecanisme care stau la 

baza acestor rezultate finale. Ea a fost realizată, conform Planului de evaluare a GAL PMM – 

versiunea reactualizată, de către personalul responsabil cu monitorizarea - evaluarea SDL PMM, 

implicând de asemenea și Comitetul de coordonare a evaluării implementării Strategiei, ca evaluator 

interni, în perioada august – septembrie 2025. 

 Elaborarea Raportului de evaluare are la bază obligaţia GAL PMM de a desfăşura la nivel local 

activităţi sistematice de evaluare ale Strategiei de Dezvoltare Locală a teritoriului LEADER ”Podgoria 

Miniș-Măderat” 2014 – 2020 și de a furniza informații relevante privind monitorizarea și evaluarea 

acestuia, potrivit art. 71 din Reg. (UE) nr. 1305/2013, cu modificările și completările ulterioare. 

Evaluările finale sunt în principal legate de cel de-al doilea obiectiv al Regulamentului (UE) nr. 

1303/2013, art. 56, alin. 3 și art. 57, alin. 1. Aspectele legate de evaluarea și monitorizarea SDL sunt 

cuprinse ca obiective de realizat în Statutul și Actul Constitutiv al GAL PMM. 

Raportul final de evaluare are ca referință toată perioada de implementare a SDL a teritoriului 

LEADER PMM, cuprinsă între 2016 și 2025. Activitate de evaluare finală va fi desfășurată în baza 

capitolului IX - Organizarea viitorului GAL - descrierea mecanismelor de gestionare, monitorizare, 

evaluare și control a strategiei din cadrul SDL GAL PMM. 

Evaluarea și redactarea Raportului final de evaluare va reveni tot personalului din cadrul  

compartimentului administrativ al GAL PMM și Comitetului de coordonare a evaluării implementării 

Strategiei. Raportul final de evaluare va fi trimis AM-PNDR până la termenul limită stabilit, sfârșitul 

lunii septembrie 2025, conform Ghidului Grupurilor de Acțiune Locală pentru implementarea 

Strategiilor de Dezvoltare Locală – versiunea 18 – document tehnic, Ministerul Agriculturii și 

Dezvoltării Rurale – AM-PNDR, Direcția Generală Dezvoltare Rurală, august 2025. 

Scopul Raportului final de evaluare este de a identifica și evidenția aspectele cheie care au 

influențat creșterea relevanței, eficacității, eficienței, impactului SDL PMM, a plus‐valorii metodei 

LEADER asupra SDL GAL PMM, oferind recomandări de politică pentru programul LEADER 2014-2020. 

Prin această evaluare GAL PMM va urmării: (1) creșterea gradului de responsabilizare vis-à-vis 

de îndeplinirea activităților în implementarea SDL PMM și demonstrarea rezultatelor, realizărilor 

acesteia; (2) creșterea transparenței demersurilor GAL PMM față de grupurile țintă ale SDL PMM în  

perioada de implementare a SDL; (3) stimularea învățării despre cum să se proiecteze și să se pună în 

practică mai bine activitățile GAL PMM pentru actuala, dar și pentru viitoarea Strategie. 

Scopul și obiectivele evaluării, au un rol operativ şi sunt necesare pentru:  
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• a raporta și demonstra la diferite niveluri, prin colectarea de informații și dovezi solide, 

modul în care s-a acţionat, cum au fost utilizate resursele, ce rezultate și efecte au fost obţinute prin 

implementarea SDL; 

• a înţelege ce și cum funcționează sau de ce nu funcționează (factorii şi mecanismele care 

influențează rezultatele SDL) contribuind astfel la formularea de lecții utile pentru îmbunătățirea 

modului de proiectare și implementare ale strategiei viitoare. 

În funcție de aspectele menționate în acest capitol se vor stabili tematicile de evaluare, 

metodele și tehnicile de evaluare. Prezentul raport final va fi trimis la AM-PNDR până la sfârșitul lunii 

septembrie 2025. 

 

3. Informații generale privind SDL 

3.1 Informații despre GAL PMM și activitatea GAL-ului 

Asociația GAL PMM este o organizație non-guvernamentală public-privată ce funcționează în 

baza Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, Actului constitutiv și 

Statutului, fiind înființată la data de 10.08.2011, având autorizația de funcționare nr. 087 din 

08.09.2016 eliberată de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale și codul fiscal: 28953279. Sediul 

asociației se află în comuna Șiria, str. Regiment 85 Infanterie, nr. 162, jud. Arad. 

GAL PMM are ca scop principal: sprijinirea dezvoltării comunităților prin promovarea 

cooperării pentru rezolvarea unor probleme comune prin conceperea și implementarea proiectelor și 

accesarea fondurilor europene, naționale, punând bazele identificării nevoilor locale, ale întăririi 

capacității de dezvoltare și implementării Strategiei de Dezvoltare Locală a teritoriului LEADER 

”Podgoria Miniș-Măderat” (planului de dezvoltare) în vederea conservării patrimoniului natural, 

istoric și cultural, dezvoltării mediului economic și îmbunătățirii abilităților organizatorice ale 

comunităților locale. 

În realizarea acestui scop, Asociația urmărește realizarea următoarele activități: 

a) participarea la programul PNDR 2014 – 2020, măsura 19 LEADER; 

b) elaborarea și implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală a teritoriului LEADER  

”Podgoria Miniș-Măderat” (SDL) având ca punct de plecare nevoile identificate la nivel local și 

potențialul endogen; 

c) stabilirea Ghidurilor măsurilor cuprinse în Strategia de Dezvoltare Locală a terioriului  

LEADER ”Podgoria Miniș-Măderat” 2014 – 2020, a procedurilor de evaluare, implementare și 

monitorizarea a acestora, precum și a criteriilor de selecție a proiectelor în acord cu prioritățile 

specifice ale SDL, selecția proiectelor care vor fi finanțate în cadrul programului; 

d) pregătirea și acordarea de asistență de specialitate persoanelor juridice și fizice locale  

care vor să participe la licitațiile de proiecte în cadrul Programului Național de Dezvoltare Rurală 

(PNDR) 2014 – 2020, măsura 19 LEADER; 
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e) încurajarea inovării și modernizarea formelor tradiționale de know-how sau descoperirea   

de noi soluții la problemele rurale persistente; 

f) acțiuni de promovare a parteneriatelor public-private; 

g) sprijinirea valorificării echilibrate a resurselor locale; 

h) diversificarea activităților economice care să genereze activități multiple și venituri  

alternative; 

i) implementarea unor măsuri privind dobândirea de competențe și animare în vederea  

elaborării și punerii în aplicare a SDL a teritoriului LEADER ”Podgoria Miniș - Măderat” 2014 – 2020; 

j) reconstrucția ecologică și conservarea ariilor naturale protejate, inclusiv situri Natura  

2000; 

k) promovarea valorilor tradiționale, culturale a teritriului LEADER ”Podgoria Miniș –  

Măderat”; 

l) promovarea principiilor democrației, ale statului de drept și egalității de șanse; 

m) promovarea parteneriatelor naționale și internaționale; 

n) protejarea și îmbunătățirea patrimoniului local natural și antropic; 

o) creșterea conștientizării comunităților locale asupra protecției mediului; 

p) stimularea investițiilor și promovarea serviciilor specifice mediului rural din domeniile  

educației, sănătății, protecției sociale, turismului, culturii, sportului și protecției mediului (în sensul 

valorificării resurselor regenerabile pentru energie). 

Structura organizatorică a GAL PMM cuprinde: Adunarea generală, Consiliul director, 

Cenzorul, Comitetul de selectare a proiectelor, Compartimentul administrative (vezi Anexa nr. 3 – 

Organigrama Grupului de Acțiune Locală Podgoria Miniș-Măderat). Ca structură, Organigrama nu a 

suferit modificări pe perioada implementării SDL PMM. 

Comitetul de Selecţie se compune din 14 membri (7 membri și 7 membri supleanți), din care: 

6 reprezentanți ai partenerilor publici (3 membri și 3 membri supleanți), 6 reprezentanți ai 

partenerilor privați - agenti economici (3 membri și 3 membri supleanți) și 2 reprezentanți ai 

societății civile - organizații non-profit (1 membru și 1 membru supleant). Comitetul de Selecție 

reprezintă parteneriatul decizional în cadrul măsurii de implementare a strategiei GAL-ului, cu 

responsabilități privind selectarea pentru finanțare a proiectelor depuse la GAL PMM, în 

conformitate cu procedura de selecție stabilită de GAL. Componența Comitetului de Selecție a fost 

aprobată de către Adunarea Generală a GAL PMM. 

Comisia de Contestații este alcătuită din 7 membri: 1 reprezentant al partenerilor publici, 4 

reprezentanți ai partenerilor privați – agenți economici și 2 reprezentanți ai societății civile – 

organizații non-profit. Comisia de Soluționare a Contestațiilor reprezintă organismul tehnic cu 

responsabilități privind soluționarea contestațiilor și este compusă din alte persoane față de cele care 

fac parte din Comitetul de Selecție.  
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Comitetul de Selecție și Comisia de contestații funcționează în baza Regulamentului de 

Organizare și Funcționare al Procesului de Selecție și Verificare a Contestațiilor pentru Proiectele 

aferente Măsurilor din Strategia de Dezvoltare Locală a Teritoriului LEADER PMM. Dacă unul din 

proiectele depuse pentru selectare, aparţine unuia din membrii comitetului/comisie, în această 

situaţie persoana (organizaţia) în cauză nu are drept de vot şi nu va participa la întâlnirea 

comitetului/comisiei respectiv(e). În situația în care persoana desemnată în Comitet / Comisie nu 

poate participa, din motive obiective la lucrările unei sesiuni de selecție, înlocuirea acesteia se face 

după caz, prin convocarea supleantului care va prelua atribuțiile titularului. 

Lucrările Comitetului de Selecție și ale Comisiei de Contestații se desfășoară pe întreaga 

perioadă de implementare a proiectelor din cadrul GAL PMM și au ca scop luarea deciziilor privind 

admiterea, amânarea sau respingerea proiectelor, în conformitate cu procedurile de lucru stabilite 

pentru implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală a GAL-ului. 

Compartimentul administrativ al GAL-ului a fost compus la momentul inițial al SDL din:  

 Manager GAL (responsabil administrativ) – coordonează activitatea GAL PMM atât sub  

aspect organizatoric, cât şi al respectării procedurilor de lucru; 

 Contabil (personal auxiliar, conform bazei de date cu prețurile de referință de pe site- 

ul AFIR) - se ocupă de supravegherea şi controlul gestiunii financiar – contabile a GAL PMM; 

 Secretar (personal auxiliar, conform bazei de date cu prețurile de referință de pe site- 

ul AFIR) - este responsabil de activitatea de animare a teritoriului pentru promovarea acţiunilor GAL 

PMM; 

 4 Experți - se ocupă de animarea teritoriului, de evaluarea și selectarea proiectelor  

depuse la GAL, de monitorizarea acestora (expert formator conform bazei de date cu prețurile de 

referință de pe site-ul AFIR), respectiv evaluarea conformității cererilor de plată aferente proiectelor 

în implementare; 

 Consultanţi externi – se ocupă, după caz de asigurare suportului tehnic în  etapa de   

evaluare a eligibilității proiectelor, pentru buna desfăşurare a activităţii de selecție a proiectelor și 

verificarea conformității cererilor de plată pentru proiectele în care GAL PMM este beneficiar. 

Atribuțiile corespunzătoare fiecărei funcții din cadrul echipei de implementare a SDL sunt 

atașate și constituie Anexa 8 la SDL GAL PMM. Pe toată perioada de implementare a SDL PMM, 

angajarea personalului a fost efectuată cu respectarea Codului Muncii, precum și a legislației cu 

incidență în reglementarea conflictului de interese. 

Pentru asigurarea unui management performant al acțiunilor care sunt întreprinse, GAL PMM 

a realizat un set de dispoziții administrative care reglementează funcționarea organizației și care 

cuprinde: 

- Regulamentul de organizare și funcționare al GAL PMM (R.O.F); 

- Regulamentul de ordine interioară al GAL PMM (R.O.I); 
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- Organigrama; 

- Descrierea posturilor (fișe de post); 
- Evaluarea performanţelor profesionale individuale ale personalului contractual angajat al GAL  

PMM (fișe de evaluare). 

Pe lângă sarcina principală de implementare a strategiei (pregătirea și publicarea apelurilor de 

selecție, monitorizarea și implementarea strategiei, monitorizarea proiectelor contractate, în 

conformitate cu SDL), GAL - aparatul administrativ preia și atributiile principale, în conformitate cu 

fișa sub-măsurii 19.4 „Sprijin pentru costurile de funcționare și animare”, respectiv: 

- animarea teritoriului; 

- analiza, evaluarea și selecția proiectelor (cu excepția situațiilor în care GAL este  

beneficiar); 

- verificarea conformității cererilor de plată pentru proiectele selectate (cu excepția  

situațiilor în care GAL este beneficiar); 

- întocmirea cererilor de plată, dosarelor de achiziții aferente costurilor de funcționare și  

animare; 

- aspecte specifice domeniilor: financiar, contabilitate, juridic, resurse umane etc. 

La momentul Raportului final de evaluare, personalul administrativ angajat cu contract de  

muncă (fracție de normă) a GAL PMM se compune din: Manager GAL, Contabil și 1 Expert formator 

responsabil de animare – evaluare – monitorizare. 

Mecanismele de gestionare în vederea implementării Strategiei GAL PMM sunt definite prin 

responsabilităţi specifice care se regăsesc în Regulamentul de Organizare și Funcţionare, 

Regulamentul de Ordine Interioară a GAL-ului și precizate în acţiuni prin intermediul fişelor postului 

pentru fiecare poziţie din interiorul asociaţiei. 

 

3.2 Scurtă descriere a SDL din teritoriul LEADER Podgoria Miniș – Măderat - 2014 - 2020 

Parteneriatul public-privat aflat la baza GAL ”Podgoria Miniș-Măderat” 2014 - 2020 este 

reprezentat de 19 unități administrativ-teritoriale, 45 de parteneri din mediul privat, 14 din cel al 

societății civile și 3 persoane fizice. Dintre aceștia, avem 1 formă asociativă (cooperativă agricolă) și 3 

organizații care reprezintă minoritățile.  

Teritoriul LEADER ”Podgoria Miniș-Măderat” 2014 – 2020 se întinde pe o suprafață de 

2.365,64 km2, cuprinde 66.677 locuitori și reprezintă spațiul acoperit de parteneriatul public-privat, 

constituit în vederea implementării Strategiei de Dezvoltare Locală în baza măsurii 19, a PNDR 2014 – 

2020. Teritoriul este format din următoarele unități administrativ-teritoriale aparținând județului 

Arad: Orașul Ineu, Orașul Pâncota și comunele: Bârzava, Bata, Bârsa, Birchiș, Bocsig, Conop, 

Covăsânț, Ghioroc, Păuliș, Săvîrșin, Șicula, Șilindia, Șiria, Tîrnova, Tauț, Ususău, Vărădia de Mureș. 

Precizăm că în conformitate cu definiția dată spațiului rural pentru Măsura 19 LEADER în cadrul cap. 
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8.1 din PNDR 2014-2020, potrivit căreia acesta este format din UAT – comune și UAT – orașe mici cu 

o populație de maxim 20.000 de locuitori, tot teritoriul GAL Podgoria Miniș-Măderat este eligibil 

pentru finanțare pe toate măsurile din Strategia de Dezvoltare Locală a GAL Podgoria Miniș-Măderat 

2014 – 2020. 

Programul PNDR 2014 – 2020, prin măsura 19 - LEADER este o metodă de mobilizare și de 

promovare a dezvoltării rurale în comunitățile rurale locale și nu un set fix de măsuri care trebuie 

implementate. Spre deosebire de alte programe, abordarea LEADER reprezintă o modalitate ce 

permite actorilor locali să determine nevoile zonei din care provin, să contribuie la dezvoltarea 

teritorială durabilă din punct de vedere economic, demografic, educațional, cultural etc., prin 

intermediul unei Strategii de Dezvoltare elaborată şi implementată local. Tot prin măsura 19 – 

”Sprijin pentru dezvoltarea locală LEADER” se finanțează și construcția instituțională GAL în vederea 

elaborării și implementării Strategiei, ce dă posibilitatea actorilor din spațiul rural, să conlucreze și să 

interacţioneze în folosul comunităţilor rurale. 

GAL PMM ca entitate eligibilă a finanțărilor de acest tip a elaborat și câștigat proiectul de 

implementare a Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) din teritoriului LEADER ”Podgoria Miniș-

Măderat”. El a depus cererea de finanțare în cadrul Sesiunii 1 - Apel de selecție pentru Strategiile de 

Dezvoltare Locală, iar SDL PMM a fost selectată în iulie 2016 (SDL GAL PMM a fost evaluată cu 91 de 

puncte din 100 posibile, ocupând astfel a doua poziție printre organizațiile de acest tip din județul 

Arad și fiind în topul celor 15 GAL-uri din cele 239 din țară ce au obținut finanțare). 

Beneficiind de experiența LEADER din anii anteriori, dar mai ales de sprijinul necondiționat al 

grupului de inițiativă format la nivelul organizației, GAL PMM a reușit să obțină prin Programul 

Național de Dezvoltare Rurală (PNDR) 2014 -2020, implementat de Agenția pentru Finanțarea 

Investițiilor Rurale (AFIR), din subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale (MADR) o 

finanțare pentru susținerea Strategiei de Dezvoltare Locală a teritoriului GAL ”Podgoria Miniș - 

Măderat” în valoare totală de 3.465.974 euro (sub-măsura 19.2 ”Sprijin pentru implementarea 

acțiunilor în cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală”) și de 866.493 euro pentru construcția 

instituțională a noului GAL ”Podgoria Miniș - Măderat” (sub-măsura 19.4 „Sprijin pentru cheltuieli de 

funcționare și animare”). Astfel, la data de 17.11.2016 s-a semnat cu AFIR (CRFIR V Vest), Acordul de 

finanțare nr. C19400087011650207467 pentru acordarea ajutorului financiar nerambursabil în 

condițiile PNDR 2014 – 2020 în cadrul căruia s-au stipulat condițiile generale ce stau la baza celor trei 

contracte subsecvente ce urmau să asigure funcționarea GAL PMM în perioada 2016 – 2023. 

SDL a fost elaborată de către echipa GAL ”Podgoria Miniș-Măderat” și experți externi în baza 

acțiunilor de animare, consultare, precum și în cadrul întâlnirilor partenerilor și a grupurilor de lucru. 

Centralizarea nevoilor și obiectivelor identificate în teritoriul GAL PMM a dus la definirea și 

încadrarea SDL pe priorități, domenii de intervenție și măsuri de finanțare a proiectelor posibile de 

finanțat. Ele sunt prezentate sintetic în CAPITOLUL IV: Obiective, priorități și domenii de intervenție al 
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SDL GAL PMM, sub forma unui tabel pe care îl vom reproduce în secțiunea Anexe. Tabelul redă 

informația la data la care a fost evaluată Strategia – noiembrie 2016 și data la care s-a efectuat ultima 

modificare a SDL PMM - decembrie 2023 (vezi Anexa nr. 1A - inițial și 1B - final – Corelația dintre 

obiectivele de dezvoltare rurală, prioritățile de dezvoltare rurală, domeniile de intervenție, măsuri și 

indicatori a SDL GAL PMM). Tot din analiza SDL s-au stabilit și indicatorii de monitorizare specifici 

domeniilor de intervenție, pe care GAL PMM i-a monitorizat și evaluat periodic în vederea îndeplinirii 

lor, a obiectivelor identificate și prezentate mai sus (vezi Anexa nr. 2 – Indicatori de monitorizare 

specifici domeniilor de intervenție – inițial, noiembrie 2016 și final, septembrie 2025). Structura 

acestora nu s-au modificat pe parcursul implementării SDL PMM. 

Investițiile în infrastructura socială, cele pentru minorități și broadband au avut prioritate. 

GAL Podgoria Miniș-Măderat a fost beneficiarul direct al unora dintre aceste măsuri cu respectarea 

legislației specifice, pentru că în urma lansării primului apel de selecție nu s-au depus proiecte -

pentru măsura de broadband și scheme de calitate. GAL PMM a implementat și finalizat proiectele pe 

măsura 1.5/6C Infrastructura de bandă largă din teritoriul GAL PMM și 2.4/3A Certificarea și 

promovarea produselor agro-alimentare din teritoriul GAL PMM – acțiuni premergătoare.  

Bugetul public nerambursabil total alocat inițial Strategiei de Dezvoltare Locală a 

teritoriului GAL Podgoria Miniş-Măderat și funcționării GAL a fost în valoare de 4.332.467 euro și s-

a constituit din:  

A - Valoarea aferentă teritoriului și populației acoperite de parteneriat - aceasta s-a  stabilit 

proporțional cu populația acoperită de fiecare parteneriat, în valoare de 19,84 euro/ locuitor și cu 

teritoriul acoperit, în valoare de 985,37 euro/ km², ponderea celor două criterii în calcularea 

bugetului SDL fiind egală, respectiv 50% populația și 50% teritoriul; 

B - Valoarea  rezultată în urma acordării unităților de bonusare în funcție de nivelul de calitate 

obținut de SDL GAL PMM în urma procesului de evaluare și selecție - nivelul de calitate s-a stabilit în 

funcție de punctajul obținut la Principiul de selecție nr. 4, menționat în Ghidul Solicitantului pentru 

participarea la selecția Strategiilor de Dezvoltare Locală. Din această sumă publică totală, 80% 

(3.465.974 euro) a fost alocat realizării proiectelor, conform fișelor de măsuri prezentate la 

CAPITOLUL V din SDL , iar 20% (866.493 euro) a fost alocată costurilor de funcționare ale GAL și a 

celor de animare a SDL (conform Tabelului nr. 1 A – Plan de finanțare inițială a GAL PMM).  

Raportul privind rezultatul evaluării implementării SDL – bonusarea suplimentară a GAL-

urilor, publicat în data de 06.07.2021 pe site-ul MADR suplimentează bugetul GAL PMM cu o alocare 

financiară a SDL de 145.947 euro (notificarea AM-PNDR nr. 221345/08.07.2021). GAL PMM optează 

pentru distribuirea sumei atribuite atât către măsurile aferente sM 19.2 din SDL - suma de 

116.757,60 Euro, valoare ce reprezintă 80% din suma totală de bonusare, cât și către cheltuielile de 

funcționare și animare aferente sM 19.4, cu suma de 29.189,40 Euro, valoare ce reprezintă 20% din 
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suma totală de bonusare. În cadrul sM 19.2, bonusarea s-a distribuit către măsura 2.1/2A “Susținerea 

agriculturii din teritoriul GAL Podgoria Miniș-Măderat”. 

Tabel nr. 1 A - Plan de finanțare inițial a GAL PMM 

VALOARE SDL 
COMPONENTA 

A+B 

Suprafață 
TERITORIU 

GAL 

Populație 
TERITORIU 

GAL 

VALOARE 
TOTALĂ 

COMPONENTA 
A+B (EURO) 

  

 

2.365 66.677 4.332.467 
  

 

COMPONENTA 
A+B 

PRIORITATE MĂSURA 
INTENSITATEA 

SPRIJINULUI 

CONTRIBUȚIA 
PUBLICĂ 

NERAMBURSABILĂ 
MĂSURĂ1 (FEADR + 
BUGET NAȚIONAL) 

EURO 

CONTRIBUȚIA 
PUBLICĂ 

NERAMBURSABILĂ 
PRIORITATE (FEADR 

+ BUGET 
NAȚIONAL) 

EURO 

VALOARE 
PROCEN-

TUALĂ2 (%) 

2 

M 2.1/2A 
Sustinerea 
agriculturii din 
teritoriul GAL 
PMM 

50,00% 593.015 

871.732 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20,12 % 

M 2.2/2A 
Sprijin pentru 
dezvoltarea 
exploatatiilor 
agricole mici 
din teritoriul 
GAL PMM 

100,00% 88.952 

M 2.3/2B 
Sprijin pentru 
dezvoltarea 
activităților 
agricole de 
către tinerii 
fermieri din 
teritoriul GAL 
PMM 

100,00% 189.765 

3 

M 2.4/3A 
Certificarea 
șipromovarea 
produselor 
agro-
alimentare 
din teritoriul 
PMM 
 

100,00% 35.581 35.581 

 
 
 
 
 

0,82 % 
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6 

M1.1/6A 
Sprijin pentru 
dezvoltarea 
activităților 
non-agricole 
din teritoriul 
GAL PMM 

70,00% 593.015 

2.558.661 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

59,06 % 

M1.2/6B 
Investitii in 
sectorul 
public pentru 
dezvoltarea 
teritoriul GAL 
PMM 

100,00% 1.538.676 

M1.3/6B 
Crearea si 
dezvoltarea 
infrastructurii 
sociale din 
teritoriul GAL 
PMM 

100,00% 237.206 

M 1.4/6B 
Integrarea 
populatiei 
rome din 
teritoriul GAL 
PMM 

100,00% 94.882 

M 1.5/6C 
Infrastructura 
de banda 
larga din 
teritoriul GAL 
PMM 

80,00% 94.882 

Cheltuieli de funcționare și 
animare3 

  866.493 

 

TOTAL COMPONENTA A+B (FEADR) 4.332.467 euro 

Sursa: SDL GAL PMM – versiunea, 2016 

 

Asociației GAL PMM i s-a alocat suma de 876.916,93 euro, valoare alocată din FEADR și 

255.786,38 euro, valoare alocată din EURI, în urma aprobării Raportului privind distribuirea 

fondurilor aferente perioadei de tranziție (FEADR și EURI) - notificarea nr. 201399/17.06.2022 și nr. 

201178 din 08.06.2022 a MADR DGDR-AM. Aceste sume au fost împarțite atât la sM 19.2, cât și la 

sM 19.4, pentru a asigura un echilibru financiar derulării activitătilor, astfel: 226.541,06 euro către 

cheltuieli de funcționare și animare aferente Sm 19.4, 650.375,87 euro (valoare FEADR) către măsura 

1.2/6B Investiții în sectorul public pentru dezvoltarea teritoriul GAL PODGORIA MINIŞ-MĂDERAT și 
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suma de 255.786,38 euro, valoare EURI s-a alocat către măsura 2.3/2B Sprijin pentru dezvoltarea 

activităților agricole de către tinerii fermieri din teritoriul GAL PODGORIA MINIŞ-MĂDERAT, măsuri 

aferente Sm19.2 din SDL, având în vedere interesul crescut în sprijinirea tinerilor fermieri, aspect 

observat în urma Raportului intermediar din februarie 2019 și nevoii de revigorare a acestui sector, în 

urma pandemiei de COVID-19. 

În contextul menționat mai sus, la data întocmirii Raportului final de evaluare bugetul GAL 

PMM a suferit modificări. Acestea sunt prezentate în Tabelul nr. 1B - Plan de finanțare al GAL PMM. 

Inițial perioada pentru care s-au alocat finanțări prin GAL PMM a fost cuprinsă între anii 2016 

– 2019, proiectele urmând a fi finalizate până cel târziu în 31.12.2023. Pandemia COVID 19, 

Regulamentul de tranziție, EURI și extinderea PNDR 2014 – 2020, prin distribuirea fondurilor aferente 

perioadei de tranziție (FEADR și EURI) au permis prelungirea perioadei de implementare a SDL PMM, 

până la 31.12.2025. Urmare a acestui aspect, conform modificărilor la Acordul de finanțare nr. 

C19400087011650207467 pentru acordarea ajutorului financiar nerambursabil în condițiile PNDR 

2014 – 2020, GAL PMM a încheiat cel de-al patrulea contract subsecvent de finanțare nr. 

C19404087011650207467/19.12.2024 acordat de către Autoritatea Contractantă, pentru submăsura 

19.4 „”Sprijin pentru cheltuieli de funcționare și animare”, respectiv: funcționarea Grupului de 

Acțiune Locală și activitățile de animare ale Grupului de Acțiune Locală selectat. 

Tabel nr. 1 B - Plan de finanțare al GAL PMM (Anexa 4T) 

VALOARE SDL 
COMPONENTA 

A+B 

Suprafață 
GAL 

(km²) 

Populație 
GAL 
(nr. 

locuitori) 

VALOARE 
TOTALĂ 

COMP. A+B 
(EURO) 

 

  

 

 

 2.365 66.677 4.332.467 

 

  

 

 

COMPONENTA 
A+B 

PRIORI-
TATE 

MĂSURA 
INTENSITATE 

SPRIJIN 

CONTRIBUȚIA PUBLICĂ 
NERAMBURSABILĂ MĂSURĂ1 
(FEADR + BUGET NAȚIONAL) 

EURO 

CONTRIBUȚIA 
PUBLICĂ 

NERAMBURSA-
BILĂ/PRIORITATE 
(FEADR + BUGET 
NAȚIONAL) EURO 

VALOARE 
PROCEN-

TUALĂ2 (%) 

   
Alocarea 
publică 

ACTUALĂ¹ 

Aloca-
rea 

publică 
TRANZI-

ȚIE - 
FEADR  

TOTAL 
ALOCARE 

FEADR  
 

 

2 

M 2.1/2A 50,00% 783.680,7 0,00 783.680,7 

1.022.013,7 

 
 

 
19,86 % M 2.2/2A  100,00% 45.000,0 

 
0,00 

 
45.000,0 

M 2.3/2B  100,00% 193.333,0 

 
0,00 

 
193.333,0 
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3 M 2.4/3A  100,00% 4.999,48 

 
0,00 

 
4.999,48 4.999,48 

 
0,27 % 

6 

M 1.1/6A  70,00% 713.882,23 
 

0,00 
 

713.882,23 

3.206.094,29 

 
 
 
 
 

59,87 % 

M 1.2/6B 100,00% 1.496.295,68 

 
650.375,8 

 
2.146.671,5 

M 1.3/6B 100,00% 176.957,51 
 

0,00 
 

176.957,51 

M 1.4/6B 100,00% 94.180,0 
 

0,00 
 

94.180,0 

M 1.5/6C  
100% 
90% 

74.403,0 
 

0,00 
 

74.403,0 

TOTAL sM 19.2 3.582.731,6 
650.375,8 

4.233.107,4 4.233.107,47 
 

Cheltuieli de funcționare și animare3 – 
sM 19.4 895.682,40 

226.541 1.122.223,46  
 

20,00 % 

TOTAL COMPONENTA A+B 
(FEADR) 

5.355.330,93 euro 

Sursa: SDL GAL PMM – versiunea, 2023 

 

Tabel nr. 1 B - Plan de finanțare al GAL PMM (Anexa 4E) 

Suprafață GAL 

(km²) 

Populație 
GAL (nr. 
locuitori) 

ALOCARE  
EURI (euro) 

   
2.365 66.677 255.786,38 

   

Submăsura PRIORITATE MĂSURA 
INTENSITATEA 

SPRIJINULUI 

CONTRIBUȚIA PUBLICĂ 
NERAMBURSABILĂ/ 

MĂSURĂ - EURI 
(euro) 

CONTRIBUȚIA 
PUBLICĂ 

NERAMBURSABILĂ/ 
PRIORITATE - EURI 

(euro) 

19.2 2 M 2.3/2B  100,00% 255.786,38 255.786,38 

TOTAL GENERAL - EURI 255.786,38 euro 

Sursa: SDL GAL PMM – versiunea, 2023 

Notă: 

[1] Alocarea financiară pe măsuri va fi stabilită în funcție de nevoile identificate. 

[2] Va fi indicată valoarea procentuală pe fiecare prioritate raportată la costurile publice totale 

efectuate pentru componenta A/ componenta B. 

[3] Valoarea nu trebuie să depășească 20% (25% pentru Delta Dunării) din costurile publice totale 

efectuate pentru această strategie. 

 

 În perioada 17.11.2016 – 01.08.2025 s-au efectuat 18 modificări de SDL, aprobate de către 
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AM PNDR: 8 modificări simple, cu 6 modificări mai mult față de Raportul de evaluare intermediar al 

SDL; 5 modificări complexe, cu 2 mai mult față de același Raport și 5 modificări legislative/ 

administrative ale SDL ce nu au mai fost realizate în perioada de raportare intermediară a 

implementării SDL. În urma acestor modificări s-au efectuat intervenții asupra indicatorilor de 

rezultat, planului de finanțare al SDL, Capitolului V: Descrierea măsurilor din SDL - fișelor unor 

măsuri atipice și nu numai, activităților și acțiunilor eligibile ale măsurilor de intervenție ale SDL, 

Capitolului VII: Descrierea Planului de acțiune din SDL, Capitolului IX: Organizarea viitorului GAL, 

prin diminuarea numărului de angajaţi ai GAL, Capitolului XI Procedura de evaluare şi selecţie a 

proeictelor – au fost înlocuiți un partener public și un partener privat din cadrul Comitetului de 

Selecție al Proiectelor. Modificările de SDL la nivelul teritoriului LEADER PMM nu s-au efectuat 

asupra obiectivelor generale și specifice ale Strategiei.  

 

4. Cadrul de evaluare și metodologia 

Ținând seama de specificul abordării LEADER, a Strategiei de Dezvoltare Locale a GAL PMM și  

stadiul de implementare – finalul implementării SDL PMM, temele de evaluare specifice acestei 

perioade se referă la: 

1. Logica intervenţiei Strategiei de Dezvoltare Locală a teritoriului LEADER ”Podgoria  

Miniș-Măderat” – în cadrul căreia se evaluează:  

- relevanța strategiei față de nevoile și potențialul de dezvoltare din teritoriu stabilite în  

analiza SWOT inițială; 

- coerența internă și politicile de referință relevante, prin verificarea consistenței dintre  

întrebarea de evaluare 1.2, criteriile de evaluare și indicatori. 

2. Contribuţia operațiunilor realizate la atingerea obiectivelor prevăzut de SDL GAL  

”Podgoria Miniș - Măderat” -  obținerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate a economiilor și 

comunitățiilor rurale, inclusiv crearea și menținerea de locuri de muncă, respectiv favorizarea 

competitivității agriculturii pe teritoriul GAL PMM – prin intermediul căreia se evaluează: 

- gradul de atingere a obiectivelor specifice și a impactului prevăzut al SDL PMM, prin  

verificarea modalității în care s-a asigurat creșterea economiilor rurale, gradul de ocupare a forței  

de muncă și sprijinul acordat grupurilor vulnerabile la nivelul teritoriului LEADER PMM; 

- rezultatele obținute de proiectele finanțate prin SDL PMM în ceea ce privește  

îmbunătățirea competitivității firmelor locale; 

- modalitatea în care s-a realizat atingerea obiectivului privind favorizarea competitivității 

agriculturii. 

3. Valoarea adăugată generată de implementarea abordării LEADER la nivelul GAL PMM –  

evaluează: 

- beneficiile obținute datorită abordării LEADER prin verificarea interacțiunii și coordonării  
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între membrii GAL PMM în vederea creșterii gradului de participare a tuturor părților interesate în 

elaborarea și implementarea SDL-ului, acordării sprijinului și informării beneficiarilor finali ai GAL 

PMM, viabilității capacității instituționale; 

- beneficiile obținute datorită abordării LEADER prin generarea de idei inovatoare pe  

parcursul implementării proiectelor la nivelul GAL PMM. 

4. Factorii de succes și de insucces – prin intermediul tematicii se evaluează: 

- influenţa factorilor interni (eficiența animării, calitatea procesului de evaluare și selecție a  

proiectelor, gestionarea resursele beneficiarilor de proiecte și a GAL, structurile de parteneriat și 

procesele de cooperare, structura de administrare a GAL PMM) şi externi (schimbările produse la 

nivelul condițiilor socio-economice și de mediu, problemele politice, modificările legislative etc.) 

asupra rezultatelor obținute prin implementarea SDL. 

5. Contribuția SDL la aria de intervenție 6B – în cadrul acesteia se verifică: 

- contribuția efectivă a SDL la dezvoltarea locală, conform criteriilor de evaluare și  

indicatorilor comuni aferenți ariei 6B și măsurilor specifice SDL GAL PMM: 1.2, 1.3 și 1.4. 

 Un aspect distinct al Raportului final de evaluare, tratat la capitolul 5 al documentului îl 

reprezintă eficacitatea operaţiunilor şi contribuţia lor la obţinerea rezultatelor şi impactului 

prevăzut de SDL PMM. Aici se va evalua contribuția operațiunilor finanțate la atingerea rezultatelor 

și impactului planificat , distinct de alți factori externi strategiei. Aferent acestor teme, întrebările de 

evaluare specifice, criteriile de evaluare și indicatorii evaluați sunt prezentați în tabelul de mai jos. 

Tabel nr. 2 - Matricea de evaluare finală a implementării Strategie de Dezvoltare Locală a 

teritoriului LEADER ”Podgoria Miniș-Măderat” 

TEME 
EVALUARE 

ÎNTREBĂRI DE 
EVALUARE 

CRITERII DE EVALUARE INDICATORI METODOLOGIA DE 
COLECTARE DATE 

 
 
 
 
 
 
 
 
I. LOGICA 
INTERVENŢIEI 
STRATEGIEI DE 
DEZVOLTARE 
LOCALĂ A 
TERITORIULUI 
LEADER 
”PODGORIA 
MINIȘ- 
MĂDERAT” 

1.1 În ce măsură 
logica de intervenție 
a strategiei de 
dezvoltare locală 
este încă relevantă 
față de nevoile 
socio-economice și 
potențialul de 
dezvoltare ale 
teritoriului?  

(obligatoriu cf. Doc. 
AMPNDR) 

Nevoile de la 
momentul elaborării 
SDL până în prezent au 
rămas la fel, s-au 
modificat? 

Nr. nevoi SDL și nr. nevoi 
rectificate în urma 
modificărilor SDL în 
perioada implementării. 
 
Aprecierea gradului în care 
nevoile identificate în SDL 
se mai regăsesc în 
percepția grupului țintă. 

Ancheta sociologică 
(sondajul de opiniel)  
Verificarea logicii de 
intervenție 

Măsurile din cadrul SDL 
au fost revizuite, în caz 
de necesitate, pentru a 
ține cont de dinamica 
acestor nevoi? 

Nr. măsuri din SDL 
revizuite în perioada de 
implementare a SDL PMM. 

Studiul/analiza 
documentelor 
Analiza datelor 
administrative 
(cantitativă) 
Verificarea logicii de 
intervenție 

1.2 Cât de coerentă 
este logica 
intervenției care stă 
la baza strategiei de 

Sunt activitățile 
(măsuri, proceduri, 
activități de sprijin) 
prevăzute în cadrul SDL 

Nr. măsuri de sprijin 
cuprinse în SDL și bugetul 
alocat fiecărei măsuri în 
urma modificărilor 

Studiul/analiza 
documentelor 
Analiza datelor 
administrative 
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dezvoltare locală? 

(obligatoriu cf. Doc. 
AMPNDR) 

 

și resursele alocate 
acestora suficiente 
pentru a genera 
realizările și rezultatele 
așteptate (indicatorii 
prevăzuți în strategie)? 

complexe ale SDL GAL 
PMM, 2016 – 2025. 
 
În ce măsură finanțarea pe 
care ați obținut-o prin GAL 
PMM este suficientă 
pentru a îndeplini ceea ce 
v-ați propus prin proiect? 
(rezultatele propuse)? 

(cantitativa) 
Ancheta sociologică 
(sondajul de opiniel)  
Verificarea logicii de 
intervenție 

Sunt definiți indicatori 
de realizare adecvați 
pentru a oferi o 
imagine clară asupra 
realizărilor obținute 
(specifici, măsurabili, 
fezabili, relevanți și 
suficienți)? 

Nr. de modificări și tipul 
indicatorilor menționați în 
anexa IV din SDL sau în fișa 
măsurii. 
 

Studiul/analiza 
documentelor 
Analiza datelor 
administrative 
(cantitativa) 
Verificarea logicii de 
intervenție  
 

Sunt rezultatele 
așteptate clar definite? 

Descrierea rezultatelor 
așteptate și a modificărilor 
acestora la fiecare măsură. 

TEME 
EVALUARE 

ÎNTREBĂRI DE 
EVALUARE 

CRITERII DE EVALUARE INDICATORI METODOLOGIA DE 
COLECTARE DATE 

II. A 
CONTRIBUŢIA 
OPERAȚIUNILOR 
REALIZATE LA 
ATINGEREA 
OBIECTIVULUI 
PREVĂZUT DE 
STRATEGIA GAL  
”PODGORIA 
MINIȘ-
MĂDERAT” -  
Obținerea unei 
dezvoltări 
teritoriale 
echilibrate a 
economiilor și 
comunitățiilor 
rurale, 
inclusiv crearea 
și 
menținerea de 
locuri 
de muncă pe 
teritoriul GAL 
Podgoria Miniș-
Măderat 

2.1.a În ce măsură a 
contribuit SDL la 
atingerea 
obiectivului privind 
obținerea unei 
dezvoltări 
teritoriale 
echilibrate a 
economiilor și 
comunităților 
rurale, inclusiv 
crearea și 
menținerea de 
locuri de muncă? 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Creșterea economiilor 
rurale 
 
 
 
 
 
Sprijinirea grupurilor 
vulnerabile a crescut 
 
 
Gradul de ocupare a 
forței de muncă la 
nivelul teritoriului 

Număr și valoare proiecte 
depuse, selectate de GAL, 
AFIR, contractate AFIR, 
reziliate și decontate AFIR 
defalcate pe măsurile 1.1, 
1.2, 1.3, 1.4 și 1.5  
 
Număr de proiecte privind 
incluziunea socială 
 
Nr. de locuri de muncă 
create în cadrul măsurilor 
1.1, 1.2,1.3,1.4 și 1.5, iar 
dintre acestea câte locuri 
de muncă au fost pentru 
tineri si câte pentru femei 

Analiza datelor 
administrative 
(cantitativa) 
Studiul/analiza 
documentelor 

A crescut numărul 
proiectelor adresate 
comunității 

Nr. de proiecte 
Nr. de km realizați prin 
proiectele finanțate 
Nr. de obiective refăcute 
prin proiectele finanțate 

Analiza datelor 
administrative 
(cantitativa) 
Studiul/analiza 
documentelor 

2.2.a Ce rezultate au 
obținut proiectele 
finanțate în ceea ce 
privește 
îmbunătățirea 
competitivității 

Firmele locale și-au 
dezvoltat noi procese 
de producție și noi 
canale de desfacere 
 
Au apărut firme locale 

Nr. de firme locale 
sprijinite pentru a crea noi 
procese de producție și 
desfacere 
 
Nr. de firme nou inființate 

Analiza datelor 
administrative 
(cantitativa) 
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firmelor locale? nou inființate 

TEME 
EVALUARE 

ÎNTREBĂRI DE 
EVALUARE 

CRITERII DE EVALUARE INDICATORI METODOLOGIA DE 
COLECTARE DATE 

II. B 
CONTRIBUŢIA 
OPERAȚIUNILOR 
REALIZATE LA 
ATINGEREA 
OBIECTIVULUI 
PREVĂZUT DE 
STRATEGIA GAL  
”PODGORIA 
MINIȘ-
MĂDERAT” -  
Favorizarea 
competitivității 
agriculturii pe 
teritoriul GAL 
Podgoria Miniș-
Măderat 

2.1.b În ce măsură a 
contribuit SDL la 
atingerea 
obiectivului privind 
favorizarea 
competitivității 
agriculturii? 

Procentul de 
produse 
comercializate 
direct către 
consumatori a 
crescut 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Gradul de ocupare a 
forței de muncă la 
nivelul teritoriului 

Număr și valoare proiecte 
depuse, selectate de GAL, 
AFIR, contractate AFIR, 
reziliate și decontate AFIR 
defalcate pe măsurile 2.1, 
2.2, 2.3 și 2.4. 
 
Număr de 
exploataţii/întreprinderi 
locale sprijinite aferente 
măsurilor 2.1 și 2.2 
 
Nr de planuri de 
afacere realizate în cadrul 
măsurii 2.3 
 
Numărul de atestate 
pentru certificarea și 
promovarea produselor 
agro-alimentare obținute 
în cadrul măsurii 2.4 
  
Număr de locuri de muncă 
create prin măsurile 2.1, 
2.2 și 2.3. 

Analiza datelor 
administrative 
(cantitativa) 
Studiul/analiza 
documentelor 

TEME 
EVALUARE 

ÎNTREBĂRI DE 
EVALUARE 

CRITERII DE EVALUARE INDICATORI METODOLOGIA DE 
COLECTARE DATE 

III.VALOAREA 
ADĂUGATĂ 
DATORATĂ 
METODEI 
LEADER 
 
 

3.1 În ce măsură a 
condus abordarea 
LEADER la 
asigurarea valorii 
adăugate în 
teritoriul GAL? 
 

S-a intensificat 
interacțiunea și s-a 
consolidat 
coordonarea între 
membrii GAL PMM și  
a sporit  gradul de 
participare a tuturor 
părților interesate în 
elaborarea și 
implementarea SDL-
ului 
 
 
Acțiunile de sprijin și 
de informare a 
beneficiarilor finali s-au 
intensificat 
 
 

Număr de membrii GAL 
PMM 
Nr. de parteneri publici și 
privați pe categorii 
 
Nr. de sesiuni lansate 
Nr. de proiecte depuse 
 
Gradul de implicare 
/participare a partenerilor 
la activitatile organziate de 
GAL PMM 
 
Nr. de acțiuni de animare 
la nivelul teritoriului 
LEADER PMM 
Nr. de materiale de 
promovare/ informare 
editate 

Analiza datelor 
administrative 
(cantitativa) 
 
Studiul/analiza 
documentelor 
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Au fost puse în practică 
idei inovatoare 
 
 
 
 
S-a creat o capacitate 
instituțională viabilă 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vizibilitatea GAL a 
crescut/a scăzut/s-a 
menținut? 
 
Nr. de proiecte inovatoare 
 
Exemple de bună practică 
– studiu de caz 
 
 
Nr. de personal 
administrativ și 
modificările/ fluctuațiile la 
nivelul personalului GAL 
PMM 
 
Nr. de acțiuni de training 
pentru personalul GAL 
 
 
Echipa tehnică din cadrul 
GAL PMM v-a oferit sprijin 
și consiliere pe tot 
parcursul proiectului 
(depunere proiect, 
selectare proiect, 
implementare proiect)? 

 
Ancheta sociologică 
(sondajul de opiniel) 
 
 
Analiza datelor 
administrative 
(cantitativa) 
 
Studiul/analiza 
documentelor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ancheta sociologică 
(sondajul de opiniel) 

TEME 
EVALUARE 

ÎNTREBĂRI DE 
EVALUARE 

CRITERII DE EVALUARE INDICATORI METODOLOGIA DE 
COLECTARE DATE 

IV. FACTORI DE 
SUCCES/EȘEC 
 

4.1 Care sunt 
factorii interni și 
externi care au 
influențat sau 
influențează (pozitiv 
sau negativ) 
implementarea 
strategiei, progresul 
acesteia și 
rezultatele 
obținute?  
 
 

Eficiența animării Nr. sesiuni cu proiecte a 
căror valoare depășește 
alocarea pe apel 
 
 
Eficiența animării 

Analiza datelor 
administrative 
(cantitativă) 

Calitatea procesului de 
evaluare si selectie a 
proiectelor la nivel de 
GAL 

Numar de proiecte 
declarate neconforme și 
neeligibile de catre AFIR 
dintre cele depuse de GAL 
PMM 

Analiza datelor 
administrative 
(cantitativă) 

Calitatea procesului de 
evaluare a proiectelor 
la nivel de AFIR, în 
special al celor atipice 
precum si cele 
referitoare la 
componenta  sociala, 
minoritati, scheme de 
calitate, broadband et 

Perioada de timp de la 
depunerea proiectului la 
AFIR și până la notificarea 
beneficiarului de proiecte 
referitoare la componenta  
sociala, minoritati, 
broadband, scheme de 
calitate.  

Analiza datelor 
administrative 
(cantitativă) 
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Factorii interni și 
externi care au 
influențat sau 
influențează 
implementarea SDL, 
progresul acesteia și 
rezultatele ei. 

Identificarea factorilor 
care influențează 
gestionarea resursele 
beneficiarilor de proiecte 
și a GAL 
 
Prezentare factori care 
influențează progresul și 
atingerea obiectivelor 
generale și specifice 

Analiza datelor 
administrative 
(cantitativa 
Ancheta sociologică 
(sondajul de opiniel) 

TEME 
EVALUARE 

ÎNTREBĂRI DE 
EVALUARE 

CRITERII DE EVALUARE INDICATORI METODOLOGIA DE 
COLECTARE DATE 

V. CONTRIBUȚIA 
SDL LA ARIA DE 
INTERVENȚIE 6B 

5.1 În ce măsură a 
sprijinit SDL 
dezvoltarea locală 
în zonele rurale? 

A crescut numărul 
proiectelor adresate 
comunității 
 

Numărul de proiecte pe 
fiecare măsură (1.2, 1.3, 
1.4) din aria de intrevenție 
6B– în progres  (nr. și 
valori) 
 
Nr. de obiective de 
investiții refăcute prin 
proiectele finanțate din 
aria de intrevenție 6B – 
1.2, 1.3, 1.4 
 
Procentajul populației 
rurale (din total populație 
GAL PMM) vizate de 
strategiile de dezvoltare 
locală vizate de fiecare 
măsură din A.I 6B 

Analiza datelor 
administrative 
(cantitativa) 
 
Studiul/analiza 
documentelor 

Analiza datelor 
administrative 
(cantitativa) 
 
Studiul/analiza 
documentelor 
 

Serviciile şi 
infrastructurile locale 
în zonele rurale au fost 
îmbunătăţite. 

Procentajul populației 
rurale (din total populație 
GAL PMM) care 
beneficiază de 
servicii/infrastructuri 
îmbunătățite pe fiecare 
măsură din A.I. 6B 
 
În ce măsură a sprijinit 
Strategia de Dezvoltare 
Locală GAL PMM  
bunăstarea locuitorilor din 
comunitatea în care locuiți 
și munciți? 

Analiza datelor 
administrative 
(cantitativa) 
 
Studiul/analiza 
documentelor 
 
Ancheta sociologică 
(sondajul de opiniel)  
 

Teritoriul rural și 
populația vizate de 
GAL PMM a crescut 

Populatia și teritoriul 
LEADER PMM în 2016 și în 
2025 (diferența exprimată 
în valori absolute și 
relative) 

Studiul/analiza 
documentelor 

Sursa: Planul de evaluare a implementării SDL GAL PMM, august 2025 
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Cele mai potrivite metode și tehnici folosite în evaluarea finală sunt de natură cantitativă. 

Evaluarea cantitativă reprezintă este una de profunzime, concluzivă şi presupune colectarea și analiza 

datelor cantitative (ex valori înregistrate ale indicatorilor) sau colectarea de date prin intervievarea 

unui număr mare de persoane, informațiile astfel colectate putând fi analizate din punct de vedere 

statistic. Ea ajută la obţinerea de date precise, riguroase, reprezentative din punct de vedere statistic 

obținute prin utilizarea unor eşantioane pe cote.  

Pentru a asigura complementaritatea datelor, o înțelegere sporită a rezultatelor obținute prin 

intermediul fiecărei metode, tehnici utilizate s-au folosit și metode calitative de analiză a datelor, 

implicând așadar o abordare interpretativă a aspectelor studiate/evaluate cu privire la 

implementarea SDL PMM. 

 Cele mai des folosite metode, tehnici cantitative și calitative folosite în prezenta evaluare 

sunt: 

1. Verificarea funcționării logicii intervenției – metoda prin care se poate demonstra  

contribuția Strategiei GAL PMM la rezultatele obținute, urmare a acțiunilor coerente și relevante 

desfășurate de GAL PMM și nu altor factori conjuncturali sau intervenții exterioare. În cazul de față, 

pentru a evita riscurile utilizării unei singure metode de evaluare, verificarea funcționării logicii de 

intervenție s-a făcut pe baza observației/analizei desfășurate asupra documentelor și datelor 

administrative ale GAL PPM și asupra anumitor întrebări adresate în cadrul interviurilor aplicate 

respondenților. Practic, prin întrebările adresate s-a urmărit obținere unor dovezi ale faptului că 

logica de intervenție a funcționat și că rezultatele obținute se datorează acțiunilor realizate de GAL 

PMM, prin implementarea SDL. 

 Metoda de evaluare – verificare funcționării logicii intervenției se folosește în vederea 

identificării răspunsurilor la întrebările cheie ale cadrului de evaluare:  

- În ce măsură logica de intervenție a strategiei de dezvoltare locală este încă relevantă față  

de nevoile socio-economice și potențialul de dezvoltare ale teritoriului? 

- Cât de coerentă este logica intervenției care stă la baza strategiei de dezvoltare locală? 

Posibilele limitări ale metodei – Verificarea funcționării logicii intervenției - pot apărea  

datorită testării tematicii pe un număr prea redus de operațiuni ale funcționării logicii de 

intervenție, urmare a constrângerilor de resurse de evaluare. 

2. Studiul/ analiza documentelor și analiza datelor administrative – este metoda de  

colectare și analiză a informațiilor relevante pentru evaluare din surse secundare scrise. Această 

metodă a fost aleasă pentru că oferă o bază importantă de înțelegere a progresului implementării 

strategiei GAL PMM, a factorilor care influențează pozitiv sau negativ implementarea și rezultatele 

obținute de SDL GAL PMM, a dinamicii mediului socio‐economic cu relevanță pentru obiectivele 

strategiei. În plus cost utilizării metodei este semnificativ mai redus comparativ cu cel al altor metode 

de investigare. 
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Metoda de evaluare – Studiul/analiza documentelor și analiza datelor administrative se 

folosește în vederea identificării răspunsurilor la întrebările cheie ale cadrului de evaluare:  

- În ce măsură logica de intervenție a strategiei de dezvoltare locală este încă relevantă față  

de nevoile socio-economice și potențialul de dezvoltare ale teritoriului? 

- Cât de coerentă este logica intervenției care stă la baza strategiei de dezvoltare locală? 

- În ce măsură a contribuit SDL la atingerea obiectivului privind obținerea unei dezvoltări  

teritoriale echilibrate a economiilor și comunităților rurale, inclusiv crearea și menținerea de locuri de 

muncă? 

- Ce rezultate au obținut proiectele finanțate în ceea ce privește îmbunătățirea  

competitivității firmelor locale? 

- În ce măsură a contribuit SDL la atingerea obiectivului privind favorizarea competitivității 

agriculturii? 

- În ce măsură a condus abordarea LEADER la asigurarea valorii adăugate în teritoriul GAL? 

- Care sunt factorii interni și externi care au influențat sau influențează (pozitiv sau negativ)  

implementarea strategiei, progresul acesteia și rezultatele obținute? 

- În ce măsură a sprijinit SDL dezvoltarea locală în zonele rurale? 

Principalele limitări și constrângeri ale utilizării acestei metode sunt legate de gradul ridicat  

de subiectivitate al unor documente elaborate de către aparatul administrativ GAL PMM cu 

accentuarea succeselor și minimizarea problemelor. Volumul de documente relevante poate fi 

ridicat, ceea ce în condiții de resurse limitate se impune o selecție a informațiilor colectate. 

Informațiile sunt colectate ca atare, fără posibilitatea de a adresa în mod imediat întrebări de 

clarificare. Cu toate acestea, în prezenta evaluare metoda este folosită de multe ori împreună cu 

metoda anchetei – interviul, ceea ce oferă posibilitatea ca întrebările de clarificare să poată fi notate 

și definitivate. Folosirea metodei presupune însă riscul de a intra în detalii cu o relevanță scăzută 

pentru evaluare și de a investi un timp nejustificat de mare în această activitate. Se impune 

limitarea numărului de documente studiate la cele esențiale pentru a răspunde întrebărilor de 

evaluare. 

3. Ancheta sociologică permite utilizarea tehnicii sondajului de opinie – folosită pentru a  

colecta date cantitative ‐ opiniile, valorile, atitudinile și comportamentele persoanelor care sunt 

sau pot fi interesate de intervenția SDL PMM, de contextul intervenției SDL PMM, de efectele sale 

(beneficiarii publici sau privați ai proiectelor depuse la GAL și implementate în acord cu SDL GAL 

PMM, membrii fondatori ai asociației GAL PMM, Comitetul de coordonare a evaluării implementării 

SDL PMM). 

Tehnica sondajului de opinie este utilizată pe scară largă în evaluarea intervențiilor 

socio‐economice și în special în evaluarea strategiilor, programelor, proiectelor. Sondajul de opinie 

reprezintă o modalitate de a colecta informații de la un grup țintă prin intermediul unui chestionar. În 
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evaluarea de față, acesta s-a adresat persoanelor implicate în managementul implementării 

strategiei și a beneficiarilor de finanțări obținute prin GAL PMM. 

Sondajul are menirea de a colecta informații complexe – aflarea unor cunoștințe despre 

anumite activități (activitățile GAL PMM prevăzute în cadrul SDL și resursele alocate vs. realizările și 

rezultatele așteptate din implementarea SDL GAL PMM), fenomene și procese asociate procesului 

de implementare, aspecte cantitative ale procesului de implementare și ale rezultatelor obținute 

(animarea teritoriului LEADER), factorii interni și externi care au influențat sau influențează - pozitiv 

sau negativ implementarea strategiei GAL PMM, aspecte despre părerile privind lecțiile învățate 

sau chiar atitudinea față de SDL și GAL PMM. Toate aceste informații sunt utile construcției 

Raportului final de evaluare.  

În plus, avantajul folosirii acestei tehnici de evaluare este acela că face posibilă acoperirea 

un grup țintă numeros într‐o perioadă de timp relativ scurtă și cuantificarea răspunsurilor primite, 

generând astfel un studiu complet asupra temelor de evaluare stabilite pentru momentul final al 

implementării SDL PMM.  

Pașii parcurși pentru aplicarea acestei tehnici – sondajul de opinie au fost: 

1. Selectarea eșantionului  – în cazul nostru au fost expediate chestionare unui număr total 

de 119 respondenți – solicitanți ce cunosc conținutul Strategiei de Dezvoltare a GAL PMM; au 

răspuns la chestionar un număr de 80 respondenți, dintre care beneficiari de proiecte finanțate prin 

GAL PMM au fost în număr de 64 respondenți ( 27 beneficiari publici și 37 beneficiari privați). 

2. Planificarea sondajului de opinie și elaborarea chestionarelor – sondajul a fost realizat 

electronic, folosind platforma Google Forms, fiind aplicat în perioada 6 – 12 august 2025, unui 

eșantion ne-probabilistic pe cote (organizat după gen și proveniența respondentului rural sau urban); 

întrebările stabilite în chestionare au fost în mare parte cu răspunsuri la alegere, fiind întocmite 

pentru a răspunde la următoarele aspecte cheie ale cadrului de evaluare: 

- În ce măsură logica de intervenție a strategiei de dezvoltare locală este încă relevantă față  

de nevoile socio-economice și potențialul de dezvoltare ale teritoriului? 

- Cât de coerentă este logica intervenției care stă la baza strategiei de dezvoltare locală? 

- În ce măsură a condus abordarea LEADER la asigurarea valorii adăugate în teritoriul GAL? 

- Care sunt factorii interni și externi care au influențat sau influențează (pozitiv sau negativ)  

implementarea strategiei, progresul acesteia și rezultatele obținute? 

- În ce măsură a sprijinit SDL dezvoltarea locală în zonele rurale? 

 3. Analiza și interpretarea datelor și informațiilor obținute – acțiunea a fost realizată de 

către echipa de evaluatori interni ai GAL PMM. 

Avantajul folosirii sondajului de opinie ca tehnică de evaluare a fost în cazul nostru destul 

de mare pentru că s-a putut oferi o imagine asupra anvergurii problematicilor investigate, fiind 

aplicat pe o populație de reprezentanți ai unor entități diferite: parteneri publici și privați ai GAL 
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PMM (pentru a putea surprinde diversitatea perspectivelor și a punctelor de vedere), corelat apoi cu 

datele obținute prin alte metode de evaluare. Beneficiile folosirii acestei tehnici a depins atât de 

cunoștințele și experiențele celor intervievați, cât și de interesul și cooperarea acestora în răspunsul 

furnizat la tematicile și întrebările puse în discuție.  

Limitările tehnicii ale sondajului de opinie (interviul) realizat prin mijloace electronice derivă 

din indisponibilitatea respondentului în ceea ce privește accesul la Internet, respectarea destul de 

dificilă a eșantionului selectat, riscul ca răspunsul să fie dat doar pentru că trebuie completat ceva în 

acel câmp al chestionarului. Toate aceste limitări a fost în mare parte depășite printr-o bună 

organizare a fluxului informațional și a eficienței Planului de evaluare a implementării realizat de GAL 

PMM – varianta reactualizată.  

Compromisurile privind aplicarea metodelor de evaluare prezentate mai sus, datorită 

resurselor limitate s-au soluționat, urmare a respectării următoarei proceduri: 

 triangularea surselor de informații este mai importantă decât triangularea metodelor de  

colectare a informațiilor; 

 studiul documentelor poate fi redus prin înlocuirea, acolo unde este posibil, cu interviuri  

(sondaje de opinie). 

În vederea obținerii de informații privind tematicile de evaluare analizate am procedat la 

utilizarea unei varietăți de surse de date diferite, pe cât posibil obținând informații din 3 surse 

diferite. 

Sursele de date primare le-am obținut prin adresare către publicul țintă al acțiunilor GAL 

PMM: beneficiari externi ai GAL PMM (actuali și potențiali) - agenți economici, autorități și instituţii 

publice, organizații nonguvernamentale din teritoriul LEADER sau experti AFIR/CDRJ/SERVICIUL 

LEADER, dar şi interni ai GAL PMM - echipa de implementare a SDL GAL PMM și membrii fondatori 

ai GAL PMM (cei care au participat la elaborarea SDL, în anul 2016). 

Sursele de date secundare folosite la prezenta evaluare au provenit din: 

- documentul SDL GAL PMM inițial și toate documentele SDL GAL PMM modificate;  

- notele de aprobare de către AM-PNDR a modificărilor de SDL solicitate;  

- Anexele 1 – de modificare a SDL GAL PMM;  

- Tabelul 2 -Montorizare GAL-uri de catre AM PNDR și Tabelul 3 - Stadiul implementării  

măsurilor din SDL FEADR/EURI; 

- documentele rezultate ca urmare a implementării operațiunilor (ANEXA V la Contractul de  

finanțare a GAL PMM - Graficile calendaristice de implementare a contractului de finanțare inițial și 

modificate, Rapoartele intermediare de activitate a GAL PMM finanțat prin sub-măsura 19.4, 

Rapoartele de selecție intermediare și finale a GAL PMM aferente fiecărui apel de selecție lansat de 

GAL, Procese-verbale de la întruniri ale Adunării Generale a Asociaților GAL PMM și ale Consiliului 

Dircetor GAL PMM, liste de prezență la acțiuni de animare, CV-uri personal anagajt GAL PMM 
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actualizate toate până la data de 01.08.2025);  

- proiectele depuse la GAL PMM de către beneficiarii publici și privați ai SDL PMM și  

documentele de contractare, cerile de plată ale acestora;  

- alte date statistice colectate de către diverse instituții cu relevanță pentru evaluarea  

implementării SDL GAL PMM;  

- documentele publice (actele normative specifice implementări SDL, Statutul și Actul  

Constitutiv al GAL PMM). 

Sursele de date și informații necesare evaluării SDL GAL PMM provin din: 

‐ sistemul de monitorizare a operațiunilor finanțate de unde se obțin date privind valorile 

realizate ale indicatorilor de realizare și de rezultat, date privind progresul financiar al operațiunilor; 

‐din teren, prin aplicarea metodologiei detaliate de evaluare (metodele și tehnicile interviului) 

pentru colectarea de date și informații calitative necesare evaluării; 

‐ sistemul GAL de monitorizare a propriei activități. 

Trebuie să menționăm că actuala metodologie de cercetare cuprinde teme precum: Logica 

intervenţiei Strategiei de Dezvoltare Locală a teritoriului LEADER ”Podgoria Miniș-Măderat”, 

Factorii de succes și de insucces, respectiv Contribuția SDL la aria de intervenție 6B asupra cărora s-

au formulat răspunsuri la întrebări specifice acestora și în evaluarea intermediară. Vom genera 

astfel concluzii și recomandări în dinamică (din cele două momente diferite ale evaluării – 

intermediară și finală) cu privire la acestea.  

 

5. Analiza de ansamblu a eficacității SDL 

5.1. Eficacitatea financiară a măsurilor la nivel de SDL PMM 

Eficacitatea, în general este definită ca fiind calitatea unui proces de a produce în bune  

condiții un efect pozitiv. Ceea ce analizăm în acest capitol este eficacitate financiară a măsurilor la 

nivel de SDL PMM – raportul dintre plățile efectuate și bugetul initial (alocarea financiară totală) 

alocat pe fiecare măsură din SDL PMM, respectiv eficacitatea SDL PMM la nivel de domeniu de 

intervenție – atingerea valorii planificate a indicatorilor țintă sau de rezultat și a indicatorilor de 

realizare, sau analiza proiectelor contractate care indică faptul că valoarea țintă poate fi realizată în 

mod rezonabil până la sfârșitul perioadei de programare - 31.12.2025. 

 Prin această analiză vom avea o apreciere a contribuției fiecărui domeniu de intervenție, 

fiecărei măsuri finanțate prin SDL PMM la atingerea rezultatelor și impactului planificat al SDL PMM, 

distinct de alți factori externi strategiei, analizați de altfel în cadrul temei -  Factorii de succes și de 

insucces (eșec) ale Raportului final de evaluare. 

 Din analiza bugetului alocat inițial pentru fiecare măsură din SDL PMM (Planul de finanțare 

inițial al GAL PMM), bugetului alocat la momentul evaluării (august - septembrie 2025) pentru fiecare 

măsură din SDL PMM (Planul de finanțare al GAL PMM, ultima modificare realizată în 2023) și 
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situației plăților efectuate de către AFIR fiecărui beneficiar de proiect, aferente fiecărei măsuri din 

SDL PMM (folosind informațiile culese din documentele GAL PMM: tabelul 2 -Montorizare GAL-uri de 

catre AM PNDR; tabelul 3 - Stadiul implementării măsurilor din SDL FEADR/EURI) am obținut 

rezultatele expuse în Tabelul nr. 3. 

Tabel nr. 3 - Eficacitatea financiară a măsurilor la nivel de Strategie de Dezvoltare Locală a 

teritoriului LEADER ”Podgoria Miniș-Măderat” 

Măsuri SDL      
Buget alocat 

inițial 
Buget alocat la 

momentul evaluării 
Plăți efectuate raportat 
la bugetul initial alocat 

Eficacitate financiară 

M1.1/6A - Sprijin pentru 
dezvoltarea activităților non-

agricole din teritoriul GAL 
PODGORIA MINIŞ-MĂDERAT 

593.015,00 713.882,23 100% 
Eficacitate financiară 

ridicată 

M1.2/6B - Investiții în sectorul 
public pentru dezvoltarea 

teritoriul GAL PODGORIA MINIŞ-
MĂDERAT 

1.538.676,00 2.146.671,55 100% 
Eficacitate financiară 

ridicată 

M1.3/6B - Crearea și dezvoltarea 
infrastructurii sociale din 

teritoriul GAL PODGORIA MINIŞ-
MĂDERAT 

237.206,00 176.957,51 70,60% 
Eficacitate financiară 

ridicată 

M1.4/6B - Integrarea populației 
rrome din teritoriul GAL 

PODGORIA MINIŞ-MĂDERAT 
94.180,00 94.180,00 99,99% 

Eficacitate financiară 
ridicată 

M1.5/6C - Infrastructura de 
bandă largă din teritoriul GAL 
PODGORIA MINIŞ-MĂDERAT 

94.882,00 74.403,00 72,53% 
Eficacitate financiară 

ridicată 

M2.1/2A - Susținerea agriculturii 
din teritoriul GAL PODGORIA 

MINIŞ-MĂDERAT 
593.015,00 783.680,70 132, 15% 

Eficacitate financiară 
ridicată 

M2.2/2A - Sprijin pentru 
dezvoltarea exploatațiilor 

agricole mici din teritoriul GAL 
PODGORIA MINIŞ-MĂDERAT 

105.000,00 45.000,00 42,86% 
Eficacitate financiară 

medie 

M2.3/2B - Sprijin pentru 
dezvoltarea activităților agricole 

de către tinerii fermieri din 
teritoriul GAL PODGORIA MINIŞ-

MĂDERAT 

180.000,00 193.333,00 107,41% 
Eficacitate financiară 

ridicată 

M2.3/2B EURI - Sprijin pentru 
dezvoltarea activităților agricole 

de către tinerii fermieri din 
teritoriul GAL PODGORIA MINIŞ-

MĂDERAT 

 
255.786,38 80,71% 

Eficacitate financiară 
ridicată 

M2.4/3A - Certificarea și 
promovarea produselor agro-

alimentare din teritoriul 
PODGORIA MINIŞ-MĂDERAT 

30.000,00 4.999,48 16,63% 
Eficacitate financiară 

redusă 

Total 3.465.974,00 4.488.893,85 
 

 Sursa: GAL PMM, august - septembrie 2025 
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S-a analizat apoi și eficacitatea SDL PMM, la nivel de domeniu de intervenție pornind de la 

valoarea planificată a indicatorilor țintă sau de rezultat și a indicatorilor de realizare atinși sau analiza 

proiectelor contractate ce indică faptul că valoarea țintă poate fi realizată în mod rezonabil până la 

sfârșitul perioadei de programare. În urma prelucrării acestor informații s-au obținut rezultatele 

expuse în Tabelul nr. 4.  

Se observă că majoritatea măsurilor din SDL PMM prezintă o eficacitate financiară ridicată de 

peste 70%, în anumite cazuri și de peste 100% - măsura 2.1/2A - Susținerea agriculturii din teritoriul 

GAL PMM și măsura 2.3/2B - Sprijin pentru dezvoltarea activităților agricole de către tinerii fermieri 

din teritoriul GAL PMM.  

În cazul măsurii 2.2/2A - Sprijin pentru dezvoltarea exploatațiilor agricole mici din teritoriul 

GAL PMM, eficacitatea financiară este medie, situație explicată prin existența actualmente pe 

teritoriul LEADER PMM a unui număr relativ redus de exploatații agricole mici, cu tradiție agricolă 

îndelungată angajate în obținerea unui ajutor nerambursabil de 15.000 euro, acordat forfetar în baza 

unui plan de afaceri. Structura teritorială și funcțional-organizatorică actuală a sectorului agricol 

(septembrie 2025) din teritoriul LEADER PMM limitează utilizarea pe scară largă a finanțărilor 

acordate prin această măsură, așa cum era stabilit SDL-ul la începutul implementării lui. 

Măsura 2.4/3A - Certificarea și promovarea produselor agro-alimentare din teritoriul LEADER 

PMM, înregistrează o eficacitate financiară redusă în primul rând datorită aticipității sale - sprijinirea 

recunoașterii calității produselor agro - alimentare produse în teritoriul LEADER PMM. Producătorii 

din teritoriul GAL PMM au fost sprijiniți prin intermediul acestei măsuri pentru efectuarea unor 

acțiuni premergătoare în vederea obținerii atestatelor pentru recunoașterea produselor și 

promovarea acestora. Măsura nu a găsit interes prea ridicat în rândul fermierilor. În cele din urmă ea 

a fost implementată prin intermediul GAL PMM, proiectul îndeplinindu-și indicatorii de monitorizare: 

numărul de exploatații agricole care primesc sprijin pentru participarea la sistemele de calitate, la 

piețele locale și la circuitele de aprovizionare scurte, precum și la grupuri/organizații de producători: 

1; minim 6 participanți pe unitate administrativ - teritorială la acțiunile de animare din teritoriul 

LEADER PMM și minim 3 participanți pe unitate administrativ - teritorială la acțiunile de identificare  

produse specifice teritoriului LEADER PMM. 

 

5.2 Eficacitatea SDL PMM, la nivel de domeniu de intervenție 

 În ceea ce privește eficacitatea SDL PMM, la nivel de domeniu de intervenție, putem observa 

o corelație a acestora cu eficacitatea financiară a măsurilor la nivel de SDL. Domeniile de intervenție 

6A) Facilitarea diversificării, a înființării și a dezvoltării de întreprinderi mici, precum și crearea de 

locuri de muncă, 6B) Încurajarea dezvoltării locale în zonele rurale și 6C) Sporirea accesibilității, a 

utilizării și a calității tehnologiilor informației și comunicațiilor (TIC) în zonele rurale înregistrează o 

eficacitate (potențială) ridicată, conform Tabelului nr. 4 prezentat mai jos. Aceasta semnifică faptul 
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că valoarea planificată a indicatorilor țintă / de rezultat și a indicatorilor de realizare a fost atins. În 

acest sens, efortul principal trebuie focalizat pe finalizarea proiectelor contractate (în cazul celor 

care încă sunt nefinalizate) și îndeplinirea în totalitate a obiectivului de dezvoltare rurală a SDL PMM 

- Obținerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate a economiilor și comunitățiilor rurale, inclusiv 

crearea și menținerea de locuri de muncă pe teritoriul GAL Podgoria Miniș-Măderat, respectiv a celor 

transversale: mediu, climă și inovare. 

 În mod asemănător se manifestă și domeniile de intervenții: 2A) Îmbunătățirea performanței 

economice a tuturor exploatațiilor agricole și facilitarea restructurării și modernizării exploatațiilor, 

în special în vederea creșterii participării pe piață și a orientării spre piață, precum și a diversificării 

activităților agricole și 2B) Facilitarea intrării în sectorul agricol a unor fermieri calificați 

corespunzător și, în special, a reînnoirii generațiilor. Și aici valoarea planificată a indicatorilor țintă / 

de rezultat și a indicatorilor de realizare a fost atins. În acest sens, efortul principal trebuie focalizat 

pe finalizarea proiectelor contractate (în cazul celor care încă sunt nefinalizate) și îndeplinirea în 

totalitate a obiectivului de dezvoltare rurală a SDL PMM – Favorizarea competitivității agriculturii pe 

teritoriul GAL Podgoria Miniș-Măderat.  

 Domeniul de intervenție: 3A) Îmbunătățirea competitivității producătorilor primari printr-o 

mai bună integrare a acestora în lanțul agroalimentar prin intermediul schemelor de calitate, al 

creșterii valorii adăugate a produselor agricole, al prromovării pe piețele locale și în cadrul 

circuitelor scurte de aprovizionare, al grupurilor și organizațiilor de producători și al organizațiilor 

interprofesionale înregistrează o eficacitate (potențială) redusă, SDL nu a atins valoarea țintă / 

planificată. Motivele au fost explicate în sub-punctul anterior. 

Tabel nr. 4 - Eficacitatea Strategie de Dezvoltare Locală a teritoriului LEADER ”Podgoria Miniș-

Măderat”, la nivel de domeniu de intervenție 

Domeniu de intervenție (Indicatori)     Eficacitate 

2A, 2B  (Numărul de exploatații agricole/Beneficiari instruiți) Eficacitate (potențială) ridicată 

3A (Numărul de exploatații agricole care primesc sprijin pentru participarea la 
sistemele de calitate, la piețele locale și la circuitele de aprovizionare scurte, 

precum și la grupuri/organizații de producători) 
Eficacitate (potențială) redusă 

6A (Locuri de muncă create) Eficacitate (potențială) ridicată 

6B (Populație netă care beneficiază de servicii/infrastructuri îmbunătățite) Eficacitate (potențială) ridicată 

6C (Populație netă care beneficiază de servicii TIC) Eficacitate (potențială) ridicată 

Sursa: GAL PMM, august - septembrie 2025 

 

6. Răspuns la întrebările de evaluare  

Tema nr. 1 - LOGICA INTERVENŢIEI STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ A TERITORIULUI LEADER 

”PODGORIA MINIȘ-MĂDERAT” 

1.1 În ce măsură logica de intervenție a strategiei de dezvoltare locală este încă relevantă 

față de nevoile socio-economice și potențialul de dezvoltare ale teritoriului? 
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Constatările evaluării noastre sunt următoarele: 

1. numărul și tipul nevoilor identificate la elaborarea SDL GAL PMM până în prezent au  

rămas la fel; nu au apărut alte nevoi, nu au fost rectificate în urma modificărilor SDL în perioada 

implementării nevoile existente, fapt ce dovedește o bună relevanță a SDL GAL PMM față de acestea; 

2. în ceea ce privește dinamica nevoilor situația este diferită, potențialul de dezvoltare al  

teritoriului LEADER GAL PMM prezintă în continuare, ca și la evaluarea trecută (februarie 2019) 

deficiențe alimentate de percepția dihotomică a celor două sectoare public și privat cu privire la 

satisfacerea nevoilor de către GAL PMM; faptul a fost remarcat la grupul țintă de respondenți –

privați și public – asupra căruia s-a aplicat sondajul de opinie GAL PMM cu privire la măsura în care 

nevoile SDL identificate la elaborarea acesteia se regăsesc în continuare la nivelul comunității (vezi 

Figura nr. 1 și Figura nr. 2), astfel:  

- creșterea atractivității economice a zonei prin oferierea de oportunități de dezvoltare 

personală și profesională a tinerilor este percepută de către mediul privat ca o nevoie nesatisfăcută 

încă la nivelul teritoriului LEADER, în timp ce mediul public o percepe ca fiind satisfăcută;  

- modernizarea exploatațiilor agricole este considerată de către sectorul public ca o nevoie 

mai puțin satisfăcută la nivelul teritoriului LEADER, în timp ce sectorul privat o consideră o nevoie 

destul de bine satisfăcută; 

- sprijinirea agenților economici care creează, dezvoltă și valorifică tehnologii și produse 

inovative este percepută de către mediul privat ca o nevoie nesatisfăcută încă la nivelul teritoriului 

LEADER, în timp ce mediul public o percepe ca fiind satisfăcută. 

3. logica de intervenție a SDL GAL PMM a rămas relevantă, la fel ca și în evaluarea 

intermediară precedentă, în ceea ce privește susținerea financiară a măsurilor de sprijin cuprinse în 

SDL ce satisfac următoarele nevoi (vezi Figura nr. 1 și Figura nr. 2): 

- creșterea atractivității economice a zonei prin oferierea de oportunități de dezvoltare 

personală și profesională a tinerilor - nevoie stringentă pentru partenerii privați ai GAL PMM; 

- înființarea, modernizarea și extinderea activităților de producție și servicii non-agricole din 

comunitate - nevoie destul de stringentă pentru mediul privat din teritoriul GAL PMM; 

- exploatarea potențialului turistic al comunității - nevoie destul de stringentă pentru sectorul 

public din teritoriul GAL PMM; 

- nevoia de reducere a gradului de sărăcie și creșterea gradului de inserție socială în special a 

populației de etnie rromă și bătrânilor din comunitate - nevoie destul de stringentă pentru 

beneficiarii publici ai GAL PMM. 

4. la acest moment logica de intervenție a SDL GAL PMM este moderat relevantă,  în ceea 

ce privește susținerea financiară a măsurilor de sprijin cuprinse în SDL ce satisfac următoarele 

nevoi: 

- dotarea serviciilor publice edilitar-gospodărești (situații de urgență, întreținere drumuri, 
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spații verzi etc) cu utilaje și echipamente performante  - nevoie îndeplinită în mare măsură la nivelul 

GAL PMM și remarcată atât de către partenerii publici, cât și de către cei privați ai GAL PMM; 

- dezvoltarea fermelor de subzistență și semisubzistență, transformarea lor în ferme 

comerciale la nivelul comunității – nevoie îndeplinită și ea în mare măsură la nivelul teritoriului 

LEADER PMM, remarcată de către partenerii privați ai GAL PMM. 

5. în vederea asigurării relevanței SDL pentru teritoriul LEADER GAL PMM, așa cum rezultă  

din Anexa nr. 4, în perioada 17.11.2016 – 31.08.2025 s-au efectuat 18 modificări de Strategie 

aprobate de către AM PNDR (8 modificări simple, 5 modificări complexe și 5 modificări 

legislative/administrative) în urma cărora s-au efectuat intervenții asupra indicatorilor de rezultat, 

respectiv asupra activităților și acțiunilor eligibile ale măsurilor de intervenție ale SDL, nu și asupra 

obiectivelor generale și specifice ale Strategiei; motivele principale identificate de GAL PMM 

pentru a ține cont de dinamica nevoilor evidențiate în SDL și păstrarea relevanței SDL prin 

modificările de Strategie menționate au vizat: 

- asigurarea dezvoltării echilibrate a teritoriului LEADER și crearea premiselor îndeplinirii cu  

succes a obiectivului general, respectiv a obiectivelor specifice a SDL GAL PMM; 

- definirea clară a spațiului rural pentru a include ca și beneficiari eligibili unități  

administrativ - teritoriale din mediul urban, în vederea stimulării unei dezvoltări armonioase a 

teritoriului și în același timp fortificării șansele de îndeplinire a obiectivelor generale și specifice ale 

tuturor măsurilor de intervenție din SDL GAL PMM; 

- necesitatea de a defini mai bine potențialele acțiuni eligibile ce pot fi finanțate prin  

măsurile de intervenție; 

- necesitatea de a adapta indicatorii de rezultat ai măsurii, respectiv a acțiunilor finanțate  

prin măsurile de intervenție la realitățile arealului PMM; 

- nevoia de a adapta una dintre măsurile de intervenție la specificul local și de a o pune în  

acord cu legislația națională și europeană în domeniul schemelor de calitate. 

Concluziile cu privire la relevanța logicii de intervenție a SDL GAL PMM față de nevoile 

socio-economice și potențialul de dezvoltare a teritoriului implică următoarele acțiuni viitoare din 

partea GAL PMM: 

- să identifice antreprenori care trebuie sensibilizați în sensul creșterii gradului de formare  

personală și profesională folosind finanțări complementare PNDR 2021-2027; 

- să aibă capacitatea de ”conciliere” și  „fragmentare” a activităților sale pentru a putea  

oferi un sprijin adaptat nevoilor actorilor implicați în SDL publici și privați prin: creșterea atractivității 

economice a zonei, oferierea de oportunități de dezvoltare personală și profesională a tinerilor, 

respectiv modernizarea exploatațiilor agricole; 

            -    să aibă în vedere la momentul implementării SDL GAL PMM viitoare (2021-2027) asigurarea 

accesului beneficiarilor la finanțări care să acopere următoarele nevoi: creșterea atractivității 
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economice a zonei prin oferierea de oportunități de dezvoltare personală și profesională a tinerilor; 

înființarea, modernizarea și extinderea activităților de producție și servicii non-agricole din 

comunitate; exploatarea potențialului turistic al comunității; reducerea gradului de sărăcie și 

creșterea gradului de inserție socială în special a populației de etnie rromă și bătrânilor din 

comunitate; 

- indicatorii de rezultat la nivelul SDL PMM, pe fiecare măsură sunt adecvați și suficienți; 

- logica de intervenție a strategiei de dezvoltare locală a GAL PMM este relevantă față  

de nevoile socio-economice și potențialul de dezvoltare a teritoriului LEADER PMM. 

Figura nr. 1 – Interpretare la itemul: Evaluați în ce măsură nevoile enumerate mai jos se regăsesc în 

continuare la nivelul comunității în care locuiți și munciți dvs.?  

 
Sursa: GAL PMM – Sondaj de opinie sectorul public, august - septembrie 2025 
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Figura nr. 2 – Interpretare la itemul: Evaluați în ce măsură nevoile enumerate mai jos se regăsesc în 

continuare la nivelul comunității pe care o reprezentați? 

 
Sursa: GAL PMM – Sondaj de opinie sectorul privat, august - septembrie 2025 

 

1.2 Cât de coerentă este logica intervenției care stă la baza strategiei de dezvoltare locală? 

Constatările evaluării noastre arată că activitățile (măsuri, proceduri, activități de sprijin)  

prevăzute în cadrul SDL GAL PMM și resursele alocate acestora au fost suficiente pentru a genera 

realizările și rezultatele așteptate (indicatorii prevăzuți în strategie). Numărul de măsuri de sprijin 

cuprinse în SDL PMM și bugetul alocat fiecărei măsuri în urma modificărilor complexe ale SDL GAL 

PMM, din perioada 2016 – 2025 sunt evidențiate clar în Figura nr. 1, Figura nr. 2 și din Tabelul nr. 5. 

Se remarcă o alocare financiară suficientă asupra măsurii 1.2/6B ce prevede dotarea 

serviciilor publice edilitar-gospodărești și relativ suficientă în ceea ce privește acțiunile de dotare a 

serviciilor de bază, respectiv a infrastructurii generale la nivelul comunității. 
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În urma aplicării sondajului de opinie, la nivelul membrilor GAL PMM și mai ales ai 

beneficiarilor GAL am constatat că: 

- toți partenerii publici intervievați au experiență în implementarea proiectelor cu  

finanțare europeană prin GAL PMM (toți au depus proiecte pe măsura 1.2/6B – Investiții în sectorul 

public pentru dezvoltarea teritoriului GAL PMM și 18% dintre ei pe măsura 1.3/6B – Crearea și 

dezvoltarea infrastructurii sociale din teritoriul GAL PMM); majoritatea dintre ei au mai depus 

proiecte pe PNDR 2014-2020 sau PNDR 2007-2013; 

- partenerii privați nu au o experiență desosebită în implementarea proiectelor cu  

finanțare europeană prin GAL PMM, doar 10 % dintre cei intervievați au o asemenea experiență (o 

mare parte au depus proiecte pe măsura 1.1/6A- Sprijin pentru dezvoltarea activităților non-agricole 

din teritoriul GAL PMM, apoi pe măsura 2.1/2A – Susținerea agriculturii din teritoriul GAL PMM și 

2.3/2B-Sprijin pentru dezvoltarea activităților agricole de către tinerii fermieri din teritoriul GAL 

PMM); acești respondenți privați nu excelează nici în ceea ce privește obținerea finanțărilor din PNDR 

2007 – 2013 sau PNDR 2014-2020 sau alte fonduri europene; 

- chiar dacă nu au o experiență prea mare în derularea proiectelor cu finanțare europeană,  

partenerii privați a GAL PMM remarcă într-o manieră mai optimistă (valoare punctajelor obținute), 

că avantajele pentru ei și localitatea lor pe care le aduce o finanțare prin GAL PMM sunt: (1) 

reducerea timpului până la care se poate obține o finanțare; (2) obținerea de finanțări pentru 

diversificarea și modernizarea agriculturii; (3) obținerea de finanțări pentru tinerii fermieri (până la 

vârsta de 40 ani); (4) creșterea competitivității agriculturii; 

- majoritatea beneficiarilor de finanțare prin GAL PMM (beneficiari publici și privați) –  

65 %, arată că finanțarea pe care au obținut-o prin GAL PMM este suficientă pentru a îndeplini ceea 

ce și-au propus prin proiect (rezultatele propuse din proiect). 

Concluziile ce se pot desprinde cu privire la coerența logicii intervenției care stă la baza SDL 

GAL PMM sunt: 

- măsurile de intervenție cuprinse de către GAL PMM în SDL, procedurile de lucru (Ghidul  

solicitantului, Cererile de finanțare), activitățile suport – resursele umane și materiale în speță - 

acordate de către GAL PMM pe parcursul întregii perioade de implementare a SDL PMM sunt 

suficiente pentru a genera realizările și rezultatele așteptate; 

- indicatori de rezultat, așa după cum sunt ei descriși în Anexa nr. 1A - inițial și 1B - final –  

Corelația dintre obiectivele de dezvoltare rurală, prioritățile de dezvoltare rurală, domeniile de 

intervenție, măsuri și indicatori a SDL GAL PMM sunt indicatori cantitativ adecvați pentru a oferi o 

imagine clară asupra realizărilor obținute, fiind specifici, măsurabili, fezabili, relevanți și suficienți; ei 

sunt evaluați la nivelul fiecărei cereri de finanțare depuse la GAL prin completarea Anexei - 

INDICATORI DE MONITORIZARE de către beneficiar, iar pe parcursul implementării proiectului acești 

indicatori sunt monitorizați de către beneficiarii proiectului; 
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Tabel nr. 5 – Evoluția în timp al Planului financiar a SDL GAL PMM 

Măsura Alocare 
inițială 

(valoric și 
procentual) 

Alocare după 
modificarea 
complexă a 

SDL aprobată 
DGDR/AM-
PNDR prin 

Nota 233274 
din 

06.07.2017 

Alocare după 
modificarea 
complexă a 

SDL aprobată 
DGDR/AM-
PNDR prin 

Nota 216337 
din 

14.06.2018 

Alocare după 
modificarea 
complexă a 

SDL aprobată 
DGDR/AM-

PNDR  
Nota  
din 

19.12.2018 

Alocare 
după 

modificarea 
complexă a 

SDL 
aprobată 

DGDR/AM-
PNDR prin 

Nota 
257397 din 
31.05.2019 

 

Alocare 
după 

modificarea 
complexă a 

SDL 
aprobată 

DGDR/AM-
PNDR prin 

Nota 
258021 din 
13.11.2019 

 

Alocare 
după 

modificarea 
complexă a 

SDL 
aprobată 

DGDR/AM-
PNDR prin 

Nota 
235317 din 
03.04.2020 

 

Alocare după 
modificarea 
complexă a 

SDL aprobată 
DGDR/AM-
PNDR prin 

Nota 221546 
din 

10.08.2021 
 

Alocare după 
modificarea 

complexă a SDL 
aprobată 

DGDR/AM-
PNDR prin Nota 

201569 din 
01.09.2022 

 

Alocare după 
modificarea 

complexă a SDL 
aprobată 

DGDR/AM-
PNDR prin Nota 

204110 din 
08.12.2023 

 

1.1/6A Sprijin 
pentru dezvoltarea 
activităților non-
agricole din 
teritoriul GAL PMM 

593.015,00 
17,11 % 

593.015,00 
17,11 % 

593.015,00 
17,11 % 

673.497,98 
19,43% 

779.221,38 
22,48% 

779.221,38 
22,48% 

672.490,54 
19,40% 

672.490,54 
18,77% 

672.490,54 
15,89% 

713.882,23 
16,86% 

1.2/6B Investitii in 
sectorul public 
pentru dezvoltarea 
teritoriului GAL 
PMM 

1.538.676 
44,39% 

1.538.676 
44,39% 

1.628.513,40 
46,99% 

1.628.513,40 
46,99 % 

1.582.790 
45,66 % 

1.542.790 
44,51 % 

1.496.295,6
8 

43,17 % 

1.496.295,68 
41,76 % 

2.146.671,55 
50,71 % 

2.146.671,55 
50,71 % 

1.3/6B Crearea și 
dezvoltarea 
infrastructurii 
sociale din 
teritoriul GAL PMM 
 
 

237.206 
6,84% 

237.206 
6,84% 

237.206 
6,84% 

177.202,02 
5,11 % 

177.202,02 
5,11% 

177.202,02 
5,11% 

176.957,51 
5,10% 

176.957,51 
4,94% 

176.957,51 
4,18% 

176.957,51 
4,18% 

1.4/6B Integrarea 
populației rrome 
din teritoriul GAL 
PMM 

94.882 
2,74% 

94.180 
2,72% 

94.180 
2,72% 

94.180 
2,72% 

94.180 
2,72% 

94.180 
2,72% 

94.180 
2,72% 

94.180 
2,63% 

94.180 
2,63% 

94.180 
2,63% 

1.5/6C 
Infrastructura de 
banda larga din 
teritoriul GAL PMM 

94.882 
2,74% 

94.882 
2,74% 

94.882 
2,74% 

74.403 
2,14% 

74.403 
2,14% 

74.403 
2,14% 

74.403 
2,14% 

74.403 
2,08% 

74.403 
1,75% 

74.403 
1,75% 

2.1/2A Sustinerea 
agriculturii din 
teritoriul GAL PMM 

593.015 
17,11% 

593.015 
17,11% 

538.177,60 
15,53% 

538.177,60 
15,53% 

538.177,60 
15,53% 

538.177,60 
15,53% 

708.314,60 
20,43% 

835.072,39 
23,31% 

835.072,39 
19,73% 

783.680,70 
18,51% 
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2.2/2A Sprijin 
pentru dezvoltarea 
exploatațiilor 
agricole mici din 
teritoriul GAL PMM 

88.952 
2,57% 

105.000 
3,03% 

105.000 
3,03% 

105.000 
3,03% 

45.000 
1,30% 

45.000 
1,30% 

45.000 
1,30% 

45.000 
1,26% 

45.000 
1,06% 

45.000 
1,06% 

2.3/2B Sprijin 
pentru dezvoltarea 
activităților agricole 
de către tinerii 
fermieri din 
teritoriul GAL PMM 

189.765 
5,48% 

180.000 
5,19% 

160.000 
4,62% 

160.000 
4,62% 

160.000 
4,62% 

200.000 
5,77% 

193.333 
5,58% 

193.333 
5,40% 

193.333 
4,57% 

 
+255.786,38  

EURI 

193.333 
4,57% 

 
+255.786,38  

EURI 

2.4/3A Certificarea 
și prromovarea 
produselor agro-
alimentare din 
teritoriul PMM 

35.581 
1,03% 

30.000 
0,87% 

15.000 
0,43% 

15.000 
0,43% 

15.000 
0,43% 

15.000 
0,43% 

15.000 
0,43% 

4.999,48 
0,14% 

4.999,48 
0,12% 

4.999,48 
0,12% 

TOTAL BUGET SDL 
GAL PMM 

3.465.974 3.465.974 3.465.974 3.465.974 3.465.974 3.465.974 3.465.974 3.582.732 4.233.107 
+ 255.786,38 

EURI 

4.233.107 
+ 255.786,38 

EURI 

Sursa: modificările complexe ale SDL GAL PMM, 2016 - 2025 
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- pe parcursul operațiunilor de modificare a SDL, s-a intervenit asupra indicatorilor pe motivul  

adaptării acestora, respectiv acțiunilor GAL PMM la realitățile arealului LEADER PMM în vederea 

atingerii obiectivelor generale și specifice; măsurile în cadrul cărora s-au realizat modificări au fost: 

 măsura 1.3/6B Crearea și dezvoltarea infrastructurii sociale din teritoriul GAL PMM  

– s-a renunțat la indicatorul nr. de locuri de muncă nou create; 

 măsura 1.5/6C Infrastructura de banda larga din teritoriul GAL PMM – s-a  

renunțat la 2 indicatori: nr. contracte încheiate și nr. locuri de muncă nou create și s-a introdus 

următorul indicator: nr. de gospodării din spațiul rural; 

 măsura 2.4/3A Certificarea și prromovarea produselor agro-alimentare din  

teritoriul PMM – s-a renunțat la 2 indicatori: nr. de atestate obținute de producători și nr. de dosare 

de candidatură depuse la MADR și acceptate și s-a introdus următorul indicator: nr. de exploatații 

agricole care primesc sprijin pentru participarea la sistemele de calitate, la piețele locale și la 

circuitele de aprovizionare scurte, precum și la grupuri/organizații de producători. 

- la nivelul fiecărui indicator de rezultat, așa cum reiese din Ghidul solicitantului, Cererea de  

finațare aferentă fiecărei măsuri din SDL, aceștia sunt clar definiți în privința valorilor așteptate, prin 

completarea Anexei - INDICATORI DE MONITORIZARE de către beneficiar; 

- pentru o mai clară definire a indicatorilor, dar mai ales pentru a răspunde solicitărilor  

populației din teritoriul GAL, așa cum se poate observa și din Anexa nr. 1A - inițial și 1B - final, GAL 

PMM a efectuat câteva modificări asupra valorii indicatorilor aferenți implementării SDL, fără însă a 

reduce nr. de indicatori per total SDL, după cum urmează: 

 măsura 1.1/6A Sprijin pentru dezvoltarea activităților non-agricole din teritoriul  

GAL PMM – indicatorul nr. de locuri de muncă s-a suplimentat cu 1 loc, SDL alocând azi, măsurii la 

acest indicator 5 noi locuri de muncă; 

 măsura 2.3/2B Sprijin pentru dezvoltarea activităților agricole de către tinerii  

fermieri din teritoriul GAL PMM – indicatorul nr. de locuri de muncă s-a suplimentat cu 1 loc, SDL 

alocând azi, măsurii la acest indicator 3 noi locuri de muncă. 

- fie că au experiență sau nu în derularea proiectelor cu finanțare europeană membrii GAL  

PMM din sectorul public sau privat intervievați văd în organizație o oportunitate de dezvoltare 

pentru domeniul în care activează, dar și un serviciu ce oferă avantaje suplimentare procedurii de 

finanțare: obținerea unei finanțări ce scutește bugetele locale de la cheltuieli suplimentare sau 

reducerea timpului până la care se poate obține o finanțare europeană. 

 

Tema nr. 2 – CONTRIBUŢIA OPERAȚIUNILOR REALIZATE LA ATINGEREA OBIECTIVELOR PREVĂZUT 

DE SDL GAL ”PODGORIA MINIȘ - MĂDERAT” -  OBȚINEREA UNEI DEZVOLTĂRI TERITORIALE 

ECHILIBRATE A ECONOMIILOR ȘI COMUNITĂȚIILOR RURALE, INCLUSIV CREAREA ȘI MENȚINEREA DE 

LOCURI DE MUNCĂ, RESPECTIV FAVORIZAREA COMPETITIVITĂȚII AGRICULTURII PE TERITORIUL 

GAL PMM 

 Așa după cum se arată în Ghidul Grupurilor de Acțiune Locală pentru implementarea 

Strategiilor de Dezvoltare Locală – versiunea 18, pentru fiecare obiectiv prevăzut în Strategia de 

Dezvoltare Locală (SDL) trebuie formulată o temă de evaluare, cu cel puțin o întrebare de evaluare și 

cu cel puțin un criteriu. În acest sens am formulat întrebările prezentate mai jos și răspunsurile 

aferente celor două obiective ale SDL PMM: 1) Obținerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate a 

economiilor și comunitățiilor rurale, inclusiv crearea și menținerea de locuri de muncă pe teritoriul 
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GAL PMM și 2) Favorizarea competitivității agriculturii pe teritoriul GAL PMM. 

2.1.a În ce măsură a contribuit SDL la atingerea obiectivului privind obținerea unei 

dezvoltări teritoriale echilibrate a economiilor și comunităților rurale, inclusiv crearea și 

menținerea de locuri de muncă? 

Consultând Tabelul nr. 6, constatările evaluării noastre arată că: 

- analizând numărul și valoarea proiectelor depuse, selectate de GAL, AFIR, contractate  

AFIR, reziliate și decontate AFIR defalcate pe măsurile 1.1, 1.2, 1.3, 1.4 și 1.5 se poate observa că 

acțiunile întreprinse pentru atingerea obiectivului privind obținerea unei dezvoltări teritoriale 

echilibrate a economiilor și comunităților rurale, inclusiv crearea și menținerea de locuri de muncă 

a fost atins în mare măsură (numărul proiectelor contractate de AFIR/CRFIR și fără a fi retrase, față 

de numărul de proiecte depuse la GAL PMM arată o valoare medie a capacității de selecție la GAL 

PMM de 75,92%, respectiv una individuală pe măsuri de: 87,5% - aferent măsurii 1.1, 92,1% - aferent 

măsurii 1.2, 100% - aferent măsurii 1.3, 50% - aferent măsurii 1.4 și 50% - aferent măsurii 1.5; 

valoarea la plată a cererilor de finanțare, față de valoare contractată de beneficiari arată o 

capacitate de absorție a GAL PMM și a beneficiarilor în medie de 91,86%, respectiv una individuală 

pe măsuri de: 71,7% - aferent măsurii 1.1, 93,2% - aferent măsurii 1.2, 94,5% - aferent măsurii 1.3, 

99,9% - aferent măsurii 1.4 și 100% - aferent măsurii 1.5); 

Tabel nr. 6 – Situația procesului de evaluare – selectare a proiectelor GAL PMM la 30.06.2025  

(nr. proiecte și valoare proiecte exprimată în euro) 

MĂSURA DEPUSE LA GAL SELECTATE GAL 
SELECTATE AFIR 

CRFIR V Vest 
CONTRACTATE 

AFIR/CRFIR V Vest 

RETRASE DE 
BENEFICIAR 
NEELIGIBILE 
AFIR/CRFIR 

TRANȘE 
PLATĂ 

PROIECT 

1.1 16 1.082.530,73 15 1.053.604,73 14 1.049.742,64 14 1.049.742,64 3 331.193 752.175,94 

1.2 40 2.567.684,15 40 2.567.684,15 35 2.233.164 35 2.233.164 0 0 2.081.338,53 

1.3 2 177.290,02 2 177.290,02 2 177.202,02 2 177.202,02 0 0 167.503,71 

1.4 2 121.180,00 2 121.180,00 1 94.180 1 94.180 0 0 94.179,16 

1.5 2 143.231,94 2 143.231,94 2 143.231,94 2 143.231,94 1 74.703 68.816,85 

2.1 9 819.211,55 9 819.211,55 8 785.842,95 8 785.842,95 0 0 783.680,70 

2.2 3 45.000 3 45.000 3 45.000 3 45.000 0 0 45.000 

2.3 5 200.000 5 200.000 5 200.000 5 200.000 0 0 193.333 

2.3 EURI 6 250.000 6 250.000 6 250.000 6 250.000 0 0 206.453 

2.4 1 4.999,48 1 4.999,48 1 4.999,48 1 4.999,48 0 0 4.991,68 

  86 5.411.127,87 86 5.382.201,87 77 4.983.363,03 77 4.983.363,03 4 405.896 4.397.472,57 

Sursa: Sinteză anexa nr. 2 - Monitorizarea operațiunilor finanțate prin GAL PMM, iunie 2025 

 

- sprijinirea grupurilor vulnerabile a crescut, față de momentul elaborării SDL PMM și  

prima raportare intermediară din februarie 2019, astfel situația numărului de proiecte privind 
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incluziunea socială, realizată prin intervenția măsurilor de finanțare specifice arată astfel: M 1.3 

Crearea și dezvoltarea infrastructurii sociale din teritoriul GAL PMM – 0 proiecte depuse la GAL 

PMM la finele anului 2018 și  2 proiecte depuse la GAL PMM, în valoare totală de 177.290,02 euro, 

din care 2 proiecte contractate de AFIR/CRFIR V Vest, în valoare totală de 177.202,02 euro, din care 

decontate în valoare totală de  167.503,71 euro la nivelul anului 2025 și M 1.4 Integrarea 

populației rrome din teritoriul GAL PMM – 0 proiecte depuse la GAL PMM la finele anului 2018 și  2 

proiecte depuse la GAL PMM, în valoare totală de 121.180 euro, din care 1 proiect contractat de 

AFIR/CRFIR V Vest, în valoare totală de 94.180 euro, decontat în valoare totală de 94.179,16 euro 

la nivelul anului 2025;  

- pe parcursul operațiunilor de modificare a SDL s-a intervenit asupra indicatorilor – locuri  

de muncă, pe motivul adaptării acestora, respectiv acțiunilor GAL PMM la realitățile arealului PMM în 

vederea atingerii obiectivelor generale și specifice; măsurile în cadrul cărora s-au realizat modificări 

au fost: măsura 1.3 - Crearea și dezvoltarea infrastructurii sociale din teritoriul GAL PMM – s-a 

renunțat la indicatorul nr. de locuri de muncă nou create și măsura 1.5 - Infrastructura de bandă 

largă din teritoriul GAL PMM – s-a renunțat la 2 indicatori: nr. contracte încheiate și nr. locuri de 

muncă nou create și s-a introdus următorul indicator: nr. de gospodării din spațiul rural;  

- situația finală a numărului total de locuri de muncă, aferentă obiectivului analizat, așa  

după cum este prezentat în din Anexa nr. 1B – final este de 5 locuri, din care 5 locuri de muncă 

create prin măsura 1.1 (5 locuri de muncă create prin proiectele implementate pe această măsură au 

fost realizate până în acest moment), dintre acestea toate locurile de muncă au fost create pentru 

tineri și pentru femei; 

- numărul de proiecte adresate comunităților locale, prin măsura 1.2 Investiții în sectorul  

public pentru dezvoltarea teritoriul GAL PMM, selectate de GAL PMM și contractate de AFIR/CRFIR 

V Vest, la momentul actual este de 35 cereri de finanțare, în valoare totală de 2.233.164 euro din 

care au fost decontate cereri de plată în valoare de 2.081.338,53 euro (93,2% din valoarea 

contractată de beneficiari); numărul de km realizați prin proiectele finanțate autorităților locale – 

1,314 km realizați în Comuna Ghioroc;  

- numărul de obiective refăcute prin proiectele finanțate pentru atingerea obiectivului  

analizat fost în număr de 9, din care măsura 1.2 au avut 5 obiective refăcute, după cum urmează: 

înființare bază sportivă în satul Galșa - Comuna Șiria; construire vestiare și tribună la terenul de fotbal 

– Comuna Bocsig; dotarea cu echipamente IT a primăriei - Comuna Bata; achiziție mobilier școlar și 

echipamente IT la Școala Gimnazială – Comuna Bârsa; amenajare parc și alee pietonală în localitatea 

Bârzava – Comuna Bârzava; măsura 1.3 au fost 2 obiective refăcute, după cum urmează: dezvoltarea 

activității sociale a Centrului de zi, de îngrijire a copiilor din Oraşul Ineu, prin dotări cu echipamente – 

Oraș Ineu și înființarea Centrului social comunitar în localitatea Șiria – Comuna Șiria, prin măsura 1.4 

a fost refăcut 1 obiectiv, după cum urmează: Toți împreună prin cultură și mișcare, proiect de 
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integrare a rromilor în societate, ce a urmărit construcția unui teren multifuncțional pentru activități 

sportive și a unei terase acoperite (regim parter) cu dotările aferente (mese, bănci, porți, material 

sportiv), facilități necesare și oportune activităților cultural – artistice desfășurate în incinta Taberei 

de copii și tineret de la Căsoaia, din satul Arăneag, comuna Târnova, administrat de Centrul Cultural 

Județean Arad, iar prin măsura 1.5 a fost efecuată o investiție imaterială – investiție conexă 

infrastructurii de bandă largă, o platformă colaborativă educațională care va deservi populația 

școlară, părinții (inclusiv grupurile aparținând minorităților etnice) și corpul profesoral - administrativ 

de la nivelul fiecărei unități școlare din teritoriul LEADER, proiect derula prin GAL PMM.  

2.2.a Ce rezultate au obținut proiectele finanțate în ceea ce privește îmbunătățirea 

competitivității firmelor locale? 

 Analiza datelor administrative aflate la dispoziția GAL PMM au generat următoarele 

răspunsuri la această întrebare: 

- firmele locale sprijinite pentru a crea noi procese de producție și desfacere au fost în  

număr de 8 după cum urmează: Dezvoltare capacitate de producție - ADE Metal SRL, Modernizare si 

extindere pensiune turistica la Nuova Foresteria si construire anexa parter -  SC Nuova Foresteria SRL, 

Dotarea centru medical „Speranța pentru viata” și Modernizarea centrului medical „Speranța pentru 

viata” - SC Centru Medical „Speranța pentru viata” SRL, Înființare pensiune turistică în orațul Ineu, 

jud. Arad și Construire pisicină agrement - SC Ramira &Vlad SRL, Înființare spălătorie auto și Achiziție 

echipamente suplimentare - SC Eco 24 Auto Expert SRL, Modernizarea firmei Sanamed.com – SC 

Sanamed com SRL, Dezvoltarea întreprinderii ”Curățătoria Vogue Ineu” -SC ”Curățătoria Vogue Ineu” 

SRL, Dotarea întreprinderii Bucatoș Constantin Ilie I.I. – I.I. Bucatoș Constantin Ilie; ele au fost 

susținute prin măsura 1.1 Sprijin pentru dezvoltarea activităților non-agricole din teritoriul GAL PMM; 

- firmele nou inființate în urma finanțării acordate prin măsura 1.1 au fost în număr de 3.  

Concluziile ce se pot desprinde cu privire la măsura în care a contribuit SDL la atingerea  

obiectivului privind obținerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate a economiilor și comunităților 

rurale, inclusiv crearea și menținerea de locuri de muncă și rezultatele firmelor locale din teritoriul 

LEADER PMM în ceea ce privește competitivitatea sunt: 

- prin intermediul măsurilor finanțate din SDL PMM, obiectivul dezvoltării teritoriale și  

comunităților rurale, inclusiv crearea și menținerea de locuri de muncă și rezultatele firmelor locale a 

fost atins în mare măsură - capacitate de absorție medie a GAL PMM și a beneficiarilor pentru 

prioritatea de dezvoltare P6: Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a dezvoltării 

economice în zonele rurale, până la nivelul lunii iunie 2025 a fost de peste 91%; totodată prin 

investițiile realizate de sectorul privat s-au creat 5 locuri, din  5 locuri de muncă propuse prin măsura 

1.1 aferentă priorității de dezvoltare P6; acești indicatori – investițiile directe și gradul de ocupare a 

forței de muncă vor genera creșterea economiei teritoriului LEADER PMM; 

- sprijinirea grupurilor vulnerabile a crescut în teritoriul LEADER PMM, față de perioada  
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2016 – 2018, urmare a finanțărilor acordate prin SDL PMM pentru măsurile M 1.3 Crearea și 

dezvoltarea infrastructurii sociale din teritoriul GAL PMM și M 1.4 Integrarea populației rrome din 

teritoriul GAL PMM; 

- numărul proiectelor adresate comunității au crescut față de anul 2016, obiectivul fiind  

atins în mare măsură, cu toate că numărul km de străzi și a obiectivelor de investiții (investiții în 

patrimoniul imobil al unităților administrativ-teritoriale) au fost cuprinse în 10 dintre cele 39 de 

proiecte implementate prin măsurile specifice domeniilor de intervenție: 6B) Încurajarea dezvoltării 

locale în zonele rurale și 6C) Sporirea accesibilității, a utilizării și a calității tehnologiilor informației și 

comunicațiilor (TIC) în zonele rurale (25,6% din total proiecte alocate acestor domenii de intervenție); 

- SDL PMM a generat apariția în ecosistemul antreprenorial non-agricol al teritoriului  

LEADER PMM a 3 noi societăți cu răspundere limitată (SRL-uri), care împreună cu cele deja existente 

și-au dezvoltat noi procese de producție și noi canale de desfacere în domenii de activitate non-

agricole diverse: prelucrarea materialelor (1 proiect), servicii turistice (4 proiecte), servicii medicale (3 

proiecte), servicii de întreținere curățătorie auto și îmbrăcăminte (3 proiecte); au fost reziliate pentru 

neîndeplinirea condițiilor contractuale 2 proiecte de finanțare aferentă măsurii 1.1.  

2.1.b În ce măsură a contribuit SDL la atingerea obiectivului privind favorizarea 

competitivității agriculturii? 

 Consultând Tabelul nr. 6, constatările evaluării noastre arată că: 

- analizând numărul și valoarea proiectelor depuse, selectate de GAL, AFIR, contractate  

AFIR, reziliate și decontate AFIR defalcate pe măsurile 2.1, 2.2, 2.3 și 2.4 se poate observa că acțiunile 

întreprinse pentru atingerea obiectivului privind favorizarea competitivității agriculturii a fost atins 

în mare măsură (numărul proiectelor contractate de AFIR/CRFIR și fără a fi retrase, față de numărul 

de proiecte depuse la GAL PMM arată o valoare medie a capacității de selecție la GAL PMM de 

97,76 %, respectiv una individuală pe măsuri de: 88,9% - aferent măsurii 2.1, 100 % - aferent măsurii 

2.2, 100% - aferent măsurii 2.3, 100% - aferent măsurii 2.3 EURI și 100 % - aferent măsurii 2.4; 

valoarea la plată a cererilor de finanțare, față de valoare contractată de beneficiari arată o capacitate 

de absorție a GAL PMM și a beneficiarilor în medie de 95,8%, respectiv una individuală pe măsuri 

de: 99,7% - aferent măsurii 2.1, 100 % - aferent măsurii 2.2, 96,7% - aferent măsurii 2.3, 82,6% - 

aferent măsurii 2.3 EURI și 100% - aferent măsurii 2.4); 

- firmele locale sprijinite pentru a comercializa direct produse agricole către consumatori  

au fost în număr de 21 de firme (I.I, P.F.A și S.R.L.)  având cererile de finanțare implementate, după 

cum urmează: Achiziție de utilaje agricole pentru creșterea competitivității - SC Crama Izvor SRL; 

Achiziția de utilaje agricole – PFA Micurescu Ioana; Achiziție de utilaje agricole - SC Lanul SRL; 

Modernizarea fermei vegetale Ciucea Silviu- George și Dezvoltarea fermei vegetale din orasul Ineu, 

judetul Arad – I.I. Ciucea Silviu- George; Achiziție de utilaje pentru SC Vino Imperium Doc SRL; 

Achiziție de utilaje agricole și Achiziție de noi utilaje agricole pentru SC Agro Tibbiscum SRL; Achiziția 
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de utilaje agricole de către Servicii Mecanizate Agricultura SRL – cereri de finanțare depuse în cadrul 

măsurii 2.1; Sprijin pentru dezvoltarea exploatației apicole Lăscuț Gheoghe, din localitatea Aldești, 

județul Arad – I.I. Lăscuț Gheoghe; Sprijin pentru dezvoltarea exploatației zootehnice Ratiu I. Daniel 

PFA din comuna Târnova, județul Arad; Sprijin pentru dezvoltarea agricole mici din teritoriul GAL 

PMM apartinând I.I.Todoruț Teofil - cereri de finanțare depuse în cadrul măsurii 2.2; Dezvoltarea 

fermei zootehnice Mariș Beniamin Intreprindere individuala din localitatea Ineu, județul Arad – I.I. 

Mariș Beniamin; Dezvoltarea exploatației zootehnice Neag Loredana- Adriana Intreprindere 

individuala din sat. Mâsca, comuna Șiria, județul Arad – I.I. Neag Loredana; Inființarea exploatației 

agricole Orobeț Ioan- Adrian Intreprindere individuala din sat. Galșa, comuna Șiria, județul Arad – I.I. 

Orobeț Ioan- Adrian; Dezvoltarea fermei zootehnice Rădac Răzvan Aurelian Intreprindere individuala 

– I.I. Rădac Răzvan Aurelian; Dezvoltarea exploatației agricole SC LOYALLAND SRL în sat Siria, comuna 

Șiria, județul Arad; Instalarea tânărului fermier a domnului Raț Sergiu Mihai, UAT Bata, Județul Arad; 

Sprijin pentru dezvoltarea activităților agricole de către Lazăr Ramona I.I. din teritoriul GAL PMM; 

Instalarea tânărului fermier a domnului Rațiu Nicolae Flavius, prin dezvoltarea fermei zootehnice; 

Creșterea veniturilor exploatatiei agricole Sabău C.D.I. Ioan Ovidiu I.I.; Creşterea veniturilor 

exploatatiei agricole Agrogapfarming 2021 SRL; Sprijin pentru dezvoltarea activitătilor agricole de 

către Chirilă Stelian-Lucian I.I.din teritoriul GAL Miniș-Măderat - cereri de finanțare depuse în cadrul 

măsurii 2.3;  pentru instalarea tinerilor fermieri au fost realizate un număr de 11 planuri de afacere 

realizate în cadrul măsurii 2.3; 

- nu s-au eliberat atestate pentru certificarea și promovarea produselor agro-alimentare  

obținute în cadrul măsurii 2.4, proiectul implementat de GAL PMM a avut ca rezultate elaborarea 

doar a 2 documentații tehnice în vederea înregistrării acestora pe schema de calitate națională 

"Produs Tradițional" la Direcția Agricolă și Dezvoltare Rurală a Județului Arad și ulterior 

recunoașterii acestora ca fiind relevante specificului teritoriului LEADER (caiet de sarcini și alte 

documente specifice dosarului de candidatură pentru produsele agro-alimentare: Cârnat de Șiria – 

fermier Cutean Gheorghe, din comuna Șiria, proprietar de animale: porcine, ovine și procesator carne 

în cadrul I.I. Cutean Gheorghe și Pezmetu lu’Dan dă la Șicula – fermier Ana Dan Viorel, din comuna 

Șicula, proprietar de livezi - inclusiv pruni - , în cadrul I.I. Ana Dan Viorel); 

- situația planificată a numărului total de locuri de muncă, aferentă obiectivului analizat,  

așa după cum este prezentat în din Anexa nr. 1B – final este de 7 locuri, din care 2 locuri de muncă 

create prin măsura 2.1 (6 locuri de muncă s-au creat, până în acest moment prin proiectele 

implementate pe această măsură), 2 locuri de muncă create prin măsura 2.2 (0 locuri de muncă s-au 

creat, până în acest moment prin proiectele implementate pe această măsură), 3 locuri de muncă 

create prin măsura 2.3 (4 locuri de muncă s-au creat, până în acest moment prin proiectele 

implementate pe această măsură). 

Cu privire la măsura în care a contribuit SDL la atingerea obiectivului privind favorizarea  
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competitivității agriculturii câteva concluzii se pot formula: 

- obiectivul din SDL PMM privind favorizarea competitivității agriculturii a fost atins în mare  

măsură ca urmare capacității de selecție a GAL PMM medie de 97,76 %, a capacității de absorție a 

GAL PMM și a beneficiarilor în medie de 95,8% pe măsurile de intervenție specifice acestui obiectiv; 

- procentul de produse comercializate direct către consumatori a crescut față de momentul  

inițial al elaborării SDL PMM (2016), urmare a modernizării și retehnologizării capacităților de 

producție agricolă pentru 10 firme (PFA, I.I și SC - SRL), prin intermediul finanțărilor acordate în 

cadrul măsurii 2.1 și 2.2 și urmare a înființări a 11 exploatații agricole noi, pentru tineri fermieri de 

până în 40 de ani; nu au fost acordate atestate pentru certificarea și promovarea produselor agro-

alimentare în cadrul măsurii 2.4, aceasta fiind una atipică și prea puțin solicitată de beneficiarii care 

nu au înțeles încă rolul schemelor de calitate naționale și europene în producerea și comercializarea 

produselor agricole locale ale teritoriului LEADER PMM; 

- gradul de ocupare a forței de muncă la nivelul teritoriului LEADER PMM a crescut față de   

momentul inițial al elaborării SDL PMM (2016), urmare a înființării a 10 locuri de muncă (6 locuri de 

muncă create prin proiectele implementate pe măsura 2.1 și 4 locuri de muncă create prin proiectele 

implementate pe măsura 2.3); prin măsura de finanțare 2.2 nu au fost create niciun loc de muncă 

(prin SDL PMM a fost preconizată înființarea a 2 locuri de muncă). 

 

Tema nr. 3 - VALOAREA ADĂUGATĂ GENERATĂ DE IMPLEMENTAREA ABORDĂRII LEADER LA 

NIVELUL GAL PMM 

 Pentru a analiza și evidenția valoarea adăugată datorată abordării LEADER, am acordat o 

atenție deosebită următoarelor aspecte: (1) scopul urmărit prin intervenția SDL PMM – crearea de 

oportunități de consolidare și dezvoltare a comunității LEADER PMM prin facilitarea diversificării, 

înființării și dezvoltării antreprenoriatului și crearea de locuri de muncă; intervenții financiare de 

dezvoltare locală în zonele rurale; sporirea accesibilității, utilizării și a calității tehnologiilor 

informației și comunicațiilor; îmbunătățirea performanței economice a tuturor exploatațiilor agricole 

și facilitarea restructurării și modernizării lor; calificarea corespunzătoare a fermierilor tineri și 

îmbunătățirea competitivității producătorilor primari printr-o mai bună integrare a acestora în lanțul 

agroalimentar; (2) elemente potențiale de capital social: învățarea colectivă, schimbarea 

mentalităților, creșterea colaborării și încrederii reciproce și față de GAL; (3) potențiale rezultate 

adiționale datorate abordării LEADER: gradul de inovare în cadrul proiectelor, efectul sinergic și de 

pârghie în ceea ce privește generarea de noi inițiative și (4) potențiale elemente de administrare 

locală îmbunătățită. În funcție de aceste aspecte am formulat următoarea întrebare: 

3.1 În ce măsură a condus abordarea LEADER la asigurarea valorii adăugate în teritoriul 

GAL? 

Analiza datelor administrative aflate la dispoziția GAL PMM au generat următoarele 
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răspunsuri la această întrebare: 

- număr de membrii GAL PMM (parteneri deveniți membrii ai Asociației GAL PMM) s-a  

păstrat pe întreaga perioadă a implementării SDL PMM (2016 - 2025), asigurând omogenitatea și 

structura stabilă a parteneriatului realizat odată cu aprobarea SDL PMM 2014-2020:  81 de membri, 

19 reprezintă sectorul public, 45 sectorul privat, 14 pe cel al societății civile, 3 fiind persoane fizice; 

dintre aceștia, avem 1 formă asociativă (cooperativă agricolă) și 3 organizații care reprezintă 

minorități; 

- numărul membrilor Asociației GAL PMM participanți la Adunarea Generală a Asociaților  

și Consiliul Director din total membrii ai Asociației, la nivelul fiecărui an de implementare SDL a fost 

de aproximativ 53% (în cazul AGA) și de aproximativ 72% (în cazul CD), iar numărul anual de 

participanți la evenimentul de tip  - sărbătoare locală ”Zilele Șiriei” prin care se promovează teritoriul 

LEADER PMM păstrează o medie de 50 de persoane; aceste date prezintă  un grad mediu și constant 

de implicare /participare a partenerilor la activitățile organziate de GAL PMM; 

- numărul de participanți la cele 12 sesiuni de animare a depășit media de 190 persoane/  

sesiune de animare (cel puțin 10 participanți/întâlnire de animare/unitate administrativ-teritorială), 

iar valoarea publică totală a proiectelor depuse la GAL PMM/apel, raportată la fondul alocat pe 

sesiune/apel în urma sesiunilor de animare a depășit 75% ceea ce arată un grad de participare 

ridicat al părților interesate în elaborarea și implementarea SDL-ului PMM, respectiv un grad 

moderat al impactului animării asupra finanțărilor acordate prin SDL PMM, fapt prezentat în Tabelul 

nr. 7; 

- numărul de acțiuni de animare organizate la nivelul teritoriului LEADER PMM în  

perioada 2017 – 2025 a fost de 12 (între 1-2 acțiuni de animare pe an) – vezi Tabelul nr.7; în 

perioada 2017-2021, conform ANEXA V Graficului calendaristic de implementare a contractelor de 

finanțare au fost realizate și editate materiale de prezentare a GAL PMM, a SDL PMM, respectiv a 

activităților derulate de acesta pentru implementarea SDL de tipul: 500 pliante în fiecare an de 

funcționare cu excepția anului 2016, 2.500 flyere în fiecare an de funcționare cu excepția anului 

2016, 1.500 bucăți ”Publicația GAL PMM” în fiecare an de funcționare al GAL cu excepția anului 2016, 

1 roll-up, 6 banner, 200 afișe A2 în fiecare an de funcționare cu excepția anului 2016, 75 agende 

personalizate GAL PMM, 150 pixuri personalizate GAL PMM, 100 calendare personalizate GAL PMM, 

1 cort tip pavilion inscripționat GAL PMM, tricouri personalizate GAL – 2 seturi cu mânecă scurtă 

pentru 7 persoane și 2 seturi cu mânecă lungă pentru 7 persoane, 1 plăcuță informativă generală, 2 

plăcuțe informative amplasate la sediul GAL si autocolante; apoi în perioada 2022-2024 s-au realizat 

următoarele materiale de promovare: 150 bucăți ”Publicația GAL PMM” în fiecare an de funcționare 

al GAL și 1 roll-up; pentru anul 2025 se vor realiza următoarele materiale promoționale: 100 bucăți 

”Publicația GAL PMM” și 1 roll-up; aceste date prezintă un grad ridicat de îndeplinire a acțiunilor de 

sprijin, promovare și de informare a beneficiarilor finali de către GAL PMM; 
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- vizibilitatea GAL PMM a crescut în mod constant în perioada 2016-2025, așa după cum  

se poate vedea din rezultatele anchetei sociologice, prezentate în faza intermediară și finală a 

implementării SDL PMM, numărul celor care recomandă în mică măsură GAL PMM a scăzut de la 

4,1% (2018), la 0% (2025) – vezi Figura nr. 3 și  Figura nr. 4. 

 

Figura nr. 3 - Recomandarea GAL PMM prietenilor, partenerilor de afaceri, oamenilor din 

comună/oraș pentru a accesa bani europeni 

 
Sursa: GAL PMM, 2018 

 

Figura nr. 4 - Recomandarea GAL PMM prietenilor, partenerilor de afaceri, oamenilor din 

comună/oraș pentru a accesa bani europeni 

 

 
Sursa: GAL PMM, august - septembrie 2025 

 

 

 

 

 

http://www.galpodgoriaminismaderat.ro/


                   

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACŢIUNE LOCALĂ PODGORIA MINIŞ-MĂDERAT 

Comuna ŞIRIA, strada Regiment 85 Infanterie, nr. 162, jud. Arad,317340 
Tel: 0257-384040; Fax: 0257-531449 
E-mail: galpodgoriaminismaderat@yahoo.ro; 
Web: www.galpodgoriaminismaderat.ro 

51 

 

Tabel nr. 7 – Situația procesului de animare a lansării apelurilor în cadrul GAL PMM în perioada 

2016-2024 

Nr. sesiune 

animarea pe 

baza lansării 

apelului 

Nr. 

partcipanți 

animare 

Măsuri 

lansate în 

urma 

animării 

Nr. proiecte 

depuse la GAL 

PMM/măsură 

Valoare publică totală 

proiecte depuse la GAL 

PMM/apel 

(euro) 

Valoarea 

alocată/apel  

(euro) 

1 326 M 1.1 4 510.502 593.015 

M 1.2 14 1.252.380 1.538.676 

M 1.5 0 0 94.882 

2 317 M 1.5 1 74.524,23 94.882 

M 2.1 5 538.177,6 593.015 

M 2.3 4 160.000 180.000 

3 294 M 2.2 1 15.000 105.000 

4 300 M 1.2 7 600.989 646.712,4 

M 1.3 2 177.290,02 237.206 

M 1.4 1 27.000 94.180 

M 1.1 2 119.099 162.995,98 

6 292 M 1.1 3 178.546,38 779.221,38 

M 1.4 1 94.180 94.180 

M 2.2 2 30.000 90.000 

M 2.4 0 0 15.000 

7 134 M 2.3 1 40.000 40.000 

8 95 M 2.4 1 4.999,48 5.000 

9 229 M 1.5 1 68.828,94 74.403 

M 2.1 3 231.879 290.760,64 

10 190 M 1.2 17 637.279,96 650.375,87 

M 2.1 1 49.154,95 90.546,64 

M 2.3 

EURI 

1 40.000 255.786,38 

M 2.3 

EURI+ 

5 210.000 215.786,38 

11 285 M 1.2 5 215.624 215,625.87 

12 204 M 1.1 5 241.703,76 277.162,66 

M 1.1 1 35.458 35.458,9 

Sursa: GAL PMM, august – septembrie 2025 
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- există 1 proiect inovator selectat de GAL PMM, contractat și din păcate reziliat; valoarea  

contractată a acestuia a fost de 196.200 euro; există însă un număr mare de proiecte de bună 

practică prezentate în rețeaua RNDR de către GAL PMM în perioada de implementare a SDL (vezi 

https://www.madr.ro/agricultura/2310-bune-practici.html), de exemplu: Toți împreună prin cultură 

și mișcare – proiect de integrare a romilor în societate – proiect implementat de Centrul Cultural 

Județean Arad; Înființare Centru Social Comunitar în localitatea Șiria, Județul Arad - proiect 

implementat de Comuna Șiria; 

- personalul administrativ al GAL PMM a înregistrat mici fluctuații: de la 7 persoane  

angajate cu contract de muncă, în 2016 (1 manager GAL – personal administrativ, 1 contabil – 

personal auxiliar, 1 secretar GAL – personal auxiliar și 4 experți formatori – personal de specialitate 

pentru animarea teritoriului, evaluarea, selectarea și monitorizarea proiectelor depuse la GAL PMM), 

la 9 persoane angajate cu contract de muncă, în 2018 (1 manager GAL – personal administrativ, 1 

contabil – personal auxiliar, 1 secretar GAL – personal auxiliar și 4 experți formatori – personal de 

specialitate pentru animarea teritoriului, evaluarea și selectarea și 2 experți formatori – personal de 

specialitate pentru monitorizarea proiectelor depuse la GAL PMM), 6 persoane angajate cu contract 

de muncă, în 2020 (1 manager GAL – personal administrativ, 1 contabil – personal auxiliar, 2 experți 

formatori – personal de specialitate pentru animarea teritoriului, evaluarea și selectarea și 2 experți 

formatori – personal de specialitate pentru monitorizarea proiectelor depuse la GAL PMM), respectiv 

3 persoane angajate cu contract de muncă, în 2025 (1 manager GAL – personal administrativ, 1 

contabil – personal auxiliar, 1 experți formator – personal de specialitate pentru animarea 

teritoriului, evaluarea, selectarea și monitorizarea proiectelor depuse la GAL PMM); personalul 

angajat la GAL în mare parte din perioada de implementare a SDL PMM a fost angajat cu fracție de 

normă (2-6 ore) și repartizare inegală a timpului de lucru; 

- GAL PMM a luat în considerare și efectele recursive asupra guvernanței pe mai multe  

niveluri exprimate prin abordarea LEADER, promovând un proces decizional sigur în condițiile 

alocării unor responsabilități partajate, astfel: AM PNDR a acordat sprijin pentru dezvoltarea 

capacităților GAL PMM, în etapa de depunere a cererilor de finanțare, dar și în etapa de 

implementare; GAL PMM a apelat la evaluatori/consultanți externi pentru definitivarea în primă 

formă a instrumentelor/procedurilor de lansare a proiectelor pe măsurile de intervenție specifice SDL 

PMM (Ghidul solicitantului, Cererea de finanțare, Memoriul justificativ);  

- în ceea ce privește gradul de instruire și formare a personalului GAL PMM, remarcăm  

faptul că peste 50% dintre angajații GAL PMM au experința participării la mecanismul de 

implementare al SDL GAL PMM din perioada de programare 2007-2013; toți angajații GAL PMM au 

studii superioare, iar peste 75% dintre ei în domeniul științelor economice și celor juridice; mai 

multe detalii sunt prezentate în Tabelul nr. 8;  
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Tabel nr. 8 – Situația pregătirii profesionale a angajaților GAL PMM 

Nume și 
prenume 

Studii Cursuri deținute la momentul angajarii 

Cursuri 
efectuate în 

timpul 
desfașurării 
activității la 

GAL 

1.Blaga 
Alexandra 

1. Superioare - Univeristatea de Vest 
Timisoara - Facultatea de litere, filosofie si 
istorie; Universitatea Spiru Haret din 
Bucuresti - Facultatea de limbi si literaturi 
straine Bucuresti  

1. Competente Antreprenoriale; 
Management, marketing si tehnici de 
vanzare; Formator; Expert achizitii 
publice; Expert accesare 
fonduristructurale si de coeziune 
europene;           

NU 

2.Blaga 
Radu 

 

2. Superioare - Universitatea de Vest 

Timisoara -  Facultatea de Stiinte 

Economice                                                               

2. Manager in activitatea de turism; 

Formator in activitatea de turism; Doctor 

in stiinte economice (specializare 

marketing); Manager  proiect; Diploma 

de competente credibilizare, convingere 

si persuasiune; Formator                                                                                                   

NU 

3.Bot Denis 

 
3. Superioare - Universitatea Bucuresti - 

Facultatea de Drept; Universitatea Aurel 

Vlaicu Arad - Facultatea de Stiinte 

Economice     

3. Atestat de competente profesionale; 

Expert accesari fonduri structurale si de 

coeziune; Expert achizitii publice                    

NU 

4.Cilan 
Camelia 

 

4. Superioare - Universitatea Aurel Vlaicu 

Arad - Facultatea de Stiinte Economice; 

Postuniversitare - Universitatea Aurel 

Vlaicu Arad - Facultatea de Stiinte 

Economice    

4. NU                                                                                        Inspector/ 
referent 
resurse umane; 
Expert achizitii 
publice/ 
Manager 
proiect                                                                                                                                                                                                                                                 

5. Dănuț 
Raluca 

 

5. Superioare - Universitatea Aurel Vlaicu 

Arad - Facultatea de Stiinte Economice; 

Postuniversitare - Universitatea Aurel 

Vlaicu Arad - Facultatea de Stiinte 

Economice             

5. Manager proiect                                                                       NU 

6.Lazăr 
Radu 

 

6. Superioare - Universitatea de Vest Vasile 

Goldis Arad - Facultatea de 

Drept;Universitatea Craiova - Facultatea 

de drept; Universitatea Babes - Bolay Cluj, 

Facultatea de Studii Europene; 

Postuniversitare - Universitatea de Vest 

Timisoara - Facultatea de Stiinte ecoomice                                   

6.Training of Trainers in Structural 

Funds;Managementul Fondurilor 

Europene; Identificarea si dezvoltarea 

proiectelor finantate prin Fondul Social 

European; Instrumente pentru 

asigurarea integritatii in administratia 

publica locala;Promovarea afacerilor si 

marketingul intreprinderilor mici si 

mijlocii; Tehnici de scriere a proiectelor 

in cadrul programului Phare;                                                                                                                                                            

NU 
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7.Lazăr 
Ramona 

7. Superioare  - Universitatea Aurel Vlaicu 

Arad - Facultatea de Stiinte Umanist 

Sociale; Postuniversitare -  Universitatea 

Aurel Vlaicu Arad                                                        

7.Formator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   NU 

8.Penișoară 
Claudia 

8. Superioare - Universitatea Transilvania 

din Brasov - Facultatea de Industrializare a 

lemnului; Universitatea Spiru Haret 

Bucuresti - Facultatea de drept si 

administratie publica                                                                                                                           

8. Manager Proiect; Contabil; Operator 

introducere, validare si prelucrare; 

Formator de formatori; Psihologia 

educatiei adultilor                                                                                              

NU 

9.Popa 
Garofița 

9. Superioare -Universitatea Aurel Vlaicu 

Arad -Facultatea de Stiinte Economice 
9.Expert  accesare fonduri structurale si 

de coeziune europene; 
Expert achizitii 

publice 

Sursa: GAL PMM, august - septembrie 2025 

 

- echipa tehnică din cadrul GAL PMM dispune de expertiza și experiența necesară pentru a  

oferi sprijin și consiliere solicitanților și beneficiarilor GAL PMM, pe tot parcursul implementării 

proiectului – vezi datele anchetei sociologice prezentate în Figura nr. 5, care exprimă un grad ridicat 

de satisfacție al acestora față de echipa GAL PMM. 

Figura nr. 5 - Satisfacția solicitanților și beneficiarilor față de echipa GAL PMM 

 

 
Sursa: GAL PMM, august – septembrie 2025 

 

În concluzie, putem spune că abordarea LEADER a dus la asigurarea valorii adăugate în 

teritoriul GAL PMM pentru că: 

- s-a intensificat interacțiunea și s-a consolidat coordonarea între membrii (partenerii) GAL  

PMM prin creșterea gradului de participare a părților interesate de implementarea SDL PMM: (1) 

membrii Asociației GAL PMM asigură omogenitate și o structură stabilă a parteneriatului și se implică 

activ, la nivelul fiecărui an de implementare SDL participând constant la deciziile Asociației GAL PMM 

prin organele sale de conducere și la evenimentul de tip  - sărbătoare locală ”Zilele Șiriei” prin care se 

promovează teritoriul LEADER PMM; (2) comunitatea LEADER PMM participă constant și într-un 

număr mare la acțiunile de animare și lansare a apelurilor de selecție organizate de GAL PMM;  
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- acțiunile de sprijin și de informare a beneficiarilor finali s-au intensificat urmare a:  

(1) numărului relativ mare de acțiuni de animare organizate la nivelul teritoriului LEADER PMM în 

perioada 2017 – 2025 (între 1-2 acțiuni de animare pe an) ce au un grad moderat al impactului 

asupra implementării SDL PMM; (2) materialelor de prezentare și informare a GAL PMM, SDL PMM 

realizate și editate, respectiv a activităților derulate de acesta pentru implementarea SDL și (3) 

menținerii unei atitudini pozitive față de GAL PMM a beneficiarilor și membrilor fondatori ai acestuia; 

 - s-a creat o capacitate instituțională viabilă – GAL PMM dispune de personal cu experiență în 

implementarea LEADER (mai mult de 1/3 din personal are experiența implementării programului 

LEADER încă din perioada 2007- 2013), studii superioare (3/4 din personalul angajat la GAL PMM are 

studii superioare economice sau juridice/adminstrative); personalul angajat al GAL PMM a deținut la 

momentul angajării specializări și perfecționări prin cursuri de specialitate în domeniul de 

competență, ceea ce nu a impus efectuarea unor noi acțiuni de training pentru personalul GAL (doar 

1/4 din personalul GAL PMM a mai urmat pe perioada implementării SDL cursuri de formare 

suplimentare); nu s-au înregistrat modificări/ fluctuații mari la nivelul personalului GAL PMM pe 

toată perioada implementării SDL (2016-2025); beneficiarii GAL PMM apreciază într-o bună măsură 

faptul că echipa tehnică din cadrul GAL PMM a oferit sprijin și consiliere pe tot parcursul proiectului, 

promovând un proces decizional sigur în condițiile alocării unor responsabilități partajate; 

- beneficiile obținute datorită abordării LEADER prin generarea de idei inovatoare pe  

parcursul implementării proiectelor la nivelul GAL PMM nu sunt foarte vizibile, GAL PMM a avut în 

implementare un asemenea proiect, care în final nu a fost finalizat; există însă un număr mare de 

proiecte de bună practică implementate pe teritoriul LEADER PMM și aduse la cunoștința publicului 

prin intermediul RNDR. 

 

Tema nr. 4 - FACTORII DE SUCCES ȘI DE INSUCCES (LECȚIILE DE SUCCES APLICABILE)  

4.1 Care sunt factorii interni și externi care au influențat sau influențează (pozitiv sau negativ) 

implementarea strategiei, progresul acesteia și rezultatele obținute? 

 Analiza datelor administrative și rezultatele anchetei sociologice (sondajul de opinie) ne 

conduce la următoarele răspunsuri la întrebarea formulată: 

- numărul de sesiuni cu proiecte a căror valoare depășește alocarea pe apel este redusă;  

în toate cele 12 sesiuni de animare, în cadrul cărora au fost lansate 25 sesiuni de licitație de proiecte 

(apeluri de selecție), în medie 75% din alocarea pe apel a fost acoperită de valoarea totală a 

proiectelor depuse în cadrul sesiuni de licitație; 

- eficiența acțiunilor de animare a fost bună, numărul de participanți la animare pentru 

fiecare sesiune de animare în perioada implementării SDL PMM a depășit media de 190 de 

persoane/sesiune de animare (cel puțin 10 participanți/întâlnire de animare/unitate administrativ-

teritorială); fiecare acțiune de animare a fost promovată de către GAL PMM, folosind instrumente de  
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comunicare diverse: adrese trimise unităților administrativ-teritoriale cu privire la organizarea 

evenimentului, pliante cu descrierea fiecărei măsuri de intervenție a SDL, flyere de prezentare GAL 

PMM, afișe de susținere a imaginii GAL PMM și ale fiecărei acțiuni, prezentări power point realizate 

de către personalul GAL PMM; 

- numărul de proiecte declarate neconforme și neeligibile de către AFIR dintre cele  

depuse de GAL PMM pe fiecare măsură de la începutul implementării SDL PMM și până la sfârșitul 

acesteia este redus, acesta, fiind de 7 proiecte din 84 proiecte depuse la GAL PMM în cadrul 

apelurilor de selecție (8,3% din total proiecte depuse la GAL PMM – vezi Tabelul nr. 6); acest fapt 

denotă eficacitatea aparatului administrativ al GAL PMM – factor intern ce influențează pozitiv 

implementarea SDL PMM, progresul acesteia și rezultatele obținute; 

- perioada de timp de la depunerea proiectului la AFIR și până la notificarea beneficiarului  

de proiecte referitoare la componenta  socială, minorități, broadband și scheme de calitate a fost 

destul de ridicată  - s-a înregistrat o medie de 9 luni; un caz excepțional s-a înregistrat la 

implementarea proiectului „Împreună pentru performanță în educație”, depus de GAL PMM în cadrul 

apelului de selecție pe măsura 1.5 Infrastructura de bandă largă din teritoriul GAL PODGORIA MINIŞ-

MĂDERAT, apel lansat în 30.07.2021; Cererea de finanțare a fost selectată de Comisia de selecție a 

proiectelor din teritoriul LEADER PMM în data de 26.11.2021, iar Contractul de finanțare cu AFIR, a 

fost semnat de către GAL PMM în data de 15.06.2023; situația a avut un impact negativ în derularea 

de către GAL PMM a proiectului din perspectiva costurilor achizițiilor (prețurile la echipamente au 

crescut), dar și a rezultatelor lui - nu s-a mai putut respecta Acordul dintre partenerii proiectului 

(partenerii în parte au făcut deja investiții individuale de platforme educaționale, ceea ce a dus la 

implementarea doar în parte a proiectului); 

- factorii interni identificați de GAL PMM și modul în care aceștia influențează  

implementarea SDL din perspectiva beneficiarilor de proiecte/parteneri ai GAL PMM sunt 

reprezentați în Figura nr. 6, astfel se poate observa că: 

 la întrebarea privind documentele (ghidul și anexele aferente) necesare întocmirii Cererii  

de finanțare au fost clare și bine elaborate, majoritatea respondenților au declarat că documentele 

au fost utile și clare în mare măsură, situație remarcată și în evaluarea intermediară a implementării 

SDL (2018); 

 durata apelului de selecție organizat de GAL PMM a fost suficient pentru întocmirea  

proiectului, obținerea avizelor necesare apreciază în mare măsură respondenții sondajului de opinie 

din 2025, o situație mai bună față de evalurea din 2018, când numărul respondenților ce au apreciat 

acest aspect în măsură medie a fost mai mare; 

 durata de evaluare a proiectelor de către GAL PMM a fost apreciată de majoritatea  
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respondenților ca fiind una acceptabilă în mare măsură, o situație mai bună față de evalurea din 

2018, când numărul respondenților ce au apreciat perioada de evaluare ca fiind acceptabilă în 

măsură medie a fost mai mare; 

Figura nr. 6 -  Aprecierea factorilor interni ce influențează experiența solicitanților cu GAL PMM 
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Sursa: GAL PMM, august - septembrie 2025 
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 la întrebarea privind informațiile necesare pentru elaborarea și depunerea proiectelor s-au  

regăsit pe site-ul GAL PMM, într-un mod transparent și ușor accesibil, majoritatea respondenților au 

declarat că informațiile au fost suficiente și i-au ajutat în mare măsură, situație similară celei din 

evaluarea intermediară a implementării SDL din 2018; 

 numărul și calitatea sesiunilor de animare au fost apreciate ca fiind în mare măsură  

suficiente, cu toate că un număr de 2% din respondenți arată că numărul și calitatea lor putea fi mai 

bună, situația referitoare la acest aspect este similară cu cea din analiza efectuată în 2018; 

 la întrebarea privind durata de evaluare și contractare a proietelor la AFIR, de la data  

depunerii proiectelor, cea mai mare parte dintre repondenți declară că durata a fost rezonabilă, o 

situație mai bună față de evalurea din 2018, când numărul respondenților ce au apreciat durata de 

evaluare și contractare a proietelor la AFIR ca fiind acceptabilă în măsură mică și medie a fost mai 

mare; 

 referitor la probleme legate de elaborarea și aprobarea dosarelor de achiziții, cea mai  

mare parte dintre respondenți au întâmpinat probleme în mare măsură la elaborarea și aprobarea 

acestora, o situație mai proastă la acest aspect decât evaluarea precedentă (2018), când majoritatea 

beneficiarilor au avut în măsură medie și mică măsură probleme legate de elaborarea și aprobarea 

dosarelor de achiziții; 

 legat de sprijinul și consilierea oferită de către angajații GAL PMM pe tot parcursul  

proiectului  (depunere proiect, selectare proiect, implementare proiect), cea mai mare parte dintre 

respondenți declară că au beneficiat în mare măsură de sprijin și consiliere din partea angajaților, 

un sfert dintre respondenții din categoria anterioară declară că au fost sprijiniți într-o măsură medie 

de angajați, situația referitoare la acest aspect este similară cu cea din analiza efectuată în 2018; 

- factorii externi identificați de către GAL PMM din perspectiva beneficiarilor de proiecte/  

parteneri ai GAL PMM și gradul în care ei influențează pozitiv sau negativ implementarea SDL sunt 

reprezentați în Figura nr. 7 și Figura nr. 8 și explicați după cum urmează: 

 situația economico- socială a țării are o influență moderată asupra implementării SDL  

PMM, ea influențează în egală măsură pozitivă și negativă implementarea Strategiei, progresul 

acesteia și rezultatele finale obținute; aprecierea este similară celei din 2018; 

 deciziile factorilor politici cu privire la agricultură, la dezvoltarea rurală și stimularea  

mediului de afaceri, are mai mult o influență negativă, decât pozitivă care din păcate nu au adus 

îmbunătățiri substanțiale în ceea ce privește implementarea Strategiei și rezultatele acesteia; față de 

anul 2018 se poate observa că influența acestui factor s-a modificat dintr-una pozitivă, în una 

negativă; 

 legislația din domeniul agriculturii, dezvoltării rurale, economiei și sectorului energetic  

are deasemenea un impact mai mult negativ (mai negativ decât decizia factorilor politici), decât 

pozitiv ce nu au adus beneficii semnificative în activitatea GAL PMM și a implementării SDL PMM; 
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față de evaluarea anterioară (2018) se poate observa că influența acestui factor s-a modificat dintr-

una pozitivă, în una negativă; 

 schimbările de mediu înconjurător au o influență moderat pozitivă, mai pronunțată față  

de perspectiva negativă; aceste schimbări au reprezentat o oportunitate pentru 

beneficiarii/partenerii GAL PMM și totodată o preocupare a GAL PMM în implementarea Strategiei 

sale și de aceea această componentă a adus progrese și rezultate în implementarea SDL; față de 

evaluarea intermediară din 2018 situația arată că schimbările de mediu râmân în continuare ca având 

un impact pozitiv asupra implementării SDL PMM, progresul acesteia și rezultatelor finale obținute; 

 modul în care interacționează GAL PMM cu alte structuri de implementare a PNDR este  

interpretat de majoritatea respondenților ca având un efect pozitiv și semnificativ; situația de fapt a 

fost remarcată și în evaluarea anterioară (2018): interacțiunea GAL PMM cu alte structurii de 

implementare a PNDR au influențat pozitiv implementarea SDL PMM, progresul acesteia și 

rezultatele finale obținute. 

Figura nr. 7 -  Aprecierea factorilor externi ce influențează pozitiv experiența solicitanților cu GAL 

PMM 

 
Sursa: GAL PMM, august – septembrie 2025 
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Figura nr. 8 -  Aprecierea factorilor externi ce influențează negativ experiența solicitanților cu GAL 

PMM 

 
Sursa: GAL PMM, august - septembrie 2025 

 

- obținerea finanțării prin intermediul Strategiei din cadrul GAL PMM, a generat dorința  

multor beneficiari de implicare în alte proiecte și către cooperarea cu alți parteneri în vederea 

obținerii de noi finanțări prin SDL implementat de către GAL PMM (67,5% apreciază în mare și medie 

măsură acest aspect) – SDL este considerat de către partenerii publici și privați intervievați, drept un 

instrument eficient (vezi Figura nr. 9). 

Concluziile ce se pot desprinde cu privire la influenţa factorilor interni asupra implementării  

SDL PMM, progresul acesteia și rezultatele finale obținute sunt: 

- sesiunile de animare desfășurate de GAL PMM au fost corespunzător organizate de GAL  

(mediatizate din timp, având o frecvență medie 1-2/an cu participarea unui număr mare de posibili 

beneficiari în medie 190/sesiune de animare); ele însă nu au fost suficient de eficiente în ceea ce 

privește impactul lor asupra depunerii proiectelor la GAL PMM cu ocazia lansării apelurilor de 

selecție (numărul de sesiuni cu proiecte a căror valoare depășește alocarea pe apel este redusă); 
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- calitatea procesului de evaluare și selecție a proiectelor la nivel de GAL PMM este foarte  

bună (8,3% din total proiecte depuse la GAL PMM au fost declarate neconforme și neeligibile de 

către AFIR); la fel ca și în evaluarea anterioară (2018) GAL PMM prin procedurile operaționale, 

regulile, instrumentele create și mediatizate transparent, gradul de pregătire profesională a 

personalului propriu, dar și a partenerilor săi are capacitatea de a gestiona într-o măsură ridicată 

aplicarea metodei LEADER la nivelul SDL GAL PMM;  

Figura nr.9 -  Aprecierea parteneriatului în urma experienței solicitanților cu GAL PMM 

 
Sursa: GAL PMM, august - septembrie 2025 

 

- în privința procesului de evaluare – selecție, similar perioadei anterioare de evaluare  

(2018), GAL PMM oferă într-o mare măsură potențialilor beneficiari, gradul de libertate în alegerea și 

implementarea tipurilor de operațiuni și măsuri de intervenție potrivite nevoilor lor de finanțare și a 

teritoriului LEADER PMM; 

- pe perioada implementării SDL, după evaluarea anterioară (2018) GAL PMM a luat câteva  

măsuri legate de mecanismul implementării, ce au constat în: refacerea site-ului GAL PMM în sensul 

creșterii accesului publicului de audiență la informațiile prezentate; accesibilizarea documentațiilor 

necesare obținerii finanțării prin GAL PMM; optimizarea duratei apelului de selecție și duratei 

evaluării proiectelor; întocmirea unor fișe de consiliere pentru solicitanții de informații de proiecte la 

GAL PMM; separarea activității de evaluare -selectare a proiectelor și animare a teritoriului LEADER, 

de activitatea de monitorizare a implementării SDL (s-au creat două posturi noi cu jumătate de 

normă în cadrul aparatului GAL PMM, cu aprobarea AM-PNDR); dezvoltarea unor proceduri clare de 

monitorizare a dosarelor cererilor de plată a proiectelor depuse la GAL PMM ( s-a realizat Procedura 

de evaluare a conformităţii dosarelor cererilor de plată (DCP) depuse de beneficiarii măsurilor de 

finanțare din SDL GAL PMM); constituirea și formalizarea Comitetului de coordonare a evaluării SDL 

din cadrul GAL PMM; 

- beneficiarii proiectelor finanțate prin GAL dispun, la fel ca și în cazul evaluării anterioare  

(2018) de un grad ridicat de cunoștințe profesionale și experiență de muncă, de mecanisme de 

monitorizare impuse de GAL PMM prin Cererea de finanțare și anexele la Cererea de finanțare, 

http://www.galpodgoriaminismaderat.ro/


                   

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACŢIUNE LOCALĂ PODGORIA MINIŞ-MĂDERAT 

Comuna ŞIRIA, strada Regiment 85 Infanterie, nr. 162, jud. Arad,317340 
Tel: 0257-384040; Fax: 0257-531449 
E-mail: galpodgoriaminismaderat@yahoo.ro; 
Web: www.galpodgoriaminismaderat.ro 

62 

 

Procedura privind monitorizarea implementării SDL PMM și Procedura de plată beneficiari SDL 

pentru a-și asigura capacitatea de a identifica și aplica măsuri de corecție în implementarea 

proiectului, calitatea și eficiența acestuia; 

- factorii interni de care GAL PMM a ținut seama în continuare, după evaluarea  

intermediară (2018), pentru succesul implementării SDL au fost: calitatea documentelor și 

metodologia apelurilor de finanțare realizate de GAL PMM; modul în care GAL PMM asigură 

transparența procesului de evaluare-selectare pe site-ul său și nu  numai; numărul de sesiuni de 

animare inițiate de GAL în vederea cunoașterii măsurilor de intervenție ce mai sunt lansate; durata 

evaluării proiectului la GAL PMM și consilierea pe care angajații GAL PMM cu atribuții de 

monitorizare o acordă în vederea întocmirii corecte a dosarului cererilor de plată; 

- structura de administrare a GAL PMM este una stabilă și eficientă, iar coeziunea  

parteneriatului din cadrul Asociației GAL PMM asigură buna funcționare a mecanismului de 

implementare a SDL PMM înregistrând un grad ridicat de implicare /participare a partenerilor la 

activitățile organizate de GAL PMM, inclusiv o bună cooperare cu alți parteneri din teritoriul LEADER 

PMM între vederea obținerii de noi finanțări prin SDL PMM; calitatea procesului de evaluare a 

proiectelor la nivel de AFIR, în special al celor atipice precum si cele referitoare la componenta  

sociala, minoritati, scheme de calitate, broadband etc. poate fi îmbunătățită; 

- în privința factorilor interni cu influență asupra implementării SDL PMM ce mai pot fi  

îmbunătățiți în vederea evitării pe viitor a insuccesului operațiunilor derulate de GAL PMM 

menționăm: intensificarea demersurilor pe lângă autoritățile competente ale statului pentru 

eficientizarea procedurilor de elaborare și aprobare a dosarelor de achiziții ale obiectivelor de 

investiții din cadrul proiectelor depuse prin GAL PMM, luarea unor măsuri proprii ale GAL PMM 

pentru optimizarea duratei apelului de selecție, întocmirea proiectelor, obținerea avizelor necesare și 

a duratei de evaluare și contractare a proiectelor la nivelul AFIR. 

 În ceea ce privește influenţa factorilor externi asupra implementării SDL PMM, progresul 

acesteia și rezultatele finale obținute putem afirma: 

- factorii externi pot avea o influență critică (pozitivă, dar și negativă deopotrivă) asupra  

succesului implementării SDL GAL PMM, dintre aceștia menționăm: deciziile factorilor politici cu 

privire la agricultură, dezvoltarea rurală și stimularea mediului de afaceri (față de anul 2018 influența 

acestui factor s-a modificat dintr-una pozitivă, în una negativă); legislația din domeniul agriculturii, 

dezvoltării rurale, economiei, sectorului energetic (față de anul 2018 influența acestui factor s-a 

modificat dintr-una pozitivă, în una negativă), precum și situația economico-socială a țării (factor a 

cărei influență nu s-a modificat față de evaluarea intermediară realizată în 2018, el având în 

continuare o influență moderată ușor negativă asupra implementării SDL PMM); 

- modul în care interacționează GAL PMM cu alte structurii de implementare a PNDR poate  

fi considerat un alt factor extern critic, ce trebuie tratat cu mare responsabilitate de către 
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organizație, el are ca și în evaluarea anterioară (2018) o influență pozitivă asupra experienței 

solicitanților față de GAL PMM. 

 

Tema nr. 5 - CONTRIBUȚIA SDL LA ARIA DE INTERVENȚIE 6B  

5.1 În ce măsură a sprijinit SDL dezvoltarea locală în zonele rurale?  

Legat de această întrebare, din analiza datelor administrative, studiul documentelor aflate în 

posesia GAL PMM, dar și ancheta sociologică ce a folosit instrumentul sondajului de opinie efectuat 

asupra solicitanților publici, privați, partenerilor și membrilor fondatori se pot emite următoarele 

constatări: 

- măsurile de intervenție folosite de SDL PMM în cadrul ariei de intervenție 6B sunt diverse:  

1.2/6B - Investitii in sectorul public pentru dezvoltarea teritoriului GAL PMM; 1.3/6B - Crearea și 

dezvoltarea infrastructurii sociale din teritoriul GAL PMM și 1.4/6 B Integrarea populației rrome 

din teritoriul GAL; în perioada evaluată s-au lansat apeluri de selecție pentru toate măsurile vizate, 

iar numărul de proiecte și valoarea acestora pe fiecare măsură (1.2, 1.3, 1.4) din aria de intrevenție 

6B a înregistrat un progres cantitativ și valoric  (vezi Tabelul nr. 9); 

- obţinerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate a economiilor şi comunităţilor rurale,  

inclusiv crearea şi menţinerea de locuri de muncă – obiectiv general în cadrul ariei de intervenție 6B 

a fost atins într-o mare măsură în perioada evaluată (2016 – 2025): numărul de obiective de 

investiții refăcute prin proiectele finanțate din aria de intrevenție 6B – 1.2, 1.3, 1.4 au fost în număr 

de 8, din care măsura 1.2 a avut 5 obiective refăcute, măsura 1.3 au fost 2 obiective refăcute, iar prin 

măsura 1.4 a fost refăcut 1 obiectiv; fiecare din cele 19 unități administrativ-teritoriale s-a dotat cu 

cel puțin un echipament/utilaj pentru optimizarea activității serviciilor publice de gospodărire 

comunală/servicii voluntare pentru situații de urgență/serviciile publice din primărie/ serviciile 

educaționale sau a infrastructuri de drumuri, parcuri și locuri de joacă; 

- procentajul populației rurale (din total populație GAL PMM) vizată de măsurile din  

cadrul ariei de intervenție 6B, la elaborarea SDL PMM a fost de 2,32%, iar procentajul populației 

rurale (din total populație GAL PMM) care au beneficiat de servicii/ infrastructuri îmbunătățite  pe 

măsurile din cadrul ariei de intervenție 6B, la  finalul perioadei de implementare a SDL PMM a fost 

de 71,94%; 

- SDL PMM a sprijinit bunăstarea locuitorilor din comunitatea LEADER PMM în mare  

măsură (aspect apreciat de 57,5% dintre respondenți) și în medie măsură (aspect apreciat de 20 % 

dintre respondenți) – vezi Figura nr. 10; 

- factori care influențează progresul și atingerea obiectivelor generale / specifice la nivelul  

ariei de intervenție 6B sunt similari factorilor interni și externi care asigură succesul implementării 

SDL PMM; ei au generat creșterea populației și teritoriului LEADER PMM în 2016, față de 2025 

(populația teritoriului LEADER PMM a crescut cu 3.479 locuitori (5,22%), de la 66.677 locuitori, la 
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70.156 locuitori. 

Tabel nr.9 -  Situația procesului de evaluare – selectare a proiectelor depuse la GAL PMM în cadrul 

ariei de intervenție 6 B  

Anul 

Nr. 
proiec-

te selec-
tate de 

GAL 
PMM 

Valoare 
selectată 
de GAL 
PMM 

Nr. 
proie

cte 
selec-
tate 
de 

GAL 
PMM 

Valoare 
selectata de 
GAL PMM 

Nr. 
proie

cte 
select

ate 
de 

GAL 
PMM 

Valoare 
selectata 
de GAL 
PMM 

Total 
valoare 
proiecte 
selectate 
GAL 6B 

Valoare 
selectata 
din total 
valoare 
alocată 
ariei de 
interven
-ție 6B 

(%) 

Nr. 
proi-
ecte 
con-

tracta 
-te la 
AFIR 

Valoare 
contractată  

Valoare 
contrac-
tată din 

total 
valoare 
alocată 
ariei de 

interven-
ție 6B (%) 

Valoare 
decontată 

AFIR  

Valoarea 
deconta-

tă din 
total 

valoare 
alocată 
ariei de 

intervenți
e 6B (%) 

M12 M12 M13 M13 M14 M14 

2017 14 1.252.380 0 0 0 0 1.252.380 29,59% 11 981.801 23,19% 0 0,00% 

2018 7 600.989 2 177.290 1 27.000 805.279 33,31% 9 778.279 32,18% 254.245 10,52% 

2019 0 0 0 0 1 94.180 94.180 3,90% 1 94.180 3,90% 94.179,16 3,90% 

2020 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0 0 0,00% 652.178 26,97% 

2021 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0 0 0,00% 452.231 10,68% 

2022 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0 0 0,00% 121.222 5,01% 

2023 19 714.315,1 0 0 0 0 714.315,1 29,54% 15 713.424 29,51% 223.251 9,23% 

2024 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0 0 0,00% 251.123 10,39% 

2025 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0 0 0,00% 294592,23 12,18% 

Sursa: Sinteză anexa nr. 2 - Monitorizarea operațiunilor finanțate prin GAL PMM, iunie 2025 

 

Figura nr. 10 - Impactul SDL asupra bunăstării locuitorilor teritoriului LEADER PMM 

 
Sursa: GAL PMM, august - septembrie 2025 

 

Concluziile ce se pot desprinde cu privire la sprijinul SDL PMM la dezvoltarea locală în 

zonele rurale prin aria de intervenție 6B sunt: 

- numărul proiectelor adresate comunității a crescut: pe măsura 1.2 de la 14 proiecte  

selectate de GAL PMM, în valoare de  1.252.380 euro (2017), la 35 selectate de GAL PMM, în valoare 

publică nerambursabilă de 2.352.060,15 euro (2025); pe măsura 1.3 de la 0 proiecte selectate de GAL 
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PMM, în valoare de 0 euro (2017), la 2 selectate de GAL PMM, în valoare publică nerambursabilă de 

177.290,02 euro (2025); iar pe măsura 1.4 de la 0 proiecte selectate de GAL PMM, în valoare de 0 

euro (2017), la 2 selectate de GAL PMM, în valoare publică nerambursabilă de 121.180 euro (2025); 

- serviciile şi infrastructurile locale în zonele rurale au fost îmbunătăţite, indicatorii de  

rezultat sunt îndepliniți la acest moment, măsurile nu prezintă un grad ridicat de risc în privința 

neîndeplinirii valorii indicatorilor menționați și a obiectivelor generale și specifice aferente acestei arii 

de intervenție – 6B;  

- percepția beneficiarilor, solicitanților și partenerilor GAL este că SDL PMM a sprijinit foarte  

mult bunăstarea locuitorilor din comunitatea LEADER PMM, fapt ce a generat creșterea teritoriului 

rural LEADER PMM și a populației vizate de acesta pentru programare 2023-2027 – noul SDL prevede 

extinderea teritoriului la o suprafață de 2.621,90 km² și o populație de 70.156 locuitori, față de 

66.677 locuitori distribuiți pe o suprafață de 2.365 km² (2016). 

 

7. Factorii de success și eșec în implementarea SDL 
Metodele utilizate pentru evaluarea SDL PMM trebuie să permită identificarea și 

comensurarea factorilor de succes și de eșec. Aceasta presupune analiza factorilor interni, precum 

elaborarea și stabilirea țintelor strategiei, implementarea acesteia, structurile de parteneriat și 

procesele de cooperare, precum și a structurii de conducere și administrare a GAL PMM. Pe de altă 

parte factorii externi la care ar trebui să ne referim sunt: schimbările produse la nivelul condițiilor 

socio-economice și de mediu, problemele politice, modificările legislative etc. De asemenea, am 

analizat aspectele legate de guvernanță, care vizează atât factorii interni, cât și pe cei externi 

(interacțiunea dintre GAL și alte niveluri ale structurii de implementare a programului). 

Considerăm așadar că succesul implementării SDL PMM este asigurat de: 

- logica de intervenție a SDL PMM care continuă să fie coerentă și relevantă față de nevoile  

socio-economice și potențialul de dezvoltare a teritoriului LEADER PMM, activitățile (măsurile, 

procedurile, activitățile de sprijin) prevăzute în cadrul SDL PMM și resursele alocate acestora au fost 

suficiente pentru a genera realizările și rezultatele așteptate (indicatorii prevăzuți în strategie), iar 

indicatorii de rezultat la nivelul SDL GAL PMM, pe fiecare măsură s-au păstrat specifici, măsurabili, 

fezabili, relevanți, adecvați și suficienți pentru a oferi o imagine clară asupra realizărilor obținute; ei 

sunt evaluați de către beneficiar la nivelul fiecărei Cereri de finanțare depuse la GAL și pe parcursul 

implementării proiectului; 

- imaginea pe care o are GAL la nivelul teritoriului LEADER PMM este bună - membrii GAL  

PMM, ceilalți beneficiari din sectorul public sau privat intervievați văd în organizație o oportunitate 

de dezvoltare pentru domeniul în care activează, un serviciu ce oferă avantaje suplimentare 

procedurii de finanțare: obținerea unei finanțări ce scutește bugetele locale de la cheltuieli 

suplimentare sau reducerea timpului până la care se poate obține o finanțare europeană; 
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- țintele stabilite prin Strategie (obiectivele de dezvoltare rurală) ce au fost atinse prin  

implementarea SDL PMM, astfel: 

 obiectivul dezvoltării teritoriale și comunităților rurale, inclusiv crearea și menținerea de 

locuri de muncă și rezultatele firmelor locale a fost atins în mare măsură (capacitate de 

absorție medie a GAL PMM și a beneficiarilor pentru acesta a fost de peste 91% pe 

măsurile de intervenție specifice acestui obiectiv; s-au creat 5 locuri, din  5 locuri de 

muncă prognozate prin SDL PMM; sprijinirea grupurilor vulnerabile a crescut în teritoriul 

LEADER PMM, față de perioada 2016 – 2018, prin proiectele implementate pe măsurile 

1.3 și 1.4; numărul proiectelor adresate comunității au crescut față de anul 2016; s-au 

creat în ecosistemul antreprenorial al teritoriului LEADER PMM 3 noi SRL-uri, care 

împreună cu cele deja existente și-au dezvoltat noi procese de producție și canale de 

desfacere în domenii de activitate non-agricole); 

 obiectivul favorizării competitivității agriculturii a fost atins în mare măsură (capacitatea 

de absorție medie a GAL PMM și a beneficiarilor a fost de 95,8% pe măsurile de 

intervenție specifice acestui obiectiv; volumul produselor comercializate direct către 

consumatori a crescut față de momentul inițial al elaborării SDL PMM, urmare a 

modernizării și retehnologizării capacităților de producție agricolă pentru 10 firme - PFA, 

I.I și SC – SRL – măsurile de intrevenție 2.1 și 2.2 și urmare a înființări a 11 exploatații 

agricole noi, pentru tinerii fermieri de până în 40 de ani – măsura de intervenție 2.3; nu s-

au emis atestate pentru certificarea și promovarea produselor agro-alimentare în cadrul 

măsurii 2.4, puțin solicitată de beneficiarii din teritoriul LEADER PMM care nu au înțeles 

încă rolul schemelor de calitate naționale și europene în producerea și comercializarea 

produselor agricole locale; gradul de ocupare a forței de muncă la nivelul teritoriului 

LEADER PMM a crescut prin crearea a 6 locuri de muncă prin măsura 2.1 și 4 locuri de 

muncă prin măsura 2.3, niciun loc de muncă prin măsura 2.2). 

- interacțiunea și coordonarea între membrii (partenerii) GAL PMM prin creșterea gradului  

de implicare a părților interesate de implementarea SDL PMM în deciziile Asociației GAL PMM, 

acțiunile de animare (între 1-2 acțiuni de animare pe an) și lansare a apelurilor de selecție organizate 

de GAL PMM, evenimentul de tip  - sărbătoare locală ”Zilele Șiriei” prin care se promovează teritoriul 

LEADER PMM; 

- viabilitatea aparatului administrativ al GAL PMM ce dispune de personal calificat (3/4 din 

personalul angajat la GAL PMM are studii superioare economice sau juridice/adminstrative, 

specializări și perfecționări prin cursuri de specialitate în domeniul de competență), cu experiență 

(mai mult de 1/3 din personal are experiența implementării programului LEADER încă din perioada 

2007- 2013) și relativ stabil pe toată perioada implementării SDL (2016-2025); beneficiarii GAL PMM 

apreciază într-o bună măsură faptul că echipa tehnică din cadrul GAL PMM a oferit sprijin și consiliere 

http://www.galpodgoriaminismaderat.ro/


                   

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACŢIUNE LOCALĂ PODGORIA MINIŞ-MĂDERAT 

Comuna ŞIRIA, strada Regiment 85 Infanterie, nr. 162, jud. Arad,317340 
Tel: 0257-384040; Fax: 0257-531449 
E-mail: galpodgoriaminismaderat@yahoo.ro; 
Web: www.galpodgoriaminismaderat.ro 

67 

 

pe tot parcursul proiectului, promovând un proces decizional sigur în condițiile alocării unor 

responsabilități partajate (GAL PMM-CDRJ Timiș-CRFIR V Vest/OJFIR Arad); 

- calitatea ridicată a procesului de evaluare și selecție, monitorizare a proiectelor la nivelul  

GAL PMM (doar 8,3% din total proiecte depuse la GAL PMM au fost declarate neconforme și 

neeligibile de către AFIR) asigurată de procedurile operaționale, regulamentele, instrumentele create 

și mediatizate transparent de GAL PMM, gradul de pregătire profesională și experiență a personalului 

propriu, dar și a partenerilor/beneficiarilor săi ce au capacitatea de a gestiona într-o măsură ridicată 

aplicarea metodei LEADER la nivelul SDL PMM;  

- interacțiunea GAL PMM cu alte structurii de implementare a PNDR și nu numai, reprezintă  

un factor ce trebuie tratat cu mare responsabilitate de către organizație, el asigurând reușita 

experienței solicitanților față de GAL PMM; 

- percepția beneficiarilor, solicitanților și partenerilor GAL este că SDL PMM a sprijinit foarte  

mult bunăstarea locuitorilor din comunitatea LEADER PMM, fapt ce a generat creșterea teritoriului 

rural LEADER PMM și a populației vizate de acesta pentru programare 2021-2027 – noul SDL. 

Pe de altă parte, eșecul implementării SDL PMM ar putea fi dat de: 

- capacitatea de ”conciliere” și  „fragmentare” a activităților GAL PMM pentru oferi un sprijin 

adaptat nevoilor actorilor implicați în SDL (publici și privați) prin: înființarea, modernizarea și 

extinderea activităților de producție și servicii non-agricole din comunitate; exploatarea potențialului 

turistic al comunității; oferierea de oportunități de dezvoltare personală și profesională a tinerilor; 

reducerea gradului de sărăcie și creșterea gradului de inserție socială în special a populației de etnie 

rromă, persoanelor cu disabilități și bătrânilor din comunitate, respectiv modernizarea exploatațiilor 

agricole în special a celor dezvoltate într-o formă asociativă; 

- lipsa de proiecte ce conțin idei inovatoare depuse pe parcursul implementării SDL la nivelul 

GAL PMM (GAL PMM a avut în implementare un asemenea proiect, care în final nu a fost finalizat); 

există însă un număr mare de proiecte de bună practică implementate pe teritoriul LEADER PMM 

aduse la cunoștința publicului prin intermediul RNDR; 

- impactul redus al sesiunilor de animare în ceea ce privește generarea motivației potențialilor 

beneficiari pentru a depune proiecte în cadrul apelurilor de selecție organizate de GAL PMM 

(numărul de sesiuni cu proiecte a căror valoare depășește alocarea pe apel este redusă); GAL PMM 

trebuie să identifice argumente care să înlăture teama de eșec a multor potențiali beneficiari; 

- optimizarea guvernanței multi-nivel din cadrul programului LEADER, prin eficientizarea 

interacțiunii dintre GAL PMM și alte niveluri ale structurii de implementare a programului (AFIR,  AM-

PNDR/DGDR) cu privire la măsurile atipice (scheme de calitate, broadband), componenta socială și 

minorități din perspectiva procesului de evaluare-selectare și monitorizare în cadrul SDL PMM; 

- mecanismul implementării SDL PMM, ce poate fi îmbunătățit în privința: duratei apelului de 

selecție, obținerea avizelor necesare proiectului, duratei evaluării și contractării proiectelor la nivelul 
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AFIR, elaborării și aprobării dosarelor de achiziții ale obiectivelor de investiții din cadrul proiectelor 

depuse prin GAL PMM prin intensificarea demersurilor pe lângă autoritățile competente ale statului 

pentru eficientizarea acestora; 

- deciziile factorilor politici cu privire la agricultură, dezvoltarea rurală și stimularea mediului 

de afaceri; legislația din domeniul agriculturii, dezvoltării rurale, economiei, sectorului energetic, 

precum și situația economico-socială a țării - factori a căror influență s-a modificat față de evaluarea 

intermediară realizată în 2018, ei având azi un impact mai mult negativ asupra implementării SDL 

PMM; 

- contribuția SDL PMM la dezvoltarea locală în zonele rurale (aria de intervenție 6B) prin 

diversificarea obiectivelor de investiții refăcute (creșterea interesului pentru modernizarea/refacerea 

obiectivelor de patrimoniu imobil și a infrastructurii generale – drumuri, apă-canal). 

 

8. Concluzii și recomandări  
Activitatea de evaluare finală a implementării SDL PMM a avut ca scop creșterea 

transparenței, a gradului de responsabilizare a activităților GAL, demonstrarea rezultatelor și 

realizărilor implementării Strategiei în perioada 2016 – 2025, respectiv învățarea instituțională. 

Metodologia de cercetare a folosit deopotrivă metode și tehnici cantitative – ancheta sociologică 

(sondajul de opinie) și calitative - verificarea funcționării logicii intervenției, studiul documentelor și 

analiza datelor administrative. Pentru o evaluare cât mai completă și evitarea limitărilor metodelor 

de evaluare utilizate s-a folosit triangularea metodelor de cercetare și a surselor de date.  

În ceea ce privește eficacitate financiară a măsurilor la nivel de SDL PMM, concluzia este că 

majoritatea măsurilor din SDL PMM prezintă o eficacitate financiară ridicată de peste 70%, în 

anumite cazuri și de peste 100% - măsura 2.1/2A - Susținerea agriculturii din teritoriul GAL PMM și 

măsura 2.3/2B - Sprijin pentru dezvoltarea activităților agricole de către tinerii fermieri din teritoriul 

GAL PMM. Excepție face măsura 2.2/2A - Sprijin pentru dezvoltarea exploatațiilor agricole mici din 

teritoriul GAL PMM, în care eficacitatea financiară este medie, situație explicată prin existența unei 

structuri teritoriale și funcțional-organizatorice a sectorului agricol (septembrie 2025) din arealul 

LEADER PMM ce limitează utilizarea pe scară largă a finanțărilor acordate prin această măsură, așa 

cum inițial s-a stabilit prin SDL PMM. Măsura 2.4/3A - Certificarea și promovarea produselor agro-

alimentare din teritoriul LEADER PMM, înregistrează și ea o eficacitate financiară redusă, urmare a 

interesului scăzut a fermierilor de a valorifica superior, în lanțul de desfacere produsele realizate 

local. Cu toate acestea măsura a atins rezultatele stabilite prin SDL PMM.  

Măsurile cu eficacitate financiară ridicată – 1.2/6B, 2.1/2A și 2.3/2B au fost în continuare 

susținute financiar de GAL PMM prin distribuirea sumelor primite în urma bonusării suplimentare a 

GAL-urilor în valoare de 116.757,60 euro către măsura 2.1/2A, respectiv prin distribuirea fondurilor 
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aferente perioadei de tranziție (FEADR și EURI) în valoare de 650.375,87 euro (valoare FEADR) către 

măsura 1.2/6B și cu suma de 255.786,38 euro (valoare EURI) către măsura 2.3/2B. 

Eficacitatea SDL PMM, la nivel de domeniu de intervenție înregistrează și ea o eficacitate 

ridicată urmare a corelație acesteia cu eficacitatea financiară a măsurilor la nivel de SDL. Domeniile 

de intervenție cu eficacitate (potențială) ridicată sunt: 6A) Facilitarea diversificării, a înființării și a 

dezvoltării de întreprinderi mici, precum și crearea de locuri de muncă, 6B) Încurajarea dezvoltării 

locale în zonele rurale, 6C) Sporirea accesibilității, a utilizării și a calității tehnologiilor informației și 

comunicațiilor (TIC) în zonele rurale, 2A) Îmbunătățirea performanței economice a tuturor 

exploatațiilor agricole și facilitarea restructurării și modernizării exploatațiilor, în special în vederea 

creșterii participării pe piață și a orientării spre piață, precum și a diversificării activităților agricole și 

2B) Facilitarea intrării în sectorul agricol a unor fermieri calificați corespunzător și, în special, a 

reînnoirii generațiilor. Aceasta semnifică faptul că la nivelul domeniilor de intervenție menționate, 

valoarea planificată a indicatorilor țintă / de rezultat și a indicatorilor de realizare au fost atinși, iar 

efortul principal trebuie focalizat acum pe finalizarea proiectelor contractate (în cazul celor care încă 

sunt nefinalizate). 

Concluziile și recomandările în urma implementării SDL la nivelul teritoriului LEADER PMM 

sunt prezentate în cele ce urmează distinct pe teme de evaluare. 

 Tema nr. 1 - Logica intervenției SDL a teritoriului PMM 

La finalul implementării SDL PMM, logica de intervenție rămâne relevantă față de nevoile 

socio-economice și potențialul de dezvoltare a teritoriului LEADER PMM urmare a celor 18 modificări 

de SDL efectuate în perioada 2016 – 2025 (5 modificări legislative/ administrative). O atenție 

deosebită în ceea ce privește modificarea SDL a fost acordată de către GAL PMM indicatorilor de 

rezultat în sensul adaptării acestora și acțiunilor ce se desfășoară în relație cu aceștia la realitățile 

teritoriului LEADER PMM. Intervenții asupra indicatorilor s-au realizat la măsurile 1.1, 1.3, 1.5, 2.3 și 

2.4.  La nivelul SDL PMM indicatorii de rezultat au fost exprimați cantitativ, fiind adecvați, specifici, 

măsurabili, fezabili, relevanți și suficienți oferiri unei imagini clare asupra realizărilor obținute. Ei sunt 

evaluați la nivelul fiecărei cereri de finanțare depuse la GAL.  

În concluzie, GAL PMM prin măsurile de intervenție cuprinse în SDL, procedurile de lucru, 

resursele umane și materiale, a acționat coerent pe întreaga perioadă de implementare, în sensul 

îndeplinirii realizărilor și rezultatelor așteptate ale SDL, mai ales pentru măsurile de intervenție: 1.1, 

2.1 și 2.3, prin modificarea Planului financiar al SDL PMM. 

Tema nr. 2 - Contribuţia operațiunilor realizate la atingerea obiectivelor prevăzut de SDL 

GAL PMM 

Obiectivul SDL PMM - obținerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate a economiilor și 

comunitățiilor rurale, inclusiv crearea și menținerea de locuri de muncă a fost atins în mare măsură. 

Numărul proiectelor contractate de AFIR/CRFIR (fără a fi retrase), față de numărul de proiecte 
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depuse la GAL PMM arată o valoare medie a capacității de selecție de 75,92%, iar capacitate de 

absorție a GAL PMM și a beneficiarilor este în medie de 91,86%. Indicatorii de rezultat au fost 

îndepliniți pe întreaga perioadă de implementare a SDL PMM ceea ce a dus la creșterea economiei 

rurale și a gradului de ocupare a forței de muncă la nivelul a teritoriului LEADER PMM, creșterea 

proiectelor destinate comunităților locale și sprijinirea grupurilor vulnerabile. În ecosistemul  

antrepenorial non-agricol local au apărut 3 noi firme, iar alte 8 firmele locale și-au dezvoltat noi 

procese de producție și noi canale de desfacere, prin măsurile de intervenție din prioritatea 

strategică (P6). 

Efectul și impactul SDL în relație cu obiectivul de favorizare a competitivității agriculturii pe 

teritoriul LEADER PMM a fost atins în mare măsură. Numărul proiectelor contractate de AFIR/CRFIR 

(fără a fi retrase), față de numărul de proiecte depuse la GAL PMM arată o valoare medie a 

capacității de selecție la GAL PMM de 97,76 %, iar capacitate de absorție a GAL PMM și a 

beneficiarilor este în medie de 95,8%. Modernizarea și retehnologizarea capacităților de producție 

agricolă pentru 10 firme (PFA, I.I și SC - SRL), prin măsurile 2.1 și 2.2 și înființarea a 11 exploatații 

agricole noi, prin măsura 2.3 a generat creșterea volumului și valorii produselor comercializate direct 

de către agenții economici din teritoriul LEADER PMM către consumatori. Gradul de ocupare a forței 

de muncă la nivelul teritoriului LEADER PMM a crescut prin înființarea a 10 locuri de muncă (6 locuri 

de muncă prin măsura 2.1 și 4 locuri de muncă prin măsura 2.3; prin măsura 2.2 nu au fost create 

niciun loc de muncă, cu toate că a fost preconizată înființarea a 2 locuri de muncă prin aceasta). 

Tema nr. 3 - Valoarea adăugată generată de implementarea abordării LEADER la nivelul GAL 

PMM 

Evaluarea valorii adăugate datorată abordării LEADER presupune aprecierea în primul rând a 

scopului urmărit prin intervenția SDL PMM – crearea de oportunități de consolidare și dezvoltare a 

comunității LEADER PMM. El a fost îndeplinit în mare măsură, așa după cum am evidențiat în tema 

de evaluare anterioară.  

În al doilea rând au fost apreciate beneficiile aduse de valoarea adăugată prin elementele 

potențiale de capital social: structura administrativă a GAL PMM a susținut învățarea colectivă în 

procesul de evaluare-selectare și monitorizare a proiectelor, prin schimbul de informații permanent 

între GAL PMM – beneficiari/solicitanți – Comitet de selecție SDL PMM – evaluatori/consultanți 

externi - alte structuri responsabile de program LEADER.  GAL PMM are acum o capacitate ridicată în 

a gestiona operațional aplicarea metodei LEADER la nivelul SDL, prin creșterea colaborării și 

încrederii reciproce și față de GAL PMM, fapt remarcat în acest Raport -  atitudinea pozitivă față de 

organizație și vizibilitatea GAL PMM a crescut în mod constant în perioada 2016-2025. 

În al treilea rând, evaluarea valorii adăugate vizează elementele de administrare locală 

îmbunătățită remarcate pe parcursul implementării SDL PMM, precum: realizarea unei capacități 

instituționale viabile și eficiente la nivelul GAL PMM; intensificarea interacțiunii și consolidarea 
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coordonării între membrii (partenerii) GAL PMM prin creșterea gradului de participare a părților 

interesate de implementarea SDL PMM, sporirea acțiunilor de sprijin și de informare a beneficiarilor 

finali asupra implementării SDL PMM. Potențiale rezultate adiționale datorate abordării LEADER 

remarcate mai puțin sunt: gradul de inovare în cadrul proiectelor și efectul sinergic și de pârghie în 

ceea ce privește generarea de noi inițiative - GAL PMM a avut în implementare pe măsura 1.1 un 

asemenea proiect, care în final nu a fost finalizat. Pe parcursul implementării SDL s-a renunțat, prin 

modificări succesive ale SDL PMM la indicatori ce vizau cuantificarea numărului de proiecte cu 

componente inovative sau de protecția mediului aferente măsurilor 2.1 și 2.2. 

Tema nr. 4 - Factori de succes și de insucces (lecțiile de succes aplicabile) 

Factori de natură internă – critică, ce pot asigura succesul sau insuccesul implementării SDL 

PMM sunt: calitatea documentelor și metodologiei de finanțare; calitatea și transparența procesului 

de evaluare - selectare; animarea teritoriului; durata evaluării proiectelor la GAL; consilierea pe care 

angajații GAL, cu atribuții de monitorizare, o acordă întocmirii corecte a documentelor de rambursare 

a cheltuielilor.  

Dintre factorii externi identificați în procesul de evaluare, cu influență critică asupra succesului 

implementării SDL se evidențiază interacțiunea GAL PMM cu structurile de implementare a PNDR. Din 

această perspectivă se recomandă tratarea cu mare responsabilitate a acestor relații. Se mai 

evidențiază:  deciziile factorilor politici cu privire la agricultură, dezvoltarea rurală și stimularea 

mediului de afaceri (față de anul 2018 are un impact negativ); legislația din domeniul agriculturii, 

dezvoltării rurale, economiei, sectorului energetic (față de anul 2018 are un impact negativ), precum 

și situația economico-socială a țării. 

Remarcăm de asemenea că SDL PMM reprezintă în percepția partenerilor GAL un instrument 

eficace, eficient, relevant și coerent, care și-a atins țintele stabilite prin Strategie (obiectivele de 

dezvoltare rurală) și asigură bunăstarea comunității. Din aceeași perspectivă perceptuală GAL PMM 

are imaginea unui promotor al dezvoltării socio-economice, organizația inspirând încredere 

partenerilor săi. 

Mecanismul de implementare a SDL PMM este integrat în mecanismul de implementare a 

măsurii 19 LEADER. În baza acestui fapt experții GAL PMM au conceput proceduri proprii de 

evaluare/selectare a proiectelor, specifice și diferențiate pentru fiecare măsură de intervenție ce pot 

fi îmbunătățite mai ales în privința duratei evaluării și contractării proiectelor la nivelul AFIR, 

elaborării și aprobării dosarelor de achiziții ale obiectivelor de investiții. Echipa GAL PMM mai trebuie 

să fie atentă la aspectele care generează eșecul implementării SDL PMM ce poate fi dat de 

”concilierea” și  „fragmentarea” activităților GAL PMM pentru oferi un sprijin adaptat nevoilor 

actorilor implicați în SDL (publici și privați), lipsa de proiecte ce conțin idei inovatoare depuse pe 

parcursul implementării SDL PMM, lipsa de motivație a potențialilor beneficiari pentru a depune mai 

multe proiecte în cadrul apelurilor de selecție organizate de GAL PMM (numărul de sesiuni cu 
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proiecte a căror valoare depășește alocarea pe apel este redusă). 

Tema nr. 5 - Contribuția SDL la aria de intervenție 6B 

Din analiza efectuată reiese că aria de intervenție 6B deține o pondere însemnată în planul 

financiar al SDL, înregistrează o dinamică accentuată, generând progres și plus valoare prin 

îndeplinirea indicatorilor de rezultat. Contribuția SDL PMM la dezvoltarea locală în zonele rurale se 

poate realiza prin diversificarea și creșterea interesului pentru modernizarea/refacerea obiectivelor 

de patrimoniu imobil și a infrastructurii generale (drumuri, apă-canal). 

Recomandările ce se pot desprinde din această evaluare finală a implementării SDL PMM 

vizează: 

- sistemul de monitorizare și evaluare a SDL dezvoltat pe cele două paliere: (1) gestionarea 

resurselor GAL în relație cu beneficiarii proiectelor unde pe viitor s-ar putea optimiza procedurile de 

evaluare - selectare și monitorizare pentru stimularea creativității – inovării în cadrul proiectelor 

LEADER PMM și sensibilizarea beneficiarilor față de problemele de mediu, pentru creșterea 

motivației în depunerea proiectelor, respectiv pentru extinderea cooperării și asocierii în domeniul 

agricol; (2) relația GAL PMM cu ceilalți parteneri instituționali (AFIR și AM-PNDR), prin optimizarea 

termenelor procedurale, de evaluare - selectarea și asigurarea calității acestui proces, respectiv a 

procesului de derulare a achizițiilor publice, în special pe componentele sale atipice (social, 

minorități, broadband și scheme de calitate);   

- remedierea deficiențelor privind măsurile selectate în cadrul SDL PMM, de aceea GAL PMM 

în conturarea următoarei Strategii de Dezvoltare Locală, va trebui să se focuseze pe formularea unor 

intervenții, care să țină cont de următoarele: necesitatea creșterii reactivității la nevoile anumitor 

segmente ale populației prin dezvoltarea serviciilor non-agricole; generarea de schimbări structurale 

în zonă în sensul dezvoltării inovației, creativității și sensibilizării față de problemele globale ale 

omenirii prin proiecte care prevăd soluţii de obţinere a energiei din surse regenerabile şi/sau 

investiţii care urmăresc eficientizarea consumului de energie şi reducerea deşeurilor; reducerea 

gradului de sărăcie și creșterea gradului de inserție socială în special a grupurilor vulnerabile din 

comunitate; asigurarea sustenabilității proiectelor prin stimularea mai mult a cooperării dintre 

beneficiari și asocierii fermierilor în  cadrul  cooperativelor  sau  a  grupurilor  de producători, 

dezvoltarea unor proiecte integrate de investiții mai ales pentru tineri (asigurarea schimbului de 

generație în agriculutură); 

- remedierea deficiențelor privind modul de implementare a SDL, de aceea GAL PMM va  

trebui să se implice mai mult în favorizarea relațiilor, legăturilor și dezvoltării de proiecte cu instituții 

externe cu scopul de a consolida și a îmbunătăți (a inova) acțiunile locale de la nivelul teritoriului 

LEADER PMM, prin creșterea numărului și tipului de membri/actori locali implicați în proiecte de 

cooperare și activități de colaborare în rețea pe teme de sustenabilitate, egalitate de gen și transfer 

de cunoștințe. 
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Anexe 
Anexa nr. 1 A – Corelația dintre obiectivele de dezvoltare rurală, prioritățile de dezvoltare rurală, 

domeniile de intervenție, măsuri și indicatori a SDL GAL PMM – inițial, noiembrie 2016 
Obiectivul de 

dezvoltare rurală 

Priorități de 

dezvoltare rurală 
Domenii de Intervenție Măsuri Indicatori 

1) Obținerea unei 

dezvoltări teritoriale 

echilibrate a 

economiilor și 

comunitățiilor 

rurale, 

inclusiv crearea și 

menținerea de locuri 

de muncă pe 

teritoriul GAL 

Podgoria Miniș-

Măderat 

 

Obiective 

transversale: 

Mediu, climă și 

inovare 

P6: Promovarea 

incluziunii 

sociale, a 

reducerii sărăciei 

și a dezvoltării 

economice 

în zonele rurale 

6A) Facilitarea 

diversificării, a înființării 

și a dezvoltării de 

întreprinderi mici, 

precum și crearea de 

locuri de muncă 

M1.1 Sprijin pentru 

dezvoltarea activităților 

non-agricole din teritoriul 

GAL PODGORIA MINIŞ-

MĂDERAT 

Număr de locuri de 

muncă create: 4 

Număr total de 

întreprinderi sprijinite:3 

Număr de proiecte ce au 

componente inovative 

sau de protecția 

mediului:1 

6B) Încurajarea 

dezvoltării locale în 

zonele rurale 

M1.2 – Investiții în sectorul 

public pentru dezvoltarea 

teritoriul GAL PODGORIA 

MINIŞ-MĂDERAT 

Număr de comune 

sprijinite: 15 

Populație netă care 

beneficiază de 

servicii/infrastructuri 

îmbunătățite: 1500 

M1.3 Crearea și dezvoltarea 

infrastructurii sociale din 

teritoriul GAL PODGORIA 

MINIŞ-MĂDERAT 

Populația netă care 

beneficiază de servicii 

îmbunătățite:20 

Număr de locuri de 

muncă nou create : 1 

Numărul întreprinderilor, 

asociațiilor care 

beneficiază infrastructură 

îmbunătățită:1 

M 1.4 Integrarea populației 

rrome din teritoriul GAL 

PODGORIA MINIŞ-

MĂDERAT 

Număr copii rromi 

implicați în activitățile 

proiectului:25 

 

6C) Sporirea 

accesibilității, a utilizării 

și a calității 

tehnologiilor 

informației și 

comunicațiilor (TIC) în 

zonele rurale 

M 1.5 Infrastructura de 

bandă largă din teritoriul 

GAL PODGORIA MINIŞ-

MĂDERAT 

Număr de contracte 

încheiate: 20 

Număr de locuri de 

muncă create:1 

Populația netă care 

beneficiază de servicii 

TIC: 500 

 

 

 

 

 

2.Favorizarea 

competitivității 

agriculturii pe 

P2: Creșterea 

viabilității 

exploatațiilor și a 

competitivității 

tuturor tipurilor 

de agricultură în 

toate regiunile și 

prromovarea 

2A) Îmbunătățirea 

performanței 

economice a tuturor 

exploatațiilor agricole și 

facilitarea restructurării 

și modernizării 

exploatațiilor, în special 

în vederea creșterii 

M 2.1 Susținerea 

agriculturii din teritoriul 

GAL PODGORIA MINIŞ-

MĂDERAT 

Număr de 

exploataţii/întreprinderi 

sprijinite:3 

Număr de locuri de 

muncă create: 2 

Număr de proiecte ce au 

componențe inovative 

sau de protecția mediului 
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teritoriul GAL 

Podgoria Miniș-

Măderat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

tehnologiilor 

agricole 

inovatoare și a 

gestionării 

durabile a 

pădurilor 

participării pe piață și a 

orientării spre piață, 

precum și a diversificării 

activităților agricole 

M 2.2 Sprijin pentru 

dezvoltarea exploatațiilor 

agricole mici din teritoriul 

GAL PODGORIA MINIŞ-

MĂDERAT 

Număr de 

exploataţii/întreprinderi 

sprijinite:3 

Număr de locuri de 

muncă create:2 

Număr de proiecte ce au 

componente inovative 

sau de protecția mediului 

2B) Facilitarea intrării în 

sectorul agricol a unor 

fermieri calificați 

corespunzător și, în 

special, a 

reînnoirii generațiilor 

M 2.3 Sprijin pentru 

dezvoltarea activităților 

agricole de către tinerii 

fermieri din teritoriul GAL 

PODGORIA MINIŞ-

MĂDERAT 

Număr de 

exploataţii/întreprinderi 

sprijinite: 4 

Număr de locuri de 

muncă create: 2 

P3: Promovarea 

organizării 

lanțului 

alimentar, inclusiv 

procesarea și 

comercializarea 

produselor 

agricole, a 

bunăstării 

animalelor și a 

gestionării 

riscurilor în 

agricultură 

3A) Îmbunătățirea 

competitivității 

producătorilor primari 

printr-o mai bună 

integrare a acestora în 

lanțul agroalimentar 

prin intermediul 

schemelor de calitate, 

al creșterii valorii 

adăugate a produselor 

agricole, al promovării 

pe piețele locale și în 

cadrul circuitelor scurte 

de aprovizionare, al 

grupurilor și 

organizațiilor de 

producători și al 

organizațiilor 

interprofesionale  

M 2.4 Certificarea și 

promovarea produselor 

agro-alimentare din 

teritoriul PODGORIA MINIŞ-

MĂDERAT 

Numărul de atestate 

obținute:2 

Numărul de dosare de 

candidatură depuse la 

MADR și acceptate:2 

Sursa: SDL GAL PMM – versiunea inițială, 2016 
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Anexa nr. 1 B – Corelația dintre obiectivele de dezvoltare rurală, prioritățile de dezvoltare rurală, 

domeniile de intervenție, măsuri și indicatori a SDL GAL PMM – final, noiembrie 2023 
Obiectivul de 

dezvoltare rurală 

Priorități de 

dezvoltare rurală 
Domenii de Intervenție Măsuri Indicatori 

1) Obținerea unei 

dezvoltări teritoriale 

echilibrate a 

economiilor și 

comunitățiilor 

rurale, 

inclusiv crearea și 

menținerea de locuri 

de muncă pe 

teritoriul GAL 

Podgoria Miniș-

Măderat 

 

Obiective 

transversale: 

Mediu, climă și 

inovare 

P6: Promovarea 

incluziunii 

sociale, a 

reducerii sărăciei 

și a dezvoltării 

economice 

în zonele rurale 

6A) Facilitarea 

diversificării, a înființării 

și a dezvoltării de 

întreprinderi mici, 

precum și crearea de 

locuri de muncă 

M1.1 Sprijin pentru 

dezvoltarea activităților 

non-agricole din teritoriul 

GAL PODGORIA MINIŞ-

MĂDERAT 

Număr de locuri de 

muncă create: 5 

Număr total de 

întreprinderi sprijinite:3 

Număr de proiecte ce au 

componente inovative 

sau de protecția 

mediului:1 

6B) Încurajarea 

dezvoltării locale în 

zonele rurale 

M1.2 – Investiții în sectorul 

public pentru dezvoltarea 

teritoriul GAL PODGORIA 

MINIŞ-MĂDERAT 

Număr de comune 

sprijinite: 15 

Populație netă care 

beneficiază de 

servicii/infrastructuri 

îmbunătățite: 1500 

M1.3 Crearea și dezvoltarea 

infrastructurii sociale din 

teritoriul GAL PODGORIA 

MINIŞ-MĂDERAT 

Populația netă care 

beneficiază de servicii 

îmbunătățite:20 

Numărul întreprinderilor, 

asociațiilor care 

beneficiază infrastructură 

îmbunătățită:1 

M 1.4 Integrarea populației 

rrome din teritoriul GAL 

PODGORIA MINIŞ-

MĂDERAT 

Număr copii rromi 

implicați în activitățile 

proiectului:25 

6C) Sporirea 

accesibilității, a utilizării 

și a calității 

tehnologiilor 

informației și 

comunicațiilor (TIC) în 

zonele rurale 

M 1.5 Infrastructura de 

bandă largă din teritoriul 

GAL PODGORIA MINIŞ-

MĂDERAT 

Populația netă care 

beneficiază de servicii 

TIC: minim 670 locuitori 

(reprezentând  0,01% din 

total locuitori ai 

teritoriului GAL Podgoria 

Miniș-Măderat)  

Numărul unităților 

administrativ – teritoriale 

din spațiul rural care 

beneficiază de investiții 

conexe infrastructurii de 

bandă largă: minim 3 

 

 

 

 

 

P2: Creșterea 

viabilității 

exploatațiilor și a 

competitivității 

tuturor tipurilor 

2A) Îmbunătățirea 

performanței 

economice a tuturor 

exploatațiilor agricole și 

facilitarea restructurării 

M 2.1 Susținerea 

agriculturii din teritoriul 

GAL PODGORIA MINIŞ-

MĂDERAT 

Număr de 

exploataţii/întreprinderi 

sprijinite:3 

Număr de locuri de 

muncă create: 2 

http://www.galpodgoriaminismaderat.ro/


                   

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACŢIUNE LOCALĂ PODGORIA MINIŞ-MĂDERAT 

Comuna ŞIRIA, strada Regiment 85 Infanterie, nr. 162, jud. Arad,317340 
Tel: 0257-384040; Fax: 0257-531449 
E-mail: galpodgoriaminismaderat@yahoo.ro; 
Web: www.galpodgoriaminismaderat.ro 

77 

 

2.Favorizarea 

competitivității 

agriculturii pe 

teritoriul GAL 

Podgoria Miniș-

Măderat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

de agricultură în 

toate regiunile și 

prromovarea 

tehnologiilor 

agricole 

inovatoare și a 

gestionării 

durabile a 

pădurilor 

și modernizării 

exploatațiilor, în special 

în vederea creșterii 

participării pe piață și a 

orientării spre piață, 

precum și a diversificării 

activităților agricole 

M 2.2 Sprijin pentru 

dezvoltarea exploatațiilor 

agricole mici din teritoriul 

GAL PODGORIA MINIŞ-

MĂDERAT 

Număr de 

exploataţii/întreprinderi 

sprijinite:3 

Număr de locuri de 

muncă create: 2 

2B) Facilitarea intrării în 

sectorul agricol a unor 

fermieri calificați 

corespunzător și, în 

special, a 

reînnoirii generațiilor 

M 2.3 Sprijin pentru 

dezvoltarea activităților 

agricole de către tinerii 

fermieri din teritoriul GAL 

PODGORIA MINIŞ-

MĂDERAT 

Număr de 

exploataţii/întreprinderi 

sprijinite: 4 

Număr de locuri de 

muncă create: 3 

P3: Promovarea 

organizării 

lanțului 

alimentar, inclusiv 

procesarea și 

comercializarea 

produselor 

agricole, a 

bunăstării 

animalelor și a 

gestionării 

riscurilor în 

agricultură 

3A) Îmbunătățirea 

competitivității 

producătorilor primari 

printr-o mai bună 

integrare a acestora în 

lanțul agroalimentar 

prin intermediul 

schemelor de calitate, 

al creșterii valorii 

adăugate a produselor 

agricole, al promovării 

pe piețele locale și în 

cadrul circuitelor scurte 

de aprovizionare, al 

grupurilor și 

organizațiilor de 

producători și al 

organizațiilor 

interprofesionale  

M 2.4 Certificarea și 

promovarea produselor 

agro-alimentare din 

teritoriul PODGORIA MINIŞ-

MĂDERAT 

Numărul de exploatații 

agricole care primesc 

sprijin pentru participarea 

la sistemele de calitate, la 

piețele locale și la 

circuitele de 

aprovizionare scurte, 

precum și la grupuri/ 

organizații de 

producători:1 

-Minim 6 participanți pe  

unitate administrativ - 

teritorială la acțiunile de 

animare din teritoriul 

LEADER ”Podgoria Miniș-

Măderat”; 

-Minim 3 participanți pe 

unitate administrativ - 

teritorială la acțiunile de 

identificare produse  

specifice teritoriului 

LEADER ”Podgoria Miniș-

Măderat”. 

Sursa: SDL GAL PMM – versiunea finală, 2023 
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Anexa nr. 2 – Indicatori de monitorizare specifici domeniilor de intervenție – inițial, noiembrie 

2016 și final, septembrie 2025 

Domenii de 

Intervenție 

Indicator de Monitorizare Domenii de 

Intervenție 

Indicator de Monitorizare 

2A, 2B Numărul de exploatații agricole/Beneficiari 

instruiți 

6A Locuri de muncă create 

3A Numărul de exploatații agricole care 

primesc sprijin pentru participarea la 

sistemele de calitate, la piețele locale și la 

circuitele de aprovizionare scurte, precum și 

la grupuri/organizații de producători 

6B Populație netă care beneficiază de 

servicii/infrastructuri îmbunătățite 

  6C Populație netă care beneficiază de 

servicii TIC 

Sursa: SDL GAL PMM – versiunea inițială, 2016 și versiunea finală, 2025 
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Anexa nr. 3 – Organigrama Grupului de Acțiune Locală Podgoria Miniș-Măderat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sursa: SDL GAL PMM – versiunea inițială, 2016 și versiunea finală, 2025 
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Anexa nr. 4 – Intervențiile de modificare ale SDL GAL PMM asupra indicatorilor de rezultat, activităților și acțiunilor eligibile ale măsurilor de 

intervenție a SDL și a motivelor acestor modificări, în perioada noiembrie 2016 – septembrie 2025 

MĂSURA NR. MODIFICĂRII INDICATORI ACTIVITĂȚI/ACȚIUNI ELIGIBILE MOTIVE 

1.1/6A Sprijin 
pentru 
dezvoltarea 
activităților 
non-agricole 
din teritoriul 
GAL PMM 

versiunea 1 modificare complexă a 
SDL aprobată 
DGDR/AM-PNDR prin Nota 233274 
din 06.07.2017 

-suplimentare cu 1 loc de 
muncă 

 -nevoia de a asigura o dezvoltare echilibrată 
a teritoriului și a crea premisele îndeplinirii 
cu succes a obiectivului general respectiv a 
obiectivelor specifice 

versiunea 4 - modificare complexă 
a SDL aprobată 
DGDR/AM-PNDR prin Nota 216337 
din 14.06.2018 

 Încadrarea măsurii pe alin. și lit. 
corespunzătoare din R UE nr. 
1305/2013 

-necesitatea de a clarifica potențialele 
acțiuni eligibile a fi finanțate prin măsură 

versiunea 6 - modificare simpla a 
SDL aprobată 
DGDR/AM-PNDR prin Nota 216787 
din 16.01.2019 

 Suplimentarea cu 80.482, 98 euro a 
bugetului M1.1/6A 

- modificarea propusa este necesara pentru 
implementare 

versiunea 7 - modificare simpla și 
legislativa  a SDL aprobată 
DGDR/AM-PNDR prin Nota 257397 
din 31.05.2019 

 Suplimentarea cu 105.723,40 euro a 
bugetului M1.1/6A 

- modificarea propusa este necesara pentru 
implementare 

versiunea 12 - modificare simplă a 
SDL aprobată DGDR/AM-PNDR prin 
Nota 221284 din 18.06.2021 

 Diminuarea alocării financiare a 
măsurii M1.1/6A cu suma de 
106.730,84 euro 

 

versiunea 18 - modificare simplă a 
SDL aprobată DGDR/AM-PNDR 
prin Nota 204110 din 08.12.2023 

 Creşterea alocării financiare a M 
1.1/6A cu 41.391,69 Euro, 

 

1.2/6B 
Investitii in 
sectorul 
public pentru 
dezvoltarea 
teritoriului 
GAL PMM 

versiunea 4 - modificare complexă 
a SDL aprobată 
DGDR/AM-PNDR prin Nota 216337 
din 14.06.2018 
 

 Încadrarea măsurii pe alin. și lit. 
corespunzătoare din R UE nr. 
1305/2013 

-necesitatea de a clarifica potențialele 
acțiuni eligibile a fi finanțate prin măsură 

versiunea 7 - modificare simplă și 
legislativă  a SDL aprobată 
DGDR/AM-PNDR prin Nota 
257397 din 31.05.2019 

 Diminuarea bugetului M1.2/6B cu 
suma de 45.723,40  euro 

 

versiunea 8 - modificare simplă a 
SDL aprobată 
DGDR/AM-PNDR prin Nota 258021 
din 26.11.2019 

 Diminuarea bugetului M 1.2/6B cu 
suma de 40.000   euro 

 

versiunea 12 - modificare simplă a  Diminuarea alocării financiare a  
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SDL aprobată DGDR/AM-PNDR prin 
Nota 221284 din 18.06.2021 

măsurii M1.2/6B cu suma de 46.494,32 
Euro. 

versiunea 15 - modificare simplă a 
SDL aprobată DGDR/AM-PNDR prin 
Nota 201399 din 17.06.2022 

 Actualizare ANEXA 4T şi completare 
ANEXA 4E - Planul de finantare 
TRANZIŢIE - FEADR al SDL 
în baza Notificării nr. 201399/ 
17.06.2022 transmisă de DGDR AM-
PNDR şi a Raportului privind 
distribuirea fondurilor aferente 
perioadei de tranziție (FEADR şi EURI) 
cu nr. 201178/08.06.2022 
(postat pe site-ul MADR), prin care a 
fost alocată prin tranziție suma de 
1.132.703,31 euro, din care 
650.375,87 euro pentru M 1.2/6B; 

 

versiunea 17 - modificare 
complexă a SDL aprobată 
DGDR/AM-PNDR prin Nota 203646 
din 29.03.2023 

 Modificarea Capitolului V, Prezentarea 
măsurilor din SDL, în cadrul măsurii 
M1.2/6B, astfel: Modificarea secţiunii 
Tipuri de acțiuni eligibile şi neeligibile 
în vederea eliminării condiției de 
eligibilitate "Imbunătăţirea serviciilor 
publice locale prin dotarea lor cu 
echipamente necesare" și adăugarea 
acțiunii eligibile "Îmbunătăţirea și 
eficientizarea activităţii administrației 
publice locale, serviciilor locale 
edilitar-gospodăreşti, serviciilor pentru 
situaţii de urgenţă (dotarea acestora 
cu utilaje, echipamente şi 
instalații specifice - inclusiv IT) etc.". 
De la punctul 6. se elimină sintagma 
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"extinderea şi modernizarea clădirilor 
şi" şi se adaugă sintagma "cu instalaţii, 
mobilier, echipamente specifice - 
inclusiv IT. Astfel punctul 6 va 
fi reformulat sub forma: "6. 
Îmbunătățirea infrastructurii 
educaționale și de sănătate 
prin dotare corespunzătoare cu 
instalaţii, mobilier, echipamente 
specifice – inclusiv IT". 

1.3/6B 
Crearea și 
dezvoltarea 
infrastructurii 
sociale din 
teritoriul GAL 
PODGORIA 
MINIŞ-
MĂDERAT 

versiunea 1 modificare complexă a 
SDL aprobată 
DGDR/AM-PNDR prin Nota 233274 
din 06.07.2017 

-diminuarea indicatorului 
locuri de muncă cu 1 loc 

 -nevoia de a asigura o dezvoltare echilibrată 
a teritoriului și a crea premisele îndeplinirii 
cu succes a obiectivului general respectiv a 
obiectivelor specifice 

versiunea 4 - modificare complexă 
a SDL aprobată 
DGDR/AM-PNDR prin Nota 216337 
din 14.06.2018 

 Încadrarea măsurii pe alin. și lit. 
corespunzătoare din R UE nr. 
1305/2013 

-necesitatea de a clarifica potențialele 
acțiuni eligibile a fi finanțate prin măsură 

versiunea 5 - modificare complexă 
a SDL aprobată 
DGDR/AM-PNDR prin Nota 216380 
din 28.06.2018 

 Reformularea unor acțiuni eligibile și 
eliminarea unei acțiuni 

-necesitatea de a clarifica potențialele 
acțiuni eligibile a fi finanțate prin măsură și 
a crea premisele îndeplinirii cu succes a 
obiectivului general respectiv a obiectivelor 
specifice 

versiunea 6 - modificare simplă a 
SDL aprobată 
DGDR/AM-PNDR prin Nota 216787 
din 16.01.2019 

 Diminuarea bugetului M1.3/6B cu 
suma de 60.003,98 euro 

- modificarea propusa este necesara pentru 
implementare 

versiunea 12 - modificare simplă a 
SDL aprobată DGDR/AM-PNDR prin 
Nota 221284 din 18.06.2021 

 Diminuarea alocării financiare a 
măsurii M1.3/6B - cu suma de 
244,51 euro. 
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1.4/6B 
Integrarea 
populației 
rrome din 
teritoriul GAL 
PODGORIA 
MINIŞ-
MĂDERAT 

versiunea 2 - modificare simplă a 
SDL aprobată 
DGDR/AM-PNDR prin Nota 233377 
din 28.07.2017 

 Schimbarea tipului măsurii prin 
adăugarea componentei de investiții, 
largind în acest fel spectrul acțiunilor 
eligibile 

-nevoia de a crea premisele îndeplinirii cu 
succes a obiectivului general respectiv a 
obiectivelor specifice 

versiunea 4 - modificare complexă 
a SDL aprobată 
DGDR/AM-PNDR prin Nota 216337 
din 14.06.2018 

 Încadrarea măsurii pe alin. și lit. 
corespunzătoare din R UE nr. 
1305/2013 
Introducerea unor noi acțiuni eligibile, 
reformularea altora și eliminarea uneia 
dintre acțiunile eligibile 

-necesitatea de a clarifica potențialele 
acțiuni eligibile a fi finanțate prin măsură 

versiunea 6 - modificare simplă a 
SDL aprobată DGDR/AM-PNDR prin 
Nota 216787 din 16.01.2019 

 Diminuarea bugetului M1.5/6C cu 
suma de 20.479 euro 

- modificarea propusa este necesara pentru 
implementare 

1.5/6C 
Infrastructura 
de banda 
larga din 
teritoriul GAL 
PMM 

versiunea 1 modificare complexă a 
SDL aprobată 
DGDR/AM-PNDR prin Nota 233274 
din 06.07.2017 

-renunțarea la 2 indicatori: 
număr contracte încheiate și 
număr locuri de muncă create 
-introducerea unui indicator 
nou: nr. de gospodării din 
spațiul rural 
-modificarea nr. populației 
nete care beneficiază de TIC 
prin diminuare de la 500 la 67 

Completarea acțiunilor eligibile și 
neeligibile în cadrul măsurii  

-necesitatea de a adapta indicatorii, 
respectiv acțiunile la realitățile arealului 
PMM în vederea atingerii ob. gen și specifice 

versiunea 4 - modificare complexă 
a SDL aprobată 
DGDR/AM-PNDR prin Nota 216337 
din 14.06.2018 

 Încadrarea măsurii pe alin. și lit. 
corespunzătoare din R UE nr. 
1305/2013 

-necesitatea de a clarifica potențialele 
acțiuni eligibile a fi finanțate prin măsură 

versiunea 11 - modificare 
legislativă și/sau administrativă a 
SDL aprobată DGDR/AM-PNDR prin 
Nota 221083 din 16.04.2021 

 Modificarea fișei măsurii M1.5/6C - 
Infrastructura de bandă largă din 
teritoriul GAL Podgoria Miniș-Măderat, 
prin încadrarea măsurii în măsură 

- creșterea accesului beneficiarilor din 
teritoriul LEADER Podgoria Miniș-Măderat și 
modificarea tipului de acțiuni eligibile 
pentru finanțarea operațiunilor conexe 
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atipică pentru finanțarea acțiunilor 
conexe infrastructurii de bandă largă 

infrastructurii de bandă largă - măsura 
1.5/6C cu încadrarea măsurii în obiectivele 
art. 4 și 5 din Reg. (U.E.) nr. 1305/2013; 

- crearea unei colaborări/parteneriate între 
Grupul de Acțiune Locală ”Podgoria 
MinișMăderat”, autoritățile publice, 
populația școlară, părinți și corpul 
profesoral; 

- orientarea resurselor spre proiecte atipice 
care corespund nevoilor identificate în 
teritoriul GAL Podgoria Miniș-Măderat cu 
privire la infrastructura de bandă largă. 
În concluzie, modificările propuse vor 
facilita implementarea în condiții optime a 
SDL. 

2.1/2A 
Sustinerea 
agriculturii 
din teritoriul 
GAL PMM 

versiunea 12 - modificare simplă a 
SDL aprobată DGDR/AM-PNDR prin 
Nota 221284 din 18.06.2021 

 Suplimentarea cu 170.137,19 euro 
euro a bugetului masuri  M 2.1/2A 

 

versiunea 13 - modificare 
legislativă si/sau administrativă a 
SDL aprobată DGDR/AM-PNDR prin 
Nota 221546 din 10.08.2021 

 Suplimentarea cu 116.757,60 euro 
euro a bugetului masuri  M 2.1/2A 

-Bonusarea suplimentara a GAL 

versiunea 18 - modificare simplă a 
SDL aprobată DGDR/AM-PNDR 
prin Nota 204110 din 08.12.2023 

 Diminuarea alocării financiare a 
Măsurii 2.1/2A cu 41.391,69 Euro. 

 

2.2/2A Sprijin 
pentru 
dezvoltarea 
exploatațiilor 
agricole mici 

versiunea 4 - modificare complexă 
a SDL aprobată 
DGDR/AM-PNDR prin Nota 216337 
din 14.06.2018 

 Încadrarea măsurii pe alin. și lit. 
corespunzătoare din R UE nr. 
1305/2013 

-necesitatea de a clarifica potențialele 
acțiuni eligibile a fi finanțate prin măsură 

versiunea 7 - modificare simplă și  Diminuarea bugetului M 2.2/2A cu  
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din teritoriul 
GAL PMM 

legislativă  a SDL aprobată 
DGDR/AM-PNDR prin Nota 257397 
din 31.05.2019 

suma de 60.000   euro 

2.3/2B Sprijin 
pentru 
dezvoltarea 
activităților 
agricole de 
către tinerii 
fermieri din 
teritoriul GAL 
PMM 

versiunea 1 modificare complexă a 
SDL aprobată DGDR/AM-PNDR prin 
Nota 233274 din 06.07.2017 

-suplimentare cu 1 loc de 
muncă 

 -nevoia de a asigura o dezvoltare echilibrată 
a teritoriului ș a crea premisele îndeplinirii 
cu succes a obiectivului general respectiv a 
obiectivelor specifice 

versiunea 4 - modificare complexă 
a SDL aprobată 
DGDR/AM-PNDR prin Nota 216337 
din 14.06.2018 

 Încadrarea măsurii pe alin. și lit. 
corespunzătoare din R UE nr. 
1305/2013 

-necesitatea de a clarifica potențialele 
acțiuni eligibile a fi finanțate prin măsură 

versiunea 8 - modificare simplă a 
SDL aprobată 
DGDR/AM-PNDR prin Nota 258021 
din 26.11.2019 

 Suplimentarea cu 40.000  euro a 
bugetului masuri  M 2.3/2B 

 

versiunea 12 - modificare simplă a 
SDL aprobată DGDR/AM-PNDR prin 
Nota 221284 din 18.06.2021 

 Diminuarea alocării financiare a 
măsurii M2.3/2B cu suma de 6.667 
euro. 

 

versiunea 15 - modificare simplă a 
SDL aprobată DGDR/AM-PNDR prin 
Nota 201399 din 17.06.2022 

- cheltuiala publică totală 
FEADR: 193.333 euro şi 
cheltuiala publică totală EURI: 
255.786,38 euro; 

Actualizare ANEXA 4T şi completare 
ANEXA 4E - Planul de finantare 
TRANZIŢIE - FEADR al SDL 
în baza Notificării nr. 201399/ 
17.06.2022 transmisă de DGDR AM-
PNDR şi a Raportului privind 
distribuirea fondurilor aferente 
perioadei de tranziție (FEADR şi EURI) 
cu nr. 201178/08.06.2022 
(postat pe site-ul MADR), prin care a 
fost alocată prin tranziție suma de 
1.132.703,31 euro, din care 

-la secţiunea Condiţii de eligibilitate se 
elimină fraza "Nu deţine concomitent un alt 
loc de muncă în afara unității teritorial-
administrative în care este situată 
exploatația, sau a zonei limitrofe;" 
-la secţiunea Sume (aplicabile) și rata 
sprijinului: se completează fișa măsurii cu 
fraza: 50.000 de euro pentru exploatațţiile 
agricole între 30.000 S.O. şi 50.000 SO. 
se completează fișa măsurii cu condițiile de 
acordare a sprijinului public nerambursabil 
din fondurile EURI. 
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255.786,38 euro din EURI. (M 2.3/2B 
EURI) 

2.4/3A 
Certificarea și 
prromovarea 
produselor 
agro-
alimentare 
din teritoriul 
PODGORIA 
MINIŞ-
MĂDERAT 

versiunea 4 - modificare complexă 
a SDL aprobată 
DGDR/AM-PNDR prin Nota 216337 
din 14.06.2018 

- s-a renunțat la 2 indicatori: 
nr. de atestate obținute de 
producători și nr. de dosare 
de candidatură depuse la 
MADR și acceptate 
- s-a introdus următorul 
indicator: nr. de exploatații 
agricole care primesc sprijin 
pentru participarea la 
sistemele de calitate, la 
piețele locale și la circuitele 
de aprovizionare scurte, 
precum și la 
grupuri/organizații de 
producători 

Încadrarea măsurii pe alin. și lit. 
corespunzătoare din R UE nr. 
1305/2013 
Adăugarea unor noi acțiuni eligibile, 
respectiv eliminarea altora și 
introducerea unor acțiuni neeligibile 
specifice măsurii 
 

-necesitatea de a clarifica potențialele 
acțiuni eligibile a fi finanțate prin măsură 
-nevoia de a adapta această măsură 
specificului local și de a o pune în acord cu 
legislația națională și europeană în domeniu 
-modificarea indicatorilor s-a impus pentru a 
ne asigura că vom îndeplini ob. generale și 
specifice ale măsurii 

versiunea 10 - modificare 
legislativă și/sau administrativă a 
SDL aprobată DGDR/AM-PNDR prin 
Nota 235483 din 13.07.2020 

 Modificarea fişei măsurii M2.4/3A - 
Certificarea şi promovarea produselor 
agroalimentare din teritoriul Podgoria 
Miniş-Măderat în măsură atipică 
pentru sprijinirea 
acţiunilor premergătoare aderării la o 
schemă de calitate. 

Aceste modificări au impact și asupra 
Capitolul IV - Obiective, priorități și domenii 
de intervenție, astfel: completarea cu 
indicatorii specifici GAL în cazul măsurii 
M2.4/3A, respectiv minim 6 participanţi pe 
unitate administrativ teritorială la acțiunile 
de animare din teritoriul LEADER "Podgoria 
Miniş-Măderat" şi minim 3 participanţi pe 
unitate administrativ teritorială la acțiunile 
de identificare produse specifice teritoriului 
LEADER "Podgoria Miniş-Măderat” și 
completarea denumirii măsurii M2.4/3А cu 
menţiunea acţiuni premergătoare 
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versiunea 12 - modificare simplă a 
SDL aprobată DGDR/AM-PNDR prin 
Nota 221284 din 18.06.2021 

 Diminuarea alocării financiare a 
măsurii 2.4/3A cu suma de 10.000,52 
euro 

 

Alte 
modificari  

versiunea 1 modificare complexă a 
SDL aprobată 
DGDR/AM-PNDR prin Nota 233274 
din 06.07.2017 

 A fost inserată definirea spațiului rural 
pentru a include ca și beneficiari 
eligibili UAT din mediul urban, scopul 
fiind de a stimula o dezvoltare 
armonioasă a teritoriului și în același 
timp de a fortifica șansele de 
îndeplinire a ob. generale și specifice 
ale tuturor măsurilor din SDL. 

 

versiunea 9 - modificare simplă a 
SDL aprobată DGDR/AM-PNDR prin 
Nota 235317 din 13.04.2020 

 S-a modificat CAPITOLUL IX: 
Organizarea viitorului GAL -  
după cum urmează: din cei  4 experti 
formatori, 2 Experți se vor ocupa de 
animarea teritoriului și 2 experti se vor 
ocupa de evaluarea și selectarea 
proiectelor depuse la GAL. 

Efectul generat de modificarea propusă 
asigură respectarea și menținerea criteriilor 
de selecție pentru care SDL a fost selectată, 
având un rol pozitiv asupra implementării 
SDL. 

versiunea 13 - modificare 
legislativă și/sau administrativă a 
SDL aprobată DGDR/AM-PNDR prin 
Nota 221546 din 10.08.2021 

 Suplimentarea alocării financiare a sM 
19.4 cheltuieli de funcţionare și 
animare, cu suma de 29.189,40 euro 

Bonusarea suplimentară a GAL PMM 

versiunea 14 - modificare 
legislativă și/sau administrativă a 
SDL aprobată DGDR/AM-PNDR prin 
Nota 201027 din 17.02.2022 

 Modificarea Capitolului VII - Descrierea 
planului de acţiune  şi modificarea 
Capitolului IX - Organizarea viitorului  
și a Anexei 8 a SDL - Fişe de post 
personal GAL, în vederea diminuării 
programului de lucru de la jumătate de 
normă la normă parţială de 2 
ore/zi, cu repartizarea inegală a 
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timpului de lucru pentru următoarele 
poziţii: manager GAL (1 persoană), 
expert formator responsabil cu 
animarea teritoriului, de evaluarea şi 
selectarea proiectelor (2 persoane) și 
expert formator responsabil cu 
activitățile de monitorizare a SDL, 
verificarea şi evaluarea conformității 
cererilor de plată aferente proiectelor 
în implementare la GAL. 

versiunea 15 - modificare simplă a 
SDL aprobată DGDR/AM-PNDR prin 
Nota 201399 din 17.06.2022 

 Actualizare ANEXA 4T şi completare 
ANEXA 4E - Planul de finantare 
TRANZIŢIE - FEADR al SDL 
în baza Notificării nr. 201399/ 
17.06.2022 transmisă de DGDR AM-
PNDR şi a Raportului privind 
distribuirea fondurilor aferente 
perioadei de tranziție (FEADR şi EURI) 
cu nr. 201178/08.06.2022 
(postat pe site-ul MADR), prin care a 
fost alocată prin tranziție suma de 
1,132,703.31 euro, din care 
226.541,06 euro pentru M 19.4; 

Modificarea Capitolului VII - Descrierea 
planului de acțiune, astfel: eliminarea anului 
"2023” şi adăugarea anului "2025" și 
eliminarea frazei "[...] pе о perioada de 
minim 4 ore/zi pentru anii 1-4 de 
implementare" și înlocuirea anului "2020" 
cu anul "2025"; Capitolului IX - Organizarea 
viitorului GAL - descrierea mecanismelor de 
gestionare, monitorizare, evaluare și control 
a strategiei, în cadrul compartimentului 
administrativ al GALului astfel: 
manager GAL - în vederea adăugării frazei 
"având o normă de muncă parțială de 4 
ore/zi, cu repartizarea inegală a timpului de 
lucru"  
contabil - în vederea adăugării frazei "dar va 
îndeplini şi atribuții suplimentare specifice 
de secretariat având o normă de muncă de 
6 ore/zi" 
experţi care se vor ocupa de monitorizarea 
SDL - în vederea creşterii normei de muncă 
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de la 2 ore/zi la 4 ore/zi, adăugarea 
menţiunii ”până la finalizarea implementării 
SDL GAL PMM" şi eliminarea frazei "[...] și în 
anul 5 și 6, dar mai ales în anii 7 şi 8 de 
funcționare ai GAL" 

 versiunea 16 - modificare 
administrativă a SDL aprobată 
DGDR/AM-PNDR prin Nota 
201690din 04.11.2022 

 Actualizarea Calendarului estimativ de 
activități prin adăugarea Anului 9 cu 
cele două semestre aferente, respectiv 
semestrul 15 şi 16; activitățile legate 
de animarea teritoriului se prelungesc 
până în semestrul 16 al anului 9 de 
implementare, inclusiv; activitătile 
legate de verificarea conformității 
cererilor de plată pentru proiectelor 
selectate (cu excepţia situațiilor în care 
GAL este beneficiar) şi monitorizarea 
proiectelor 
contractate se prelungesc până în 
semestrul 16 al anului 9 de 
implementare, inclusiv. 

 

Sursa: modificările simple, complexe, legislative și/sau administrative ale SDL GAL PMM, august – septembrie 2025 
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